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Ágrip 

 

Þessi ritgerð er lögð fram til meistaraprófs í Hagnýtri ritstjórn og útgáfu á Hugvísindasviði 

Háskóla Íslands. Gerð var rannsókn á 105 kennslubókum í íslensku fyrir öll skólastig sem 

Námsgagnastofnun er með í útgáfu vorið 2014. Þessi rannsókn var gerð í framhaldi af 

umræðum sem komu upp haustið 2011 þegar það kom í ljós við athugun Jafnréttisstofu að 

verulega hallaði á hlut kvenna í nýju efni í Íslandssögu og mörgu öðru efni í sögu sem 

Námsgagnastofnun hefur gefið út á undanförnum árum. 

Rannsóknin á íslenskubókunum var framkvæmd þannig að allir skráðir höfundar, teiknarar og 

ritstjórar voru flokkaðir eftir kynjum. Allir höfundar að ljóðum og sögum sem birtast í efninu 

eru flokkaðir á sama hátt. Aðalpersónur í mörgum sögum eru flokkaðar eftir kynjum og 

myndefni var skoðað og greint í flokka. Í nokkrum bókum eru starfsheiti sem koma fram 

listuð upp eftir því hvort það er karl eða kona sem sinnir störfunum.  

Það kom í ljós að fleiri konur en karlar eru höfundar og ritstjórar að sjálfu námsefninu en 

þegar kemur að höfundum að ljóðum og sögum í bókunum eru karlarnir mun fleiri. Meiri 

jöfnuður verður á milli kynja eftir því sem nær dregur okkar tíma. Engu að síður eru 

starfsheiti kvenna og karla enn þá mjög hefðbundin sem þarf að taka til athugunar við gerð 

námsefnis..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Abstract 

 

This thesis is submitted for a Master's degree in Practical Editorship and Theory of 

Publication in the School of Humanities at the University of Iceland.  A study was conducted 

to analyse 105 books of educational material for Icelandic studies, for all the school levels 

which the National Centre for Educational Material has in publication in the spring of 2014. 

This study was undertaken as a result of a discussion sparked by a study by The Centre for 

Gender Equality which showed that a clear gender bias against women was apparent in new 

educational material for Icelandic history and many other material in the subject of history 

published by the National Centre for Educational Material in recent years. 

 

In order to analyse the educational material for Icelandic studies, all registered authors, 

illustrators and editors were sorted by gender. Every author of poetry and stories which are 

part of the material are categorized in the same manner. The protagonists in many of the 

stories are sorted by gender and pictoral material was studied and divided into catagories. In 

some of the books the job titles are listed by the gender of the person doing the job. 

 

It became apparent that more females than males are the authors and editors of the actual 

material, but when it comes to the poems and stories within the books there are more males. 

There is a more equal gender balance as we come closer to our time. Nevertheless, the job 

titles for men and women are very traditional, something that needs to be taken into 

consideration when producing educational material.
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1 Inngangur  

 

Um haustið 2011 kom út skýrsla frá Jafnréttisstofu sem heitir Rannsókn á hlutdeild kynjanna í 

námsefni í sögu á miðstigi grunnskóla þar sem skoðað var hlutfall kynja í námsefni í sögu á 

miðstigi frá Námsgagnastofnun. Jafnréttisstofa fór í þetta verkefni vegna athugasemda sem 

Bragi Guðmundsson prófessor við HA sendi þeim vegna bókanna Sögueyjan 1 og Sögueyjan 

2 sem er námsefni í sögu fyrir mið- og unglingastig grunnskóla. Niðurstöður könnunarinnar 

voru að það væri skortur á nafngreindum konum í námsefninu, þær væru á bilinu 4,5–20% af 

nafngreindum einstaklingum eftir bókum (Kristín Linda Jónsdóttir. 2011, bls. 5). Þetta varð 

tilefni til umræðna á opinberum vettvangi, í netmiðlum, dagblöðum og á bloggi, t.d. 

Gammabrekku sem er póstlisti Sagnfræðingafélags Íslands þar sem félagar geta tjáð sig um 

hagsmunamál og er einnig vettvangur umræðna um fræðileg álitamál. Vefmiðlar og dagblöð 

skrifuðu um skýrsluna og niðurstöður hennar kölluðu á margvísleg viðbrögð í samfélaginu. Í 

október 2011 kom eftirfarandi frétt á visir.is undir yfirskriftinni „Ráðherra krefst þess að 

kynjum sé ekki mismunað í námsbókum“. 

Svandís Svavarsdóttir, mennta- og menningarmálaráðherra, hefur nú sent 

Námsgagnastofnun erindi þar sem vakin er athygli á niðurstöðum þessarar rannsóknar 

og lögð áhersla á að jafnrétti er einn af sex grunnþáttum náms samkvæmt 

aðalnámskrá. Í bréfinu kemur einnig fram að ráðherra líti niðurstöðu rannsóknarinnar 

alvarlegum augum og telji brýnt að Námsgagnastofnun endurskoði verkferla um 

námsefnisgerð og að skoðað verði hvað geti farið úrskeiðis þegar námsbók verður til 

 

Í desember 2011 birtist grein á veftímaritinu Netlu eftir Þorstein Helgason þar sem hann spyr 

hvort þjóðarsagan sé karlkyns og kemst að þeirri niðurstöðu að svo hafi löngum verið. Sagan 

hafi verið einmana og í litlum tengslum við umhverfi sitt (Þorsteinn Helgason. 2011, bls. 10). 

Þann 10. febrúar 2012 hélt Rannsóknarstofa í kvenna- og kynjafræðum við HÍ málþingið Að 

skrifa konur inn í söguna, um stöðu kvenna í námsefni í sögu. Í inngangserindi sínu sagði 

þáverandi mennta- og menningarmálaráðherra: „Niðurstöður rannsóknar á hlutdeild kynjanna 

í námsefni í sögu á miðstigi grunnskóla, sem Jafnréttisstofa birti í haust, sýna að aðgerða er 

þörf til þess að tryggja megi að námsefni standist kröfur laga og námskráa um að kynjum sé 

ekki mismunað“ (Katrín Jakobsdóttir. 2012) 
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2 Forsaga 

 

Niðurstaða Jafnréttisstofu hefði raunar ekki átt að koma á óvart því ýmsar vísbendingar höfðu 

komið fram sem bentu í þessa átt. Í Morgunblaðinu birtist grein árið 1988, í tilefni af 

ráðstefnu sem var þá nýhaldin um jafna stöðu drengja og stúlkna í Danmörku en þangað fóru 

nokkrir fulltrúar frá Íslandi. Í greininni er m.a. bent á niðurstöður úr ýmsum rannsóknum hér á 

landi þar sem skoðað var kynjahlutfall og hvernig það birtist í reikningsbókum, 

íslenskubókum og lestrarbókum (Sigríður Jónsdóttir. 1988, bls. 28–29 og 33). 

Þetta er ekki einu tilmælin sem höfðu komið um jöfn kynjahlutföll í námsefni. Árið 1990 kom 

út skýrsla starfshóps á vegum menntamálaráðuneytisins sem heitir Jöfn staða kynja í skólum, 

stefna, markmið og leiðir. Í henni eru lagðar fram tillögur til úrbóta. Ein tillagan af mörgum 

sem hópurinn leggur fram er: „Náms- og kennslugögn séu án kynjafordóma og staðalmynda 

og jafnan samin og endurskoðuð með jafnréttissjónarmið að leiðarljósi. Sérstaklega þarf að 

draga fram hlut kvenna m.a. í sögu, listsköpun og bókmenntum“ (Menntamálaráðuneytið. 

1990, bls. 5). „Það þarf að gera kvennamenningu sýnilegri og vekja athygli á framlagi kvenna 

bæði samfélagslega og menningarlega og stuðla að aukinni virðingu beggja kynja fyrir konum 

og taka mið af reynslu þeirra við mótun á skólastarfi“ (Menntamálaráðuneytið. 1990, bls. 17). 

Á bls. 31 í sömu skýrslu er mælst til að námsefni verði skoðað með jafnréttislögin í huga og 

að fyrirliggjandi námsefni verði endurskoðað svo framlag kvenna til menningarsögunnar 

verði sýnilegt.  

Rannsókn sem Þorgerður H. Þorvaldsdóttir (1996) gerði og skrifaði um í greininni Hvað er 

svona merkilegt við það að vera karlmaður? sýnir skort á konum í því söguefni í grunn- og 

framhaldsskólum sem hún skoðaði sem er samhljóma niðurstöðum Jafnréttistofu 2011 vegna 

námsefnis frá Námsgagnastofnun. Í sambandi við kyn höfunda kennslubóka þá segir Kristín 

Loftsdóttir (2005, bls. 86) segir í grein sinni Menntaðar og villtar þjóðir: Afríka í texta 

íslenskra námsbóka að karlhöfundar séu í meirihluta námsefnishöfunda í samfélagsgreinum 

og trúarbrögðum sem voru hennar rannnsóknarefni. 

Miklar umræður sköpuðust á Námsgagnastofnun eftir útkomu áðurnefndrar skýrslu 

Jafnréttisstofu, þar á meðal um hvernig annað námsefni kæmi út úr greiningu á kynjum. 

Stofnunin hefur lengi haft jafnrétti að leiðarljósi við gerð námsefnis og ekki aðeins á milli 

karla og kvenna heldur einnig í sambandi við annað sem fellur undir mannréttindi. 

Sérstaklega í ljósi þess að Gátlisti Námsgagnastofnunar (2010) hefur verið hafður til 
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hliðsjónar við námsefnisgerð í útgáfum síðan 1987 og grein um jafnrétti hefur verið í honum 

frá upphafi. 

Í kjölfarið kviknaði sú hugmynd að ég skoðaði í lokaverkefni mínu í Hagnýtri ritstjórn og 

útgáfu kynjahlutfall í útgefnu efni frá Námsgagnastofnun, öðru en sögu á miðstigi sem 

Jafnréttisstofa hafði rannsakað. Eftir að hafa velt þessu aðeins fyrir mér ákvað ég að láta slag 

standa og hella mér í þetta verk og leita svara við spurningunni: 

Hvert er hlutfall kynjanna meðal höfunda, teiknara og ritstjóra sem koma að gerð bóka í 

lestri, bókmenntum, ljóðum og heildstæðri íslenskukennslu hjá Námsgagnastofnun.  

Samhliða er gerð úttekt á aðalpersónum í sögum eftir kynjum, myndefni og starsfheitum 

kynjanna í nokkrum bókum 

3 Lög og reglur 

 

Námsgagnastofnun starfar fyrst og fremst eftir lögum sem sett hafa verið um stofnunina og 

námsefni en óhjákvæmilega ná ýmis fleiri lög og reglugerðir til starfsemi 

Námsgagnastofnunar. Nefna má lög um námsgögn lög um grunnskóla, lög um jafnan rétt 

karla og kvenna og aðalnámskrá grunnskóla sem er reglugerðarígildi. 

3.1 Lög um námsgögn  

Námsgagnastofnun starfar samkvæmt lögum um námsgögn nr. 71/2007. Markmið laganna 

kemur fram í 1. grein þar sem segir að nemendum í grunnskólum eigi að standa til boða 

námsgögn í samræmi við þarfir og að ríkið sé í ábyrgð og eigi að styðja þróun og gerð 

námsefnis fyrir grunnskóla. Í 3. grein segir að Námsgagnastofnun sé í forsvari fyrir þróun 

námsefnis og að stofnunin eigi að hafa frumkvæði að því að kanna og rannsaka gerð þess og 

hvernig efnið er notað. Í 24. grein sömu laga er tekið á jafnréttinu í víðum skilningi, þ.e. ekki 

aðeins á milli karla og kvenna heldur segir að starfshættir skóla eigi að vera á þann hátt að auk 

mismununar vegna kyns eigi að koma í veg fyrir mismunun vegna uppruna nemenda, 

kynhneigðar þeirra, búsetu, heilsufars, fötlunar, trúar, stéttar eða stöðu.  

3.2 Jafnréttislög 

Markmið laga nr. 10/2008 um jafna stöðu karla og kvenna er að koma á og viðhalda jafnrétti 

og jöfnum tækifærum kvenna og karla og jafna þannig stöðu kynjanna á öllum sviðum 

samfélagsins. Í öðrum kafla sömu laga, 23. grein, sem fjallar um stjórnsýslu segir m.a. um 
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menntun og skólastarf: „Kennslu- og námsgögn skulu þannig úr garði gerð að kynjum sé ekki 

mismunað“.  

3.3 Lög um grunnskóla 

Í 2. grein laga um grunnskóla nr. 98/2008, segir að: „Starfshættir grunnskóla skulu mótast af 

umburðarlyndi og kærleika, kristinni arfleifð íslenskrar menningar, jafnrétti, lýðræðislegu 

samstarfi, ábyrgð, umhyggju, sáttfýsi og virðingu fyrir manngildi.“ Í 24. grein laganna er 

jafnréttisákvæði sem er samhljóða jafnréttisákvæðinu í 24. grein laga um námsgögn. 

Samkvæmt jafnréttislögum, lögum um námsgögn, lögum um grunnskóla og fyrrgreindum 

lagagreinum er vilji löggjafans að mínu mati alveg skýr þegar kemur að jafnrétti í skólum og í 

námsgögnum. Enn fremur er Ísland aðili að Barnasáttmála Sameinuðu þjóðanna sem tekur til 

mannréttinda barna og þar með talið jafnréttis. 

Jafnrétti snýst ekki eingöngu um jöfnuð á milli karla og kvenna. Í Stjórnarskrá lýðveldisins 

Íslands (1944) segir í 65. grein: „Allir skulu vera jafnir fyrir lögum og njóta mannréttinda án 

tillits til kynferðis, trúarbragða, skoðana, þjóðernisuppruna, kynþáttar, litarháttar, efnahags, 

ætternis og stöðu að öðru leyti. Konur og karlar skulu njóta jafns réttar í hvívetna.“ 

3.4 Aðalnámskrá grunnskóla 

Samkvæmt grunnskólalögum er sett aðalnámskrá grunnskóla sem er leiðarvísir grunnskóla 

um starfið og kennsluna, heildarsýn um menntun og birtir stefnu stjórnvalda þegar kemur að 

menntun. Aðalnámskráin er einnig leiðarvísir Námsgagnastofnunar við útgáfu námsefnis. Nú 

er í gildi Aðalnámskrá grunnskóla: Almennur hluti 2011 og greinasvið 2013 sem byggir á 

lögum nr. 91/2008 um grunnskóla. Í námskránni er mikil áhersla lögð á jafnrétti.  

3.5 Eldri námskrár  

Flestar af þeim bókum sem ég greini í rannsókninni eru gefnar út á meðan eldri námskrár voru 

í gildi. Í þeim er ekki eins sterkt kveðið á um jafnrétti. Á forsíðu Tímans í ágúst 1975 er viðtal 

við Hörð Lárusson, þáverandi deildarstjóra skólarannsóknardeildar menntamálaráðuneytisins, 

um nýja aðalnámskrá sem tók gildi 1976. Í greininni er fjallað um nýjar áherslur eins og 

aukna kennslu í eðlisfræði og námsgreinina líffræði sem er þá orðið samheiti fyrir grasafræði, 

dýrafræði og heilsufræði. Einnig er talað um erfiðleika í sambandi við samfélagsfræðina en 

ekkert er minnst á jafnrétti eða mannréttindi.  

Árið 1989 kom út ný aðalnámskrá grunnskóla og í Morgunblaðinu (1989, bls. 39) kemur fram 

að í nýju námskránni bætist við námsgreinar sem ekki voru í eldri námskrám eins og 
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fíknivarnir, umhverfismennt, jafnréttisfræðsla, kynfræðsla, skyndihjálp og almenn 

mannréttindi. 

Í almennum hluta aðalnámskrár grunnskóla (1999, bls. 33) segir að jafnrétti til náms sé eitt 

grundvallarviðmið í skólastarfi sem felst í því að bjóða nemendum upp á kennslu við hæfi og 

að þeir hafi val um viðfangsefni. Allir eigi að fá sambærileg jafngild tækifæri til náms þótt 

ekki sé alltaf um sömu úrræði að ræða. Í sömu námskrá bls. 34 segir: „Við gerð námsgagna og 

val á þeim skal þess gætt að mismuna ekki einstaklingum eða hópum vegna kynferðis, búsetu, 

uppruna, litarháttar, fötlunar, trúarbragða eða félagslegrar stöðu.“ Margar af þeim bókum sem 

ég tek fyrir í rannsókninni eru gefnar út á gildistíma þessarar námskrár.  

Til að árétta áherslur um jafnrétti í skólum var árið 1999 gefinn út bæklingurinn Jafnrétti til 

menntunar, sem var afrakstur nefndar sem menntamálaráðuneytið setti á stofn, og var 

bæklingnum ætlað að vekja kennara og skólafólk til umhugsunar um lögbundið jafnrétti 

kynjanna til menntunar (Menntamálaráðuneytið. 1999, bls. 2). Í bæklingnum eru greinar um 

jafnrétti í skólum og jafnrétti í einstökum námsgreinum. 

Aðalnámskrá grunnskóla:Almennur hluti (2006), er með sömu grein um jafnrétti og 

námsgögn og aðalnámskráin sem kom út 1999 en til viðbótar er eftirfarandi setning um 

námsgögn: „Verkefnin skulu höfða jafnt til drengja og stúlkna, nemenda í dreifbýli sem 

þéttbýli og fatlaðra og ófatlaðra óháð uppruna, trú og litarhætti.“
 
(2006, bls. 9). 

Í nýrri menntastefnu á Íslandi eru tilgreindir sex grunnþættir menntunar sem tengja stefnuna 

saman. „Þeir varða starfshætti, inntak og umhverfi náms á öllum skólastigum og skapa 

mikilvæga samfellu í íslensku skólakerfi. Þessir grunnþættir eru læsi, sjálfbærni, heilbrigði og 

velferð, lýðræði og mannréttindi, jafnrétti og sköpun. […] Hvergi í skólastarfi, hvorki í 

inntaki né starfsháttum, mega vera hindranir í vegi annars hvors kynsins“ (Berglind Rós 

Magnúsdóttir, Kristín Dýrfjörð og Þórður Kristinsson. 2013, bls. 3). 

Í Aðalnámskrá grunnskóla: Almennum hluta (2011, bls. 47) segir:  

Við gerð námsgagna og val á þeim skal þess gætt að þau taki mið af grunnþáttum 

menntunar, þ.e. læsi, lýðræði og mannréttindum, jafnrétti, heilbrigði og velferð, 

menntun til sjálfbærni og skapandi starfa. Námsgögnin skulu höfða jafnt til beggja 

kynja og mismuna ekki einstaklingum eða hópum vegna kynferðis, kynhneigðar, 

búsetu, uppruna, litarháttar, fötlunar, trúarbragða eða félagslegrar stöðu. 



9 
 

3.6 Gátlisti Námsgagnastofnunar  

Námsgagnastofnun hefur haft sinn eigin gátlista um framleiðslu og innihald námsefnis frá 

1987. Hann er núna í nokkrum köflum en um kennslufræðileg og fagleg atriði segir m.a.: 

Námsefni skal tala fyrir mannréttindum og jafnrétti manna. Það á að vera laust við 

fordóma, t.d. um búsetu, fötlun, kyn, kynhneigð, stétt eða trúarbrögð. […] Ekki skal 

mismuna kynjum eða fjalla einhliða um hlutverk kynjanna. Mikilvægt er að ámóta 

fjöldi einstaklinga af báðum kynjum birtist í námsefninu, bæði í texta og myndum, og 

að drengir og stúlkur séu ekki eingöngu sýnd í svokölluðum hefðbundnum hlutverkum 

(Gátlisti Námsgagnastofnunar 2010, bls. 2). 

Með þessa vitneskju lagði ég upp í ferðalag um ýmsar kennslubækur í íslensku sem 

Námsgagnastofnun gefur út.  

4 Námsgagnastofnun 

 

Frumvarp um að ríkið tæki að sér útgáfu námsbóka var lagt fram á Alþingi 1936, af þáverandi 

menntamálaráðherra, Haraldi Guðmundssyni, og var það samþykkt sem lög þá um veturinn. 

1. apríl 1937 telst vera stofndagur Ríkisútgáfu námsbóka sem er fyrirrennari 

Námsgagnastofnunar (Ingvar Sigurgeirsson. 1987, bls. 14). Elstu bækur sem eru í útgáfu, 

Litla gula hænan og Ungi litli eftir Steingrím Arason, eru bækur sem Ríkisútgáfan keypti 

útgáfuréttinn af á sínum tíma (Pálmi Jósefsson. 1977, bls. 11). Þessar lestrarbækur eru enn þá 

í útgáfu hjá Námsgagnastofnun og verða örugglega á meðan stofnunin er með 

útgáfustarfsemi, þær eru taldar klassískt efni og eru alltaf í dreifingu.  

Námsgagnastofnun í sinni núverandi mynd var stofnsett árið 1979. Stofnunin hefur starfað 

óbreytt sem útgáfa frá 1980 og starfar núna samkvæmt lögum um námsgögn nr. 71 frá 28. 

mars 2007. Stofnunin er á fjárlögum og nýtir þá peninga sem hún fær úthlutað í rekstur og 

útgáfu námsefnis. Á vef Námsgagnastofnunar, nams.is, 1. apríl 2014 segir: 

„Námsgagnastofnun gefur út margs konar námsgögn fyrir grunnskólann, kennslubækur, 

vinnubækur, kennsluleiðbeiningar, hljóðbækur, vefefni, fræðslumyndir og handbækur. Á 

annað hundrað höfundar texta og mynda vinna árlega að námsgagnagerð fyrir 

Námsgagnastofnun.“ 
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5 Námsefni í íslensku hjá Námsgagnastofnun  

 
Þann 5. apríl 2014 eru alls 560 vörur á vef Námsgagnastofnunar sem tengjast íslensku á öllum 

stigum. Af þessum 560 vörum eru 329 flokkaðar sem kjarnaefni. Þá er átt við að það sé 

grunnefni í íslensku. Þarna er um að ræða lestrarbækur og vinnubækur sem þeim fylgja, 

bókmenntir og kennsluleiðbeiningar og verkefni með þeim. Vinnubækur af ýmsum tegundum 

fyrir íslenska nemendur og nemendur með annað móðurmál en íslensku, auk verkefna til 

útprentunar. Gagnvirkir vefir af ýmsu tagi eru 50 og 22 fræðslumyndir eru tengdar 

íslenskunni. Þær eru á vefnum en eingöngu opnar grunnskólum vegna höfundarréttarlaga. 

Ekki má gleyma 51 hljóðbók en hljóðbækur eru opnar öllum sem þær vilja nýta. Hljóðbækur 

eru í flestum tilfellum gefnar út með kjarnaefni til að koma til móts við þá sem ekki geta lesið 

námsefnið með góðu móti. Rafrænar flettibækur tengdar íslensku eru 18. Þegar skoðaður er 

flokkurinn ítarefni koma upp 102 vörur. Í þeim flokki eru margs konar verkefni til 

útprentunar, lestrarbækur og fleira sem fellur ekki undir kjarnaefni. Kennaraefni á vef telur 93 

titla og er það í flestum tilfellum kennsluleiðbeiningar og verkefnasöfn. Efni getur verið 

flokkað í fleiri en einn flokk.  

Þegar íslenskuefnið var flokkað betur stóðu eftir lestrarbækur, kennslubækur í bókmenntum 

og ljóðum og bækur þar sem áherslan er á heildstæða móðurmálskennslu. handbækur og 

einnota vinnubækur af ýmsu tagi og kennsluleiðbeiningar. Aftur varð að þrengja valið.  

Ég ákvað að skoða nýjan lestrarkennsluflokk fyrir byrjendur, lestrarbækur fyrir yngsta stig, 

mið- og unglingastig. Þar sem þar er um mjög marga titla að ræða varð niðurstaðan að taka 

aðeins lestrarbækur sem eru gefnar út frá árinu 2000. Auk lestrarbókanna ákvað ég að taka 

bókmenntir, ljóð og heildstæða móðurmálskennslu en sleppa einnota bókunum og öllum 

vinnubókum. Í þessum flokkum tek ég allt efni, óháð því hvenær það kom út, enda er ekki um 

stóra flokka að ræða. Í flestum tilfellum eru þrjár bækur sem standa saman. Þegar ég var búin 

að velja úr efninu stóðu eftir 105 titlar.  

6 Valdir titlar  

 

Lestrarbækur sem ég valdi er lestrarkennsluefnið Lestrarlandið, lestrarbók og sögubók. 

Flokkur inn Listin að lesa og skrifa, sem eru lestrarbækur til sérkennslu á yngsta stigi, þ.e. 6–

9 ára nemendur. Smábækur er annar flokkur lestrarbóka fyrir yngsta stigið sem er með í 

rannsókninni. Auðlesnar sögubækur er enn einn lestrarbókaflokkurinn en hann er að mestu 
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ætlaður miðstigi, 10–12 ára nemendum og unglingastigi, 13–15 ára nemendum. Í öllum 

lestrarbókaflokkunum þremur eru aðeins teknar með bækur sem eru gefnar út frá árinu 2000. 

Aðrar bækur eru með óháð útgáfuári. 

Sögusteinn, Óskasteinn og Völusteinn eru fyrir yngsta stig og miðstig. Í þeim eru textar og 

ljóð til að lesa saman og spjalla um. Blákápa, Rauðkápa og Grænkápa eru safn af sögum og 

ljóðum og hafa verið kenndar í bókmenntahluta íslenskunnar á miðstigi. Flökkuskinna kom út 

í apríl 2014 og er safn af textum og ljóðum ásamt fjölbreyttunm verkefnum. Ljóðsprotar, 

Ljóðspor og Ljóðspeglar eru ljóðasöfn, ein bók fyrir hvert skólastig. Skinna, Skræða og 

Skrudda eru bækur sem falla undir heildstæða móðurmálskennslu. Í þeim eru fjölbreyttir 

textar og ljóð til að vinna með í ýmsum þáttum íslenskunnar eins ritun, ljóðagerð, framsögn 

o.fl.  

Á unglingastigi eru teknar fyrir bækurnar Mályrkja I–III sem einnig falla undir efni í 

heildstæðri móðurmálskennslu ásamt Kveikjum sem er nýtt efni með sömu nálgun á 

kennslunni. Lestrarbækur eru einnig gefnar út á unglingastigi og með í rannsóknina eru teknar 

eftirtaldar: Smásagnasmáræði sem eins og nafnið gefur til kynna er smásagnasafn. Bókin 

Lyginni líkast sem er lítil auðlesin sögubók fyrir unglingastig. Að lokum eru  

„Mér er í mun …“ og „Með fjaðrabliki …“ sem báðar eru sýnisbækur íslenskra bókmennta.    

7 Aðferð  

 

Í þessu verki er ekki um það að ræða að feta í fótspor Jafnréttisstofu, þ.e. að telja nafngreinda 

einstaklinga og hvað þeir koma oft fyrir í hverri bók. Þegar um bókmenntir og ljóð er að ræða 

þarf að nota aðra aðferð. Niðurstaðan var að flokka höfunda allra bókanna, teiknara sem 

myndskreyttu þær, ritstjóra og aðra sem koma að vinnslu bókanna sem eru gefnir upp á 

kreditsíðu þeirra í tvo flokka, karla og konur.  

Þegar bækur eru með valið efni frá mörgum höfundum, eins og sýnisbækur í bókmenntum, þá 

eru höfundar bókanna, þ.e. þeir sem söfnuðu efninu og í mörgum tilfellum þýddu og sömdu 

einnig efni í bækurnar, og ritstjórar tilgreindir í texta og eru með í samantektum. Þeir koma 

einnig fram í töflu í viðauka og sýnir heildaryfirlit allra bóka. 

Aðalpersónur í flestum sögunum eru flokkaðar í sömu flokka, karla og konur, þar sem það er 

ljóst, en ekkert er unnið frekar með ljóðin. Þegar sögur eru í 1. persónu er reynt að finna út í 
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gegnum textann af hvoru kyni sögumaður er. Að baki þessu liggur aðeins mat höfundar 

þessarar ritgerðar og hugsanlega er hægt að deila um einhverjar ákvarðanir í sambandi við 

það. 

Í Auðlesnu sögubókunum, Blákápu, Flökkuskinnu, Smásagnasmáræði, Lyginni líkast og 

sýnisbókunum á unglingastigi eru flokkuð starfsheiti karla og kvenna sem koma fram í 

sögunum til að fá fram hvort þau séu hefðbundin eða ekki. Í þessum bókum ákvað ég að telja 

einnig allar sögupersónur eftir kynjum. Þær greiningar er að finna í viðauka en ekki verður 

fjallað sérstaklega um það í ritgerðinni.  

Myndefni í bókum á mið- og unglingastigi er skoðað og reynt að fá fram fjölda karla, kvenna, 

beggja kynja og annars myndefnis. Myndirnar eru flokkaðar þannig:  

 Karlar á mynd. 

 Konur á mynd.  

 Bæði kyn á mynd. 

 Annað myndefni.  

Greiningar á öllum bókunum voru unnar í töflum og fylgja þær með í viðauka.  

8 Íslenska á yngsta stigi  

 

Á síðasta áratug hefur útgáfa Námsgagnastofnunar á lestrarefni aukist mikið, þ.e. á efni sem á 

að þjálfa nemendur á ólíkum aldursstigum í lestri og lesskilningi, auk þess að ýta undir 

gagnrýnan lestur og lestraráhuga. Allar bækurnar eru mikið myndskreyttar og tengjast 

myndirnar ávallt textanum og styðja við hann. Hluti af læsi er að ýta undir myndskoðun, m.a. 

til að þjálfa talmál og vekja umræður (Sylvía Guðmundsdóttir. 2011). 

Nokkrar lestrarkennslubækur eru á skrá hjá Námsgagnastofnun. Við lesum A og Við lesum B 

eru elstar, komu út 1991 ásamt vinnubókum. Lestur er leikur kom út 1995 en nýjasta efnið er 

Lestrarlandið (2011). Það er lestrarkennsluefni fyrir byrjendur og byggist upp á lestrarbók, 

sögubók, tveimur vinnubókum, vefefni og hljóðbók. Í þessari rannsókn er aðeins 

Lestrarlandið tekið til skoðunar, þ.e. lestrarbók og sögubók.  
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9 Lestrarlandið  

 

Meginmarkmið Lestrarlandsins (2011) er að kenna byrjendum lestur. Athyglinni er beint að 

heiti og hljóðum bókstafanna og öðrum atriðum sem skipta máli í upphafi lestrarnáms eins og 

að þekkja algeng smáorð (Sylvía Guðmundsdóttir 2011). Lestarlandið samanstendur af 

lestrabók. sögubók  með stuttum sögum fyrir stafainnlögn, tveimur vinnubókum og vefefni. 

 

Höfundar 

Höfundar lestrarbókarinnar eru Arnheiður Borg og Sigrún Löve. Útdrætti úr sögum unnu 

Ragnheiður Gestsdóttir, Steinunn Torfadóttir og Sylvía Guðmundsdóttir sem er einnig ritstjóri 

efnisins. Í sögubókinni er 31 saga. Þrettán þeirra eru eftir fimm karla en níu konur eiga 17 

sögur. Þetta eru stafasögur, þ.e. einn bókstafur er kenndur í hverri sögu sem tekur tvær til 

fjórar mínútur í lestri. Hver saga tengist opnu í lestrarbókinni (Sylvía Guðmundsdóttir. 2012).  

 

Aðalpersónur 

Á myndum í lestrarbókinni koma fram sömu persónur og eru í sögunum í sögubókinni. Í 

sögunum eru aðalpersónur í flestum tilfellum tvær. Í fjórum sögum er stúlka eina 

sögupersónan og í þremur sögum er strákur eina sögupersónan. Það eru nafngreindar 53 

persónur í bókunum tveimur; 28 karlar og 25 konur. Lestrarbókin er myndskreytt í heilum 

síðum og er talningu á myndum sleppt í þessari bók.  

 

Myndir 

Linda D. Ólafsdóttir er eini teiknarinn sem myndskreytir lestrarbókina. Bókin er mjög 

myndskreytt því það er mikilvægt að þjálfa börn í að skoða myndir og örva um leið talmál, 

hugsun og samræður nemenda. Myndirnar eru einnig gefnar út á vef sem gerir kennurum 

mögulegt að nýta þær með skjávarpa í umræður, upprifjun o.fl. (Sylvía Guðmundsdóttir  

2012.) Í sögubókinni eru engar myndir því hún er ætluð foreldrum og kennurum til upplesturs. 

 

Samantekt – Lestrarlandið  

Ritstjóri bókanna er Sylvía Guðmundsdóttir og að henni meðtalinni komu 17 konur að vinnslu 

bókarinnar og fimm karlmenn. Hlutfall kynja í bókinni sjálfri er eins jafnt og hægt er að fara 

fram á sem er ákjósanlegt því þarna er um nýtt efni er að ræða sem er auk þess ætlað 

nemendum sem eru að stíga sín fyrstu skref í skólanum.  
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10 Listin að lesa og skrifa – Lestrarbækur  

 

Í flokknum eru nú 40 lítil lestrarhefti sem eru flokkuð í þyngdarstig. Til viðbótar 

lestrarheftunum eru litlar bækur, svokallaðar örbækur, 16 talsins. Efnið er ætlað börnum á 

yngsta stigi grunnskólans og er sérstaklega hugsað fyrir þau börn sem eru með hæga innlögn á 

hljóðum og bókstöfum og flokkast bækurnar sem sérkennsluefni. Með bókunum koma 

kennsluleiðbeiningar, orðasafn, lestrarspil og vinnubækur.  

Örbækurnar 16 eru átta blaðsíður í mjög litlu broti og komu út á árunum 2005–2010. Þær eru 

allar fallega skreyttar litmyndum. Aðrar bækur í flokknum eru einnig átta blaðsíður en eru 

komnar í stærra brot. Stærri bækurnar sem eru teknar með í rannsókninni eru 15 og komu út á 

árunum 2003–2013. Þær eru, eins og örbækurnar, skreyttar litmyndum sem styðja vel við 

texta bókanna. Það eru því samtals 31 bók með í greiningu á þessum flokki.  

Höfundar  

Bækurnar í flokknum Listin að lesa og skrifa eru eftir tvær konur, Arnheiði Borg og Sigrúnu 

Löve og vinna þær alltaf saman sem par. Þær eru líka, önnur hvor eða báðar, höfundar að 

öllum þeim 15 bókum í flokknum sem voru skrifaðar fyrir árið 2000, ásamt Rannveigu Löve 

sem var meðhöfundur í átta af þeim bókum.  

Aðalpersónur 

Þessar litlu bækur fjalla ekki nærri allar um fólk sem hægt er að greina eftir kynjum en þar 

sem það er hægt kemur fram að í tólf bókum er að mínu mati ekki hægt að segja að annað 

kynið sé frekar en hitt aðalpersóna sögunnar. Drengir eru aðalpersónur í tveimur bókum og 

stúlkur í þremur.  

Myndir  

Teiknararnir sem eiga myndir í bókunum sem ég skoðaði eru tíu, sex konur og þrír karlar. Þar 

af hefur einn karl myndskreytt sjö bækur og ein kona sex. 

Samantekt – Listin að lesa og skrifa 

Ritstjóri allra bókanna í þessum flokki er Sylvía Guðmundsdóttir og að henni meðtalinni 

koma tíu konur og þrír karlar að gerð þeirra bóka í flokknum sem hafa verið gefnar út eftir 

árið 2000. Þær reyndust vera 31. Þar sem hægt er að greina kyn í sögunum er óhætt að segja 

að nokkuð jafn hlutafall kvenna og karla sem aðalpersónur. 
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11 Smábækur  

 

Smábókaflokkurinn er svo stór að hann verður tekinn sem ein heild í þessu verkefni. Í 

flokknum eru 43 bækur en þremur er sleppt þar sem þær komu út fyrir árið 2000. Nýjasta 

bókin kom út árið 2014. Bækurnar innihalda misþunga texta og skiptast í nokkur þyngdarstig. 

Þær eru ætlaðar nemendum sem geta lesið einfaldan texta en þurfa að þjálfa lesturinn. Allar 

bækurnar eru fallega myndskreyttar þar sem myndirnar styðja vel við textann. Myndirnar í 

þessum bókum eru ekki greindar í flokka.  

Höfundar 

Átján höfundar koma að textagerð í þeim 40 smábókum sem ég skoðaði. Karlmenn eru sex en 

konur tólf. Þegar athugað er hvernig þetta skiptist á höfundana, þar sem þeir eru umtalsvert 

færri en bækurnar, kemur í ljós að það eru þrír höfundar sem eiga samtals 19 bækur, þ.e. einn 

karl semur sex bækur, ein kona átta bækur og önnur fimm. Aðrir höfundar eiga eina til þrjár 

bækur.  

Aðalpersónur 

Þær eru af ýmsu tagi, hæna, lest, geimvera o.fl. og voru ekki taldar sérstaklega. Strákar eru 

aðalpersónur í 17 bókum og stúlkur í átta bókum en í sex bókum deila kynin með sér 

aðalhlutverkunum að mínu mati.  

Myndir  

Þegar skoðaður er listinn yfir teiknara í viðauka kemur í ljós að þeir eru færri en höfundarnir 

eða 17 alls sem eiga myndirnar í þessum 40 bókum. Ellefu konur teikna í 26 bækur. Þar af 

hafa þrjár þeirra myndskreytt 17 bækur. Í hópnum eru sex karlar, sem teikna í 14 bækur þar af 

á einn þeirra myndskreytingar í sjö bókum. Myndir í smábókunum voru ekki flokkaðar. 

Samantekt – Smábækur  

Ritstjóri allra bókanna í þessum flokki er Sylvía Guðmundsdóttir. Auk hennar koma 18 

höfundar og 17 teiknarar að gerð þeirra. Í sumum tilfellum eru sömu einstaklingarnir höfundar 

og teiknarar og þegar allt er tekið saman eru það 28 einstaklingar sem koma að verkinu, ellefu 

karlar og 17 konur að ritstjóranum meðtöldum.  
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12 Sögusteinn, Óskasteinn og Völusteinn 

 

Bækurnar í þessum flokki eru þrjár; Sögusteinn (2002), Óskasteinn (2005) og Völusteinn 

(2007). Þær eru ætlaðar til kennslu á yngsta stigi og miðstigi grunnskóla. Í öllum bókunum 

eru stuttir textar, sögur, leikrit og ljóð og á eftir hverjum þeirra eru ýmis verkefni sem ýta 

undir umræður um efnið. Lesskilningsspurningar eru neðst á mörgum síðum. Ragnheiður 

Gestsdóttir tók efni bókanna þriggja saman og allt efni sem er án höfundarnafns í bókinni 

hefur hún samið, þýtt eða endursagt. Anna Cynthia Leplar myndskreytir að mestu allar 

bækurnar.   

Höfundar  

Ragnheiður Gestsdóttir valdi efni eftir tólf höfunda í Sögustein auk efnis sem hún hefur samið 

og er merkt henni sérstaklega í bókinni. Fimm konur eiga því samtals fimm sögur, eitt ljóð og 

eitt leikrit. Átta karlar eiga samtals fjögur ljóð, þrjár sögur og eitt leikrit. Í Óskasteini eiga 

tvær konur eina sögu og eina þulu en tíu karlar eiga níu ljóð og eina sögu auk efnis sem er frá 

höfundi bókarinnar. Auk Ragnheiðar eiga tólf aðrir efni í Völusteini, níu karlar sem eiga alls 

þrjár sögur og sjö ljóð og þrjár konur sem eiga samtals tvær sögur og eitt ljóð.  

Aðalpersónur 

Í Sögusteini eru efnistökin þannig að karlar eru aðalpersónur í tíu sögum og konur í tveimur. Í 

tveimur sögum eru aðalpersónurnar af báðum kynjum. Í Óskasteini eru konur aðalpersónur í 

tíu sögum og karlar í sjö þeirra. Í Völusteini eru karlar oftar aðalpersónur eða í ellefu sögum 

og konur í sex sögum.  

 

Myndir  

Þegar taldir eru saman teiknarar og aðrir sem eiga myndefni í bókunum eru niðurstöðurnar að 

þrír karlar og fimm konur komu að verkinu sem teiknarar eða ljósmyndarar. Einn karlinn er 

höfundur myndverks sem er birt í bókinni. Ljósmyndari þess er ekki talinn með né heldur 

myndabankar og söfn sem eiga myndir í bókunum þremur. 

Í Sögusteini, Óskasteini og Völusteini eru myndir teiknaðar í samhengi við textann, auk 

margra smámynda sem skreyta bækurnar mikið. Þegar myndefnið er svo flokkað eftir kynjum 

koma allar litlu skreytingarmyndirnar í flokkinn „annað“. Það er aðeins ein mynd af konu í 

Sögusteini á móti 25 myndum af körlum og átta myndum sem sýna bæði kyn. Í Óskasteini eru 

16 myndir af körlum og níu af konum og 13 myndir sýna bæði kyn. Það eru svo enn aðrar 



17 
 

niðurstöður þegar myndirnar í Völusteini eru flokkaðar. Þar eru 22 myndir af konum, 13 af 

körlum og átta myndir sýna bæði kyn.  

Samantekt – Sögusteinn, Óskasteinn og Völusteinn 

Sylvía Guðmundsdóttir er ritstjóri Óskasteins en hún og Ingólfur Steinsson ritstýra Sögusteini 

og Völusteini. Karlhöfundar sem eiga efni í bókunum eru 24 og kvenhöfundar eru níu, auk 

Ragnheiðar Gestsdóttur sem valdi efnið í bækurnar, þýddi sumt og endursagði. Hún á auk 

þess leikrit og sögur sem hún hefur samið í öllum þremur bókunum.  

Það má með sanni segja að konur eru í athyglisverðum minnihluta höfunda í bókunum þegar 

þær koma saman sem flokkur og tekið er mið af því að bækurnar komu út á árunum 2002–

2007. Þegar taldar eru saman teikningar og ljósmyndir í öllum bókunum á sama hátt kemur í 

ljós að auk Önnu Cynthiu Leplar eiga þrjár konur og fjórir karlar teikningar og ljósmyndir í 

bókaflokknum auk myndabanka og safna. Það eru alls 28 karlar og 14 konur sem eiga efni í 

Sögusteini, Óskasteini og Völusteini.  

13 Auðlesnar sögubækur  

 

Við gerð efnis í flokknum Auðlesnar sögubækur, sem er að mestu fyrir miðstig og 

unglingastig grunnskóla, er reynt að taka mið af aldri nemendanna í myndskreytingum og 

efnistökum þótt framsetning textans sé á einfölduðu máli.  

Þær eru settar upp með lestrarfræðileg sjónarmið í huga, leturflötur er minni en í 

venjulegum sögubókum, gott bil er á milli lína og letur greinilegt. Við textagerðina er 

leitast við að nota létt og ljóst mál og hafa söguþráðinn einfaldan og útúrdúralausan. 

Meiri áhersla er lögð á myndskreytingar en venja er í bókum fyrir þennan aldurshóp 

(Sylvía Guðmundsdóttir. 2011). 

Með bókunum fylgja hljóðbækur þar sem texti bókanna er lesinn. Mörgum þeirra fylgja 

vinnubækur og er flokkurinn því einnig talinn henta nemendum með annað móðurmál en 

íslensku.  

Auðlesnu sögubækurnar eru ekki allar jafn stórar eða jafn langar. Bækurnar eru frá 40 

blaðsíðum upp í 126 blaðsíður. Ég tek þær allar saman sem flokk . Í honum eru 18 bækur sem 

hafa komið út á síðastliðnum 30 árum. Sú elsta, Einn í óbyggðum, kom út 1984 en sú nýjasta, 

Kötturinn seinheppni, kom út í apríl 2014.  
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Höfundar 

Alls eru teknar fyrir 15 bækur af 18. Þremur bókum úr flokknum Auðlesnar sögubækur er 

sleppt í þessari rannsókn því þær komu út fyrir árið 2000. Höfundar bókanna sem eru teknar 

með eru átta, tveir karlar og sex konur. Þar af á ein kona fjórar sögur.  

Aðalpersónur 

Hver bók er ein saga sem hefur aðal- og aukapersónur. Í þessum bókum eru 22 aðalpersónur 

að mínu mati. Í nokkrum sögum eru pör sem leika aðalhlutverkið og erfitt að greina á milli 

hvort annað leikur stærra hlutverk. Ef flokkað er eftir kynjum teljast 13 strákar í aðalhlutverki 

og níu stúlkur.  

Myndir 

Sex teiknarar, tveir karlar og fjórar konur, koma að myndskreytingu þessara 15 bóka og þar af 

eru tvær konur sem teikna í fjórar bækur hvor. Allir teiknararnir eru einnig höfundar og teikna 

í sínar bækur. Myndefnið í bókunum er eins fjölbreytt og þær eru margar og eru þær allar 

prýddar litmyndum af ýmsu tagi. Þegar myndefnið er skoðað nánar, og flokkað eftir því af 

hverju myndirnar í bókunum eru, kemur í ljós að það eru 150 myndir af körlum, 53 af konum, 

106 myndir sýna bæði kyn og 349 myndir sýna annað en fólk. Það munar miklu fyrir flokkinn 

„annað“ að Kristín Ragna Gunnarsdóttir sveigir fimlega fram hjá því í sínum 

myndskreytingum að nota fólk sem myndefni.   

Starfsheiti  

Flestar sögurnar í flokknum Auðlesnar sögubækur gerast í skóla eða í tengslum við hann og 

starfsheitin sem birtast í bókunum eru mjög fá og endurspegla umhverfið. Öll störfin eru 

hefðbundin nema hvað ein móðir er trésmiður sem er það eina sem ruggar báti staðalímyndar í 

þessum bókaflokki. Karlarnir í sögunum eru húsvörður, skólastjóri, flugstjóri, leikfimikennari 

og lögreglumaður. Konurnar eru kennarar, trésmiður, gangavörður og skólastjóri.  

Samantekt – Auðlesnar sögubækur  

Ritstjóri allra bókanna í flokknum er Sylvía Guðmundsdóttir. Þegar allir sem koma að þessum 

15 bókum eru taldir saman eru það þrír karlar og sjö konur að ritstjóra meðtöldum. Það er 

reyndar svo að höfundar eru einnig í hlutverki teiknara í mörgum bókanna.  
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14 Ljóðsprotar, Ljóðspor og Ljóðspeglar 

 

Hjá Námsgagnastofnun eru gefnar út þrjár bækur eða ljóðasöfn, ein bók fyrir hvert stig 

grunnskólans. Ljóðsprotar (1990) er kennslubók í ljóðum fyrir yngsta stig grunnskóla. 

Ljóðspor (1988) er fyrir miðstig grunnskóla. Ljóðspeglar (1989) er fyrir unglingastig. Í 

inngangi Ljóðspegla segir m.a. um markmiðin með útgáfunni og er þá átt við allar bækurnar: 

„ Ljóðin verði frá ýmsum tímum og verði hlutur nútímaljóða ekki minni en eldri ljóða“ og 

„Hlutur kvenna þarf að vera eðlilegur í ljóðasafninu“. Það kemur einnig fram að þessum 

bókum er ætlað hlutverk sýnisbóka en ekki að vera útgáfa úrvalsljóða (Kolbrún 

Sigurðardóttir, Sverrir Guðjónsson og Þórdís Mósesdóttir. 1989, bls. 6). 

Höfundar  

Höfundar allra bókanna, þ.e. þeir sem völdu efnið, eru Kolbrún Sigurðardóttir, Sverrir 

Guðjónsson og Þórdís Mósesdóttir. Þorsteinn Þorsteinsson, starfsmaður Námsgagnastofnunar, 

bjó ljóðin til prentunar og samdi orðskýringar og inngang. Mörg skáld eiga ljóð í þessum 

þremur bókum. Í ljósi þess sem sagt er í inngangi Ljóðspegla um hlut kvenna er forvitnilegt 

að sjá kynjaskiptingu hjá höfundum ljóðanna.  

Höfundar efnis í Ljóðsprotum eru að miklum meirihluta karlar. Þeir eru 71 og eiga alls 110 

ljóð í bókinni en 22 konur eiga 26 ljóð. Þegar búið er að greina höfunda ljóða í Ljóðsporum 

eftir kyni kemur í ljós að af 137 höfundum eru 107 karlar með 267 ljóð og 30 konur eiga 45 

ljóð. Í Ljóðspeglum eru 100 karlar sem eiga 205 ljóð og 30 konur sem eiga 50 ljóð.  

Myndir  

Myndir í Ljóðsprotum eru aðallega skreytingarmyndir eða 17 samtals sem Anna Cynthia 

Leplar teiknar. Myndirnar í Ljóðsporum eru fengnar frá hinum ýmsu listamönnum. Þar eiga 

fjórir karlar ellefu myndir og sjö konur eiga 13 myndir. Allar myndirnar eru svarthvítar. Þar er 

ein mynd af karli, ein af konu, fjórar myndir eru af báðum kynjum og það er ógreinanlegt fólk 

á fjórum og 13 myndir eru af öðru en fólki. Í Ljóðspeglum eru flestar myndirnar svarthvítar 

ljósmyndir og í fæstum tilfellum af fólki. Þar eru tólf myndir sem færu í flokkinn „annað“, sex 

myndir sýna bæði kyn, ein mynd er af karli og á fjórum myndum er ekki hægt að sjá hvort 

kynið er um að ræða. Ljósmyndararnir eru þrír, tveir karlar og ein kona.  
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Samantekt – Ljóðsprotar, Ljóðspor og Ljóðspeglar 

Þegar bækurnar eru settar saman í einn pakka og skoðuð kynjaskipting höfunda kemur í ljós 

að 156 karlar eiga samtals 477 ljóð í bókunum og 51 kona 88 ljóð. Af þessum bókum kemur 

bókin Ljóðspor verst út að þessu leyti því í henni eiga karlar 86% af ljóðunum.  

Það má einnig velta fyrir sér setningunni um að hlutfall nútímaljóða eigi að vera eðlilegt. 

Hvað eru nútímaljóð? Ég ætla ekki að svara þeirri spurningu hér en þegar yfirlit yfir 

ljóðskáldin í bókunum eru skoðuð  þá eru þó nokkur fjöldi þeirra fæddur um og eftir seinna 

stríð. Yngstu höfundarnir eru skáldkonurnar Birgitta Jónsdóttir og Margrét Lóa Jónsdóttir sem 

eru fæddar árið 1967.  

15 Blákápa, Rauðkápa og Grænkápa 

 

Á miðstigi eru gefnar út þrjár bækur í bókmenntum í einum flokki. Blákápa (1993) er fyrsta 

bókin, Rauðkápa (1995) og Grænkápa (1997). Í öllum bókunum þremur er safn af sögum og 

ljóðum í bland við ýmsan fróðleik. Blákápa og Rauðkápa taka fyrir forsögulega tíma og þrjár 

fornaldarþjóðir en í Grænkápu eru viðfangsefnin tengd miðöldum (Guðný Ýr Jónsdóttir og 

Silja Aðalsteinsdóttir. 1998, bls. 9). 

Höfundar 

Höfundar allra bókanna eru Guðný Ýr Jónsdóttir og Silja Aðalsteinsdóttir. Þær velja sögur og 

ljóð í bækurnar þrjár. Í Blákápu eiga 15 konur fimm sögur og níu ljóð. Af þessum 15 konum 

eru átta börn, fimm stúlkur og þrír piltar. Karlar í hópi höfunda eru 21 og eru höfundar að sjö 

textum og 19 ljóðum. Í Rauðkápu eru 28 höfundar með sögur eða ljóð. Karlarnir eru 19 sem 

eiga tólf ljóð og sex sögur. Níu konur eiga þrjár sögur og sex ljóð. Af þessum höfundum eru 

átta börn, fimm stúlkur og þrír drengir. Í Grænkápu eiga átta konur átta ljóð og tvær örsögur. 

Karlarnir eru 18 með fimm ljóð og 13 sögur. 

Aðalpersónur  

Í Blákápu eru karlar aðalpersónur í 17 sögum en konur í tólf sögum. Þarna munar um nokkrar 

litlar sögur af Munchausen barón og Bakkabræðrum sem raska að þessu leyti annars ágætu 

jafnvægi í bókinni. Í Rauðkápu eru karlar aðalpersónur í 22 sögum, konur taka við 

hlutverkinu í átta sögum. Í tveimur teljast bæði kyn í aðalhlutverki. Þegar tekið er saman hvort 

kynið leikur aðalhlutverk í sögunum í Grænkápu kemur í ljós að karlar eru aðalpersónur í 19 



21 
 

sögum, konur í átta sögum. Tvær sögur eru í 1. persónu og ekki hægt að greina hvort kynið er 

þar að baki.  

Myndir  

Myndirnar í Blákápu eru allar svarthvítar. Það eru þrír aðalteiknarar í bókinni en samtals 

koma ellefu karlar og fjórar konur að myndskreytingum bókarinnar. Þegar kemur að 

höfundum myndefnis í Rauðkápu eru hlutföllin ellefu karlar á móti sex konum. Myndirnar eru 

flestar frekar dökkar blýants- og pennateikningar. Nokkrar myndir eru í lit sem lyftir bókinni 

aðeins upp á köflum. Í Grænkápu eru fimm af hvoru kyni semsjá um myndskreytingar.  

Þegar myndirnar eru taldar og flokkaðar eftir kynjum kom upp spurningin um tröll, eru þau 

karl kona eða „annað“ Ég ákvað að þau væru „annað“ þannig að kona og tröll flokkast undir 

mynd af konu. Talning á myndum í bókunum leiðir í ljós að það er 51 mynd af karli, 19 

myndir af konum, 32 myndir eru af báðum kynjum og 57 myndir af öðru en fólki. 

 Starfsheiti  

Blákápa er ein af þeim bókum þar sem ég tek saman þau starfsheiti sem koma fram og flokka 

þau eftir kynjum. Það er athyglisvert við lestur bókarinnar að mæður eru eingöngu í því 

hlutverki og fá hvorki nafn né hafa starfsheiti önnur en húsfreyja og vinnukona. Karlar fá 

starfsheiti í nokkrum sögum. Þeir eru læknir, skáld, sjómaður, pípulagningamaður, 

kaupmaður, tónlistarmaður og bóndi.  

Samantekt – Blákápa, Rauðkápa og Grænkápa 

Þegar allir sem koma að gerð bókanna eru teknir saman eftir kynjum kemur í ljós að 88 karlar 

eiga efni og teikningar í bókunum þremur. Ritstjórar eru tveir karlar þannig að heildartala 

karla er 90. Ef konur eru taldar á sama hátt er 41 kona sem á efni í bókunum, ljóð, sögur eða 

myndefni og höfundar bókanna eru tvær konur þannig að niðurstaðan er 43 konur. Við skoðun 

á heildarfjölda aðalpersóna sést að karlar eru aðalpersónur í 58 sögum en konur í 28 sögum. 

Auk þess eru margar sögur þar sem fólk kemur ekki fyrir eða sögurnar eru skrifaðar í 1. 

persónu og ekki hægt að greina út frá textanum hvort kynið er sögumaður.  
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16 Flökkuskinna 

 

Flökkuskinna (2014) er kennslubók í bókmenntum fyrir miðstig grunnskóla. Í bókinni eru 

sögur og ljóð sem gerast um víða veröld. Sumt er skrifað á íslensku en annað þýtt úr erlendum 

tungumálum. Textar ljóð og sögur eru samin af rithöfundum, ljóðskáldum, blaðamönnum og 

fræðimönnum. Það eru fjölbreyttir textar í bókinni, ljóð, sögur,blaðagreinar og fræðitextar 

(Edda Pétursdóttir og Þórdís Gísladóttir 2014, bls. 4). 

Höfundar 

Edda Pétursdóttir og Þórdís Gísladóttir völdu efnið í bókina og skrifuðu, þýddu og 

endursögðu þá texta sem hafa ekki aðra uppgefna höfunda. Karlmenn sem eiga efni í 

Flökkuskinnu eru níu og skipta á milli sín fimm textum og fjórum ljóðum. Konurnar eru 13 

sem skipta á milli sín sex textum og sjö ljóðum.  

Aðalpersónur  

Það er texti af ýmsu tagi í þessari bók. Ef taldar eru aðalpersónur í sögum eingöngu eru þær 

fimm af hvoru kyni. Í nokkrum textum deila kynin með sér hlutverkinu. Í textunum um 

uppfinningamennn og -konur, eða listir, eru fimm karlar aðalpersónur og ein kona. Þá er 

niðurstaðan tíu karlar og sex konur. 

Myndir  

Bókin er prýdd fjölda mynda og er blandað saman ljósmyndum og teikningum sem gerir útlit 

bókarinnar skemmtilegt auk þess sem flestar myndirnar eru í lit. Teiknarar eru sex; þrjár 

konur og þrír karlar, og einn karl er gefinn upp sem eigandi ljósmyndar. Mikill fjöldi mynda í 

bókinni er frá myndabönkum og það er ekki nokkur leið að finna út frá flestum nöfnunum 

sem gefin eru upp hvors kyns ljósmyndararnir eru og þeim því sleppt. Söfn eiga einnig 

nokkrar myndir í bókinni. Myndefnið er mjög fjölbreytt, blanda af teikningum og 

ljósmyndum. Þegar myndirnar eru flokkaðar eftir kynjum er niðurstaðan sú að það eru myndir 

af sex körlum og fjórum konum, tvær myndir af báðum kynjum og 56 myndir falla í flokkinn 

„annað“, þ.e. eru af öðru myndefni en fólki, 

Starfsheiti 

Flökkuskinna (2014) er ein af þeim bókum þar sem ég ákvað að taka saman starfsheiti sem 

persónur hafa í sögunum. Starfsheiti karla eru slöngutemjari og landfræðingur. Konurnar eru 

leikari og fjósakona. Í textum um uppfinningar og listir, sem ég flokka undir fræðslutexta, eru 
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greinar um karla sem eru stjörnufræðingur, málari, listamaður, brúarsmiður og verkfræðingur 

og eina konan sem er tilgreind þar er málari og auglýsingateiknari.  

Samantekt – Flökkuskinna 

Ritstjórar bókarinnar eru Sigríður Wöhler og Elín Lilja Jónasdóttir. Á kreditsíðu bókarinnar 

eru gefnir upp yfirlesarar, tveir karlar og tvær konur. Samtals koma því 15 karlar og 20 konur 

að gerð bókarinnar.  

17 Skinna, Skræða og Skrudda 

 

Bækurnar Skinna (1995), Skræða (1997) og Skrudda (1998) eru flokkur námsbóka í 

heildstæðri móðurmálskennslu fyrir miðstig grunnskóla. Bækurnar taka á helstu þáttum 

móðurmálsins. Í þeim eru stuttir bókmenntatextar og ljóð ásamt ýmsum fróðleik og 

verkefnum sem tengjast efni bókanna. Hverri grunnbók fylgja tvær einnota vinnubækur.  

Höfundar 

Flestir textarnir í bókunum eru eftir höfundana, Gísla Ásgeirsson og Þórð Helgason, en ljóð 

og sögur eftir aðra höfunda. Í Skinnu eru 15 sögur og níu ljóð sem ellefu konur hafa skrifað. 

Þar af á Magnea frá Kleifum fimm sögur eða sögubrot. Kristín Steinsdóttir á átta sögur sem 

skýrist kannski af því að það er viðtal við hana í bókinni og fjallað um bækur hennar. Tólf 

karlar eiga fimm sögur og átta ljóð í bókinni. Þrjár konur eiga tvær sögur og tvö ljóð í Skræðu 

en 16 karlar eru höfundar að 15 ljóðum og átta sögum. Enginn einn höfundur á áberandi mikið 

af textum eða ljóðum í Skræðu. Höfundar í Skruddu eru tíu karlar sem eiga 13 ljóð og tvær 

sögur en fimm konur eiga átta ljóð.  

Aðalpersónur 

Mér telst til að í Skinnu séu karlar aðalpersónur í tólf textum og konur í fjórum en í fimm 

textum er ekki hægt að greina aðalpersónur eftir kynjum. Í Skræðu eru karlar aðalpersónur í 

sex textum og konur í þremur. Í Skruddu eru karlar aðalpersónur í einum texta, konur í 

tveimur og kynin deila með sér einum en ég get ekki greint þann fjórða án vafa.  

Myndir 

Í Skinnu eiga tveir teiknarar, karl og kona, flestar myndirnar. Aðrar teikningar og ljósmyndir í 

bókinni eiga fjórir karlar og þrjár konur. Í Skræðu eru aðeins tveir teiknarar, karl og kona, og 

þar eru myndirnar allar í svarthvítu. Í Skruddu bætast ljósmyndarar aftur í hópinn og þar sjá 
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þrír karlar og þrjár konur um myndefnið. Þar skipta teiknararnir bókinni á milli sín þannig að 

myndefnið eyðileggur flæðið í bókinni að mínu mati því það er svo ólíkt.  

Þegar farið er í gegnum allar teikningarnar í Skinnu sést að karlar eru myndefni á 27 myndum, 

konur á tíu myndum, konur og karlar saman á 23 myndum og annað efni er á 18 myndum. 

Við nánari skoðun á myndum í Skinnu kemur í ljós að af 20 myndum annars teiknarans eru 17 

af körlum en þrjár af konum. Ekki er að sjá að efnið gefi tilefni til slíkrar skiptingar Annars 

eru myndirnar í bókinni skemmtilegar og með ríkan húmor. Myndirnar í Skræðu eru líka 

frekar karllægar því þar eru 16 myndir af körlum og fjórar af konum. Myndir sem sýna bæði 

kyn eru 17 og myndir af öðru en fólki eru 14. Við sams konar greiningu á myndefni Skruddu 

kemur í ljós að þar eru 23 myndir af körlum, tólf af konum, 18 eru af báðum kynjum og tólf 

myndir sem flokkast undir „annað“.  

Samantekt – Skinna, Skræða og Skrudda 

Ritstjórar Skinnu eru Árni Árnason og Heimir Pálsson, Skræðu ritstýrðu Árni Árnason og 

Árný Elíasdóttir og ritstjórn Skruddu var í höndum Ingólfs Steinssonar og Árnýjar Elíasdóttur. 

Tveir karlar eru gefnir upp sem yfirlesarar í Skinnu, enginn yfirlesari er gefinn upp í Skræðu 

en kona og karl í Skruddu. Þegar allir sem koma að bókunum þremur eru taldir saman reynast 

það vera 58 karlar og 28 konur 

18  „Mér er í mun …“ og „Með fjaðrabliki …“  

 

Undir þennan flokk falla tvær bækur: „Mér er í mun …“ (2011) og „Með fjaðrabliki …“ 

(2013). Bækurnar tvær eru sýnisbækur íslenskra bókmennta. Í þeim báðum er að finna 

bókmenntatexta og ljóð en uppbygging þeirra er ólík „Mér er í mun …“ hefur að geyma texta 

sem ná frá 13. öld til dagsins í dag. Í henni er texti um hvern höfund en svo er ekki í seinni 

bókinni. Í inngangi að bókinni „Mér er í mun …“segja höfundarnir:  

Hjartanlega velkomin í heim bókmenntanna. Þið eruð í þann veginn að hefja 

skemmtilega ferð, ferð um hugarheima fólks á öllum aldri, frá mismunandi tímum og 

mismunandi stöðum. Þetta ferðalag kostar ykkur ekki annað en svolítinn tíma til að 

glugga í textabrot, ljóð, í smásögur eða örsögur og það er hægt að lofa ykkur 

áhugaverðu ferðalagi (Anna Steinunn Valdimarsdóttir og Ingibjörg Sigtryggsdóttir. 

2011, bls. 5).  
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Bókin „Með fjaðrabliki  …“ er í þremur hlutum, þ.e. ljóð, leikrit og frásagnir. Sjö undirkaflar 

eru um ljóð, bókmenntir, kvikmyndir, leikrit, myndasögur, smásögur, skáldsögur og örsögur. Í 

inngangi segja höfundar: 

Frá örófi alda virðast menn hafa sagt sögur af sjálfum sér og öðrum, lýst atburðum, 

umhverfi og persónum á skáldlegan hátt, bæði til að fræða og skemmta. Í fyrstu voru 

þetta eingöngu munnlegar frásagnir, oft í bundnu máli en er fram liðu stundir og ritöld 

hófst urðu frásagnirnar að bókmenntum (Anna Steinunn Valdimarsdóttit og Ingibjörg 

Sigtryggsdóttir. 2013, bls. 5).  

Höfundar 

Höfundar bókanna eru Anna Steinunn Valdimarsdóttir og Ingibjörg Sigtryggsdóttir. Það eru 

32 aðrir höfundar sem eiga efni í „Mér er í mun …“. Karlarnir eru 22 sem eiga 26 ljóð og 13 

sögur. Konurnar eru tólf og eiga ellefu ljóð og níu sögur. Kvenhöfundum fækkar því lengra 

sem við færumst aftur í tímann í þessum sýnisbókum íslenskra bókmennta og er Hulda þeirra 

elst. Höfundar í „Með fjaðrabliki …“ eru 36, 16 konur eiga 13 ljóð og tíu texta auk þess sem 

ein kona er meðhöfundur með karli að myndasögu. Karlarnir eru 20 og eiga 13 ljóð, sjö sögur 

og fjórar myndasögur. Einn er meðhöfundur með konu að myndasögu.  

Aðalpersónur  

Karlar eru aðalpersónur í 16 sögum en konur í tíu sögum í bókinni „Mér er í mun …“. Þegar 

tekin voru saman starfsheiti persónanna í sömu bók kemur fram að konurnar hafa fá 

starfsheiti, karlar eru kynntir til sögunnar sem kaupmaður, læknir o.s.frv. Auk þess er körlum 

lýst með orðum eins og heimsborgarar, sigldir menn, dannebrogsmaður, þrekvaxinn 

tignarmaður, athafnamaður og fyrirmenn. Ég varð að teygja mig frekar langt til að finna 

starfsheiti á konur, tók maddama og biskupsfrú með en ákvað að sleppa frillum.  

Þegar starfsheiti eru skoðuð í „Með fjaðrabliki …“, þar sem sögurnar eru komnar nær 

nútímanum, er jafnt á komið með kynjum. Karlar eru aðalpersónur í sex sögum og konur í 

öðrum sex. Það eru fimm textar sem ég get ekki með óhyggjandi hætti greint hver 

aðalpersónan er. Þegar starfsheiti sem koma fram í sögunum eru tekin saman er ekki alveg 

eins mikið jafnræði með kynjunum hér.  

Myndir 

Myndhöfundar í „Mér er í mun …“ eru Margrét Laxness og Karl Jónsson. Myndirnar eru 

allar í lit og flestar aðeins skreytingarmyndir. Fáar þeirra tengjast textunum í bókinni. Þegar 
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tímalína með myndum sem er fremst í bókinni er skoðuð þá eru þar tíu myndir af körlum, ein 

af konu og tvær myndir sem sýna bæði kyn en sjö myndir falla í flokkinn „annað“. Inni í 

bókinni eru fjórar myndir sem sýna karlmenn, þrjár af konum, tvær sýna bæði kyn og tólf 

myndir sýna „annað“. Ljósmyndir eru af flestum höfundum í bókinni en ljósmyndarar þeirra 

mynda eru ekki taldir með. Það er mikið af fallegum ljósmyndum í „Með fjaðrabliki …“. 

Enginn einn ljósmyndari eða teiknari er skrifaður fyrir myndunum en 15 karlar og þrjár konur 

eiga myndir í bókinni, auk myndabanka og safna. Þegar myndirnar  eru flokkaðar sést að í 

þessum tveimur bókum er 21 mynd af körlum, sjö af konum, myndir sem sýna bæði kyn eru 

ellefu og 53 myndir falla undir annað myndefni. 

Starfsheiti 

Út úr þeim starfsheitum sem koma fram í sögum beggja bókanna má lesa að þær gerast 

margar á fyrri hluta síðustu aldar eða fyrr. Í bókinni „Mér er í mun …“ eru karlarnir prestur, 

ýtustjóri, rakari, fátækrafulltrúi, smiður, kaupmaður, ráðsmaður, ekill, bóndi, lögga, biskup, 

héraðslæknir, útgerðarmaður, verkamenn, kaupmaður, skipstjóri, sóknarprestur, biskup, 

prófessor, bókbindari, hreppstjóri, gullsmiður, sýslumaður, skósmiður og lögmaður. Konurnar 

í sömu bók eru griðkona, þerna, ráðskona, húsfreyja, söltunarstúlka, kennslukona, vinnukona, 

þvottakona og afgreiðslustúlka. 

Þegar starfsheiti í bókinni „Með fjaðrabliki …“ eru tekin saman þá eru karlarnir læknir, 

sýslumaður, prófastur, fjósakarl, vinnumaður, skólastjóri, prestur, yfirkennari, 

stjórnarformaður skólafélagsins, sjómaður, lögreglumaður, fjárfestir, fasteignasali og kennari. 

Konurnar eru afgreiðslukona og ljósmóðir. 

Samantekt – „Mér er í mun …“ og „Með fjaðrabliki …“ 

Ritstjóri beggja bókanna er Sigríður Wöhler. Það eru margir sem koma að vinnslu bókanna 

sem höfundar, teiknarar og yfirlesarar. Þrír karlar og þrjár konur lásu yfir bókina „Mér er í 

mun …“ áður en hún fór til útgáfu. Tvær konur og fimm karlar lásu yfir „Með fjaðrabliki 

…“. Að bókunum komu því alls 66 karlar og 42 konur á einn eða annan hátt. Athyglisvert er 

að í svona nýjum bókum skuli starfsheiti persóna sem koma fyrir vera svona hefðbundin. 

Engin saga tekur á því að sýna karla eða konur í öðru en hefðbundum störfum.  
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19 Mályrkja I–III 

 

Mályrkja I–III eru kennslubækur í íslensku á unglingastigi grunnskóla. Efnistökin flokkast 

undir heildstæða móðurmálskennslu því þær taka á flestum þáttum íslenskunáms. Tilgangur 

með bókunum er að efla orðaforða og þjálfa lestur og túlkun bókmenntatexta. Einnig eru 

textar bókarinnar nýttir til að vekja athygli á málfræði, bókmenntafræði og stílfræði. Þær 

komu fyrst út á árunum 1994–1998 og er sú elsta því tvítug á árinu. Öllum bókunum er skipt 

upp í kafla sem hver hefur sitt þema. Bækurnar eru efnismiklar og er ætlast til þess að 

kennarar velji efni úr þeim eftir því sem hentar til kennslu (Silja Aðalsteinsdóttir og 

Höskuldur Þráinsson 1998, bls. 3). 

Höfundar  

Höfundur að Mályrkju I (1994) og II (1996) er Þórunn Blöndal og höfundar Mályrkju III 

(1998) eru Silja Aðalsteinsdóttir og Höskuldur Þráinsson. Í bókmenntahluta Mályrkju I er efni 

eftir 31 höfund. Karlarnir eru 23 og eiga þeir 17 sögur og fimm ljóð en kvenhöfundar eru átta 

og eiga fimm sögur og átta ljóð. Í Mályrkju II er efni eftir 31 höfund, 22 karla sem eiga 15 

sögur og ellefu ljóð en kvenhöfundar eru níu og eiga þær fimm sögur og sjö ljóð. Í Mályrkju 

III eru höfundarnir orðnir 37, karlarnir eru 21 og 16 konur. Í fyrri bókunum tveimur er mikið 

af blaðagreinum til að nota við kennsluna. Í viðauka eru blaðagreinarnar listaðar upp eftir 

fjölmiðlum en ekki verður gerð nánari grein fyrir þeim.  

Aðalpersónur  

Í fyrstu bókinni eru margar sögur skrifaðar í 1. persónu en aðalpersónur eru greindar í kyn út 

frá textanum, þ.e. bræður, vinir, frænkur o.fl. getur komið fyrir í textanum sem greinir kyn 

sögumanns. Karlar eru aðalpersónur í 15 sögum og konur í fimm. Í Mályrkju II eru karlar 

aðalpersónur í ellefu sögum og konur í fjórum. Í tveimur sögum er ekki ljóst að mínu mati 

hvors kyns aðalpersónan er. Í Mályrkju III eru ellefu aðalpersónur karlkyns og fjórar 

kvenkyns.  

Myndir 

Teikningar í Mályrkju I eru eftir fimm konur. Í Mályrkju II eru þrír teiknarar, einn karl og 

tvær konur, en auk þeirra eiga fimm karlar og ein kona ljósmyndir í bókinni. Í þriðju bókinni 

eru fimm teiknarar, þrír karlar og tvær konur. Myndirnar skiptast í 31 mynd af körlum, 20 af 

konum, bæði kyn eru á 28 myndum og 31 mynd er af öðru en fólki.  
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Í fyrstu bókinni eru fimm myndir af konum á meðan myndir af körlum eru 16 og aðrar 

skýringar- og skreytingarmyndir eru 31. Í bók númer tvö kemur í ljós að karlar eru á 31 mynd, 

konur á 20 myndum, bæði kyn á 28 myndum og 31 mynd er af öðru en fólki. Mályrkja III er 

minnst myndskreytt af bókunum en þar eru sex myndir af körlum, sjö af konum, fjórar myndir 

sýna bæði kyn og aðrar fjórar eru af öðru en fólki. Engar litmyndir eru í bókunum og mikill 

texti sem er troðið á síðurnar þannig að þær verða ekki mjög aðlaðandi við fyrstu sýn.  

Samantekt – Mályrkja I–III 

Ritstjóri bókanna þriggja er Heimir Pálsson. Karlar sem koma að gerð bókanna eru 77, þegar 

búið er að telja saman höfunda, teiknara og aðra sem nafngreindir eru, en 44 konur eiga 

einhvern þátt í gerð bókanna þriggja.  

20 Kveikjur 

 

Kveikjur (2013) er fyrsta bókin af þremur í nýjum bókaflokki í íslensku fyrir unglingastig. Í 

inngangi segja höfundar að bókin snúist um „… leik, sköpun, skynjun, söfnun og 

rannsóknarvinnu á samfélaginu“ (Davíð Stefánsson og Sigrún Valdimarsdóttir, 2013 bls. 7). 

Hér er alveg ný nálgun á íslenskukennslu þótt bókin falli í flokk kennslubóka með heildstæða 

nálgun á kennslunni. Með grunnbókinni fylgir margnota vinnubók en hún er ekki tekin með 

hér.  

Höfundar 

Höfundar bókarinnar, Davíð Stefánsson og Sigrún Valdimarsdóttir, skrifa mest af efninu en í 

bókinni eru textabrot, sögur og ljóð eftir ellefu höfunda. Sex karlar eiga þrjú ljóð og fjóra 

texta og fimm konur eiga þrjá texta og eitt ljóð. Það er mikil breyting í þessari bók frá fyrri 

bókum í íslensku, þegar kemur að meðferð texta frá völdum höfundum, að það eru birt örlítil 

brot úr sögum þeirra en ekki smásögur eða heilir kaflar úr sögum eins og gert er t.d. í 

Mályrkju I-III.  

Aðalpersónur 

Textabókin er byggð upp á stuttum textum úr ýmsum verkum og ljóðum auk texta 

höfundanna. Það er samt hægt að greina aðalpersónur í einhverjum þeirra. Í textabókinni eru 

tveir karlar aðalpersónur í sögunum og þrjár konur. Kynin deila með sér hlutverkinu í einni 

sögu. 
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Myndir  

Í Kveikjum er blandað saman teikningum og ljósmyndum. Lára Garðarsdóttir er titluð teiknari 

bókarinnar en fjórir karlar og þrjár konur eiga einnig myndir í bókinni, auk myndabanka og 

safna sem eru ekki tilgreind frekar. Þegar myndirnar eru flokkaðar eftir kynjum kemur í ljós 

að myndir af körlum eru 13, myndir af konum tíu en í einu tilviki er ekki hægt að segja til um 

hvort kyn er á myndinni. Sjö myndir sýna bæði kyn og 24 myndir eru af öðru en fólki.  

Samantekt – Kveikjur 

Ritstjórar bókarinnar eru Aldís Yngvadóttir og Sigríður Wöhler. Að þeim meðtöldum eru því 

sex karlar og sex konur sem koma að bókinni þegar taldir eru saman höfundar og teiknarar af 

hvoru kyni.  

21 Smásagnasmáræði  

 

Smásagnasmáræði er bók með átta smásögum fyrir unglingastig eftir íslenska höfunda. 

Markmiðið með útgáfu bókarinnar er að auka áhuga unglinga á lestri og bókmenntum.  

Það er enginn einn skráður höfundur bókarinnar en Davíð A. Stefánsson skrifar inngang og 

hugleiðingar um ritun smásagna. Auk hans eru fjórir karlar og fjórar konur sem eiga sögur í 

Smásagnasmáræði.  

Aðalpersónur og starfsheiti  

Fjórar sögur eru skrifaðar í 1. persónu en það kemur fram í texta hvors kyns sögumaður er. Í 

sögunum eru karlar aðalpersónur í þremur en konur í fimm. Ég tók saman starfsheitin sem 

koma fram í sögunum. Þau eru ekki mörg því flestar sögurnar gerast í heimi unglinganna en 

karlarnir eru tölvukennari, formaður nemendafélagsins, ballettdansari, sýslumaður, fjárbóndi 

og sálfræðingur. Konurnar í sögunum eru lögregla, skólastjóri og starfsmaður barnaverndar 

Myndir  

Það er ekki mikið af myndum í Smásagnasmáræði en Lóa Hlín Hjálmtýsdóttir teiknaði þær 

allar. Tvær myndir eru af körlum, fjórar af konum, fimm myndir sýna bæði kyn og ellefu eru 

af öðru en fólki.  

Samantekt  – Smásagnasmáræði 

Ritstjóri bókarinnar er Sigríður Wöhler. Höfundar og teiknarar eru tíu og ásamt ritstjóra koma 

fimm karlar og sex konur að gerð bókarinnar. Það er því mikið jafnræði með konum og 
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körlum í þessari bók. En það er eins með starfsheitin, þau eru fremur hefðbundin í þessari bók 

nema hvað þarna kemur fram karlmaður sem er ballettdansari sem er ekki algengt.  

22 Lyginni líkast  

 

Bókin er fyrir unglingastig grunnskóla en tilheyrir ekki neinum flokki. Hún er skrifuð fyrir 

unglinga sem þurfa á léttlestrarefni að halda. Höfundur bókarinnar er Arndís Þórarinsdóttir og 

Freydís Kristjánsdóttir teiknaði myndirnar.  

Myndir  

Það eru níu persónur í sögunni, þrír karlar og sex konur. Þegar myndirnar eru skoðaðar sést að 

þrjár myndir eru af körlum, sjö af konum, sex myndir sýna bæði kyn og ein mynd fellur undir 

„annað“.  

Starfsheiti  

Þetta er ein af þeim bókum þar sem ég tók saman starfsheiti. Eins og í svo mörgum 

léttlestrarbókum sem Námsgagnastofnun gefur út er sagan tengd skólanum þótt í þessari sögu 

sé farið í ferðalag sem hefur áhrif á starfsheiti sem koma fram í textanum. Karlarnir í sögunni 

eru formaður útivistarklúbbsins og íþróttakennari en konurnar eru dönskukennari og 

hjúkrunarfræðingur. 

Samantekt – Lyginni líkast 

Ritstjóri að Lyginni líkast er Sigríður Wöhler. Helgi Grímsson og Ingólfur Steinsson lásu 

bókina yfir. Fimm manns koma því að bókinni; þrjár konur og tveir karlar. Þegar starfsheitin 

eru skoðuð má alveg velta upp þeirri spurningu hvort þau hefðu þurft að vera svona 

„venjuleg“. Karlarnir eru íþróttakennari og formaður útivistarklúbbsins en konurnar eru 

dönskukennari og hjúkrunarfræðingur. Það hefði t.d. ekki gert sögunni neitt þótt hjúkkan væri 

karlkyns.  
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23 Niðurstöður og lokaorð 

 

Jafnrétti er víðtækt hugtak og er hluti af mannréttindum. Í rannsókninni einbeitti ég mér að 

þeim hluta mannréttinda sem lýtur að jafnrétti karla og kvenna. Teknar voru til skoðunar 105 

bækur, samtals 4950 blaðsíður, en sumar bókanna eru ekki nema átta blaðsíður.  

Þegar höfundar og ritstjórar þessara 105 bóka eru taldir kemur í ljós að fleiri konur en karlar 

velja eða semja efnið í þær. Sömu tvær konurnar semja allar bækurnar í flokknum Listin að 

lesa og skrifa og einnig Lestrarlandið, lestrarbók sem eru bækur fyrir yngstu nemendurnar. 

Af því leiðir að fámennur hópur höfunda stendur á bak við margar bækur í rannsókninni. Ein 

kona ritstýrir þessum sömu bókum, og fleirum, sem gerir hóp ritstjóra líka fámennan. 

Í bókum með safnað efni í bland við efni höfunda, eða eingöngu safnað efni, eru karlar 

höfundar að umtalsvert meira efni en konur. Karlar eru oftar í aðalhlutverki í sögunum en 

konur og þeir eru á fleiri myndum en konurnar þegar á heildina er litið. Undantekning eru 

bækurnar Lestrarlandið, sögubók og bækurnar Smásagnasmáræði, Mályrkja III og „Með 

fjaðrabliki….“ sem eru kenndar á unglingastigi. Í þeim bókum er hlutfall höfunda efnis mjög 

jafnt en myndhöfundar í „Með fjaðrabliki …“ eru flestir karlar.  

Ljóðabækurnar eru kafli út af fyrir sig. Við talningu sést að karlarnir eiga mun fleiri ljóð í 

bókunum en konurnar. Einn listi yfir alla höfunda í bókunum þremur sýnir að 156 karlar eiga 

477 ljóð en eftir 51 konu eru 88 ljóð. Það er augljóst að hér er um allmikinn kynjahalla að 

ræða og mætti ætla að höfundar bókanna, sem sögðu í inngangi að fyrstu bókinni að ljóð eftir 

konur ættu að vera í eðlilegu hlutfalli við ljóð karla, hafi sofið á verðinum. En ég er þó ekki 

svo viss um það því ef skoðuð er útgáfa á ljóðabókum eftir konur, í Gegni.is frá árinu 1950–

1988, eru þær ekki mjög margar miðað við karla. Samt sem áður má velta upp þeirri 

spurningu hvort það hefði ekki mátt birta fleiri ljóð eftir hverja konu til að jafna upp hlutfall 

ljóðanna.  

Í lestrarbókum þar sem einn teiknari er í hverri bók er meirihlutinn konur. Þegar komið er ofar 

á skólastigið, og skoðaðar bækur í bókmenntum, ljóðum og heildstæðri móðurmálskennslu, 

eiga oft margir teiknarar og ljósmyndarar efni í þeim. Þar eru oft fleiri karlar en konur í hópi 

myndhöfunda.   
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Þegar kemur að myndskreytingum voru myndirnar í rannsókninni flokkaðar í fjóra flokka. 

Myndir af körlum, konum, báðum kynjum og annað myndefni. Í flestum bókunum eru karlar 

meira áberandi en konur á myndum.   

Aðalpersónur voru skráðar í nokkrum bókum og sögum. Í flokknum Listin að lesa og skrifa er 

gott jafnvægi á milli kynja en í flokknum Smábækur eru strákar fyrirferðarmeiri. Í 

lestrarbókunum á mið- og unglingastigi er gott jafnvægi á milli kynja og í nokkrum þeirra eru 

pör saman í aðalhlutverkum. Í lestrarbókunum fyrir unglingastig, Smásagnasmáræði og 

Lyginni líkast, er kynjahlutfallið mjög jafnt enda um nýjar bækur að ræða sem komu út eftir 

alla jafnréttisumræðuna í kringum námsefnið í sögu.  

Þegar þessar niðurstöður eru dregnar saman er ekkert sem kemur mér á óvart. Konur eru 

höfundar að fleiri bókum en karlar sem er öfugt við það sem Kristín Loftsdóttir (2005) sagði 

um höfunda í sinni rannsókn. Þar voru bækurnar úr annarri námsgrein og allar gefnar út fyrir 

árið 2000. Ritstjórar í minni rannsókn eru að meirihluta konur og teiknarar bóka eru einnig 

flestir konur. Höfundar að smásögum, bókarköflum og ljóðum eru flestir karlar og oft er ansi 

mikill munur á fjölda karla og kvenna í myndskreytingum bóka með söfnuðu efni, körlum í 

hag. Aðalpersónurnar eru að meirihluta karlar.  

Eitt hefur gleymst að mínu mati sem ég hafði ekki áttað mig á en tel mikilvægt að hafa í huga 

í allri kynjaumræðu í sambandi við námsefni. Það er birtingarmynd kvenna í textum. Það er 

ekki nóg að konur séu höfundar efnis, það þarf að kafa í textann og greina hann betur. 

Hvernig birtast konur í textanum eða eru þær ósýnilegar? Ég tel að það þurfi að skerpa á 

ákvæðinu í Gátlistanum (2010) sem segir að það eigi að sýna konur í öðru en hefðbundnum 

hlutverkum. Það er lítið um að staðalmyndum karla og kvenna sé ógnað í þessum bókum sem 

ég rannsakaði. Ef til vill helgast það af því að margar bókanna eru gamlar og sögurnar frá enn 

eldri tíma, þegar konur voru ekki á vinnumarkaði nema sem verkakonur, þvottakonur, 

saumakonur o.fl. Í nýrri bókunum er þó lítið sem kemur til móts við þetta ákvæði og í 

lestrarbókunum fyrir miðstig, sem allar komu út eftir árið 2000, eru starfsheiti karla og 

kvenna mjög hefðbundin. Ég fann í nýju efni konu sem er smiður og einn karl er 

ballettdansari og þar með er það upptalið.  

En við skulum ekki vera of fljót að dæma. Í bókunum sem eru með hátt hlutfall karla er það 

oft fjöldi ljóða eftir karla sem hífir upp fjölda þeirra í samantektinni. Auk þess eru þær bækur 

margar hverjar gefnar út fyrir síðustu aldamót en þegar nýtt efni er skoðað er hlutfall kynja í 

bókum ágætt. Það sama má segja um myndefnið eins og það birtist í nýjum bókum.  
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Niðurstaða mín er sú að eftir því sem námsefnið er nýrra sé framför í skiptingu kynjanna í 

efninu. Enn má vissulega gera betur en það er augljóslega unnið markvisst að því að 

kynjahlutföll séu ásættanleg og samkvæmt lögum, námskrá og gátlista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

24 Heimildaskrá 

 

Aðalnámská grunnskóla.(1989). Menntamálaráðuneytið, Reykjavík.. 

Aðalnámskrá grunnskóla. (1999). Menntamálalráðuneytið, Reykjavík.  

Aðalnámskrá grunnskóla:Almennur hluti. (2006). Menntamálaráðuneytið, Reykjavík.   

Aðalnámskrá grunnskóla:Almennur hluti 2011:Greinasvið 2013. Mennta og 

menningarmálaráðuneytið. Sótt af: http://www.menntamalaraduneyti.is/utgefid-

efni/namskrar/adalnamskra-grunnskola/ 

Anna Steinunn Valdimarsdóttir og Ingibjörg Sigtryggsdóttir. (2011). „Mér er í mun …“. 

Námsgagnastofnun, Reykjavík.  

Anna Steinunn Valdimarsdóttir og Ingibjörg Sigtryggsdóttir. (2013). „Með fjaðrabliki  …“. 

Námsgagnastofnun, Reykjavík.  

Berglind Rós Magnúsdóttir, Kristín Dýrfjörð og Þórður Kristinsson. (2013). Jafnrétti: 

grunnþáttur menntunar á öllum skólastigum. Mennta- og menningarmálaráðuneytið, 

Reykjavík, Námsgagnastofnun, Kópavogur.  

Davíð Stefánsson og Sigrún Valdimarsdóttir. (2013). Kveikjur. Námsgagnastofnun, 

Kópavogur. 

Edda Pétursdóttir og Þórdís Gísladóttir. (2014). Flökkuskinna. Námsgagnastofnun, 

Kópavogur.  

Guðný Ýr Jónsdóttir og Silja Aðalsteinsdóttir. (1998). Ljóðspeglar. Námsgagnastofnun, 

Reykjavík.  

Ingvar Sigurgeirsson. (1987). Námsefni í 50 ár Afmælisrit. Ríkisútgáfa námsbóka, 

Fræðslumyndasafn ríkisins, Námsgagnastofnun 1937–1987. Námsgagnastofnun, 

Reykjavík. 

http://www.menntamalaraduneyti.is/utgefid-efni/namskrar/adalnamskra-grunnskola/
http://www.menntamalaraduneyti.is/utgefid-efni/namskrar/adalnamskra-grunnskola/


35 
 

Katrín Jakobsdóttir. (2012). „Að skrifa konur inn í söguna“. Vefrit Mennta- og 

menningarmálaráðuneytis 8. tbl. 2012 Sótt af 

http://www.menntamalaraduneyti.is/utgefid-efni/vefrit/20122002/nr/6627 

Kolbrún Sigurðardóttir, Sverrir Guðjónsson og Þórdís Mósesdóttir. (1989). Ljóðspeglar. 

Námsgagnastofnun, Reykjavík.  

Kristín Linda Jónsdóttir (2011). Rannsóknir á hlutdeild kynjanna í námsefni í sögu á miðstigi 

grunnskóla. Jafnréttisstofa, Reykjavík. Sótt 01.12.2012 af 

http://www.jafnrettiiskolum.is/D10/_Files/Ranns%C3%B3kn%20%C3%A1%20n%C3

%A1msb%C3%B3kum.PDF 

 

Kristín Loftsdóttir (2005) Menntaðar og villtar þjóðir: Afríka í texta íslenskra námsbóka. 

Uppeldi og menntun, bls. 71–101. Kennaraháskóli Íslands, Reykjavík.  

Lög um grunnskóla nr. 91/2008. Sótt af http://www.althingi.is/lagas/nuna/2008091.html 

Lög um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla nr. 10/2008. Sótt af 

http://www.althingi.is/altext/135/s/0698.html 

Lög um námsgögn nr. 71/ 2007. Sótt af: http://www.althingi.is/lagas/139a/2007071.html 

Menntamálaráðuneytið. (1990). Jöfn staða kynja í skólum. Skýrsla starfshóps um stöðu kynja 

í skólum. Reykjavík. 

Morgunblaðið (1989. 28. júní) Ný aðalnámskrá fyrir grunnskóla. Sótt af 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=122599&pageId=1705433&lang=is&q=a%F0

aln%E1msskr%E1 

Námsgagnastofnun. (2010). Gátlisti Námsgagnastofnunar. Sótt af http://nams.is/um-

namsgagnastofnun/gatlisti-namsgagnastofnunar/ 

Pálmi Jósefsson. (1977). Námsgagnastofnun, örstutt sögulegt yfirlit. Bækur og kennslutæki, 

afmælisrit, Ríkisútgáfa námsbóka, bls. 9–15. Reykjavík. 

Rannsóknarstofa í kvenna- og kynjafræðum. (2012. 27. janúar). Að skrifa konur inn í söguna. 

Sótt af https://rikk.hi.is/?p=1708 

http://www.menntamalaraduneyti.is/utgefid-efni/vefrit/20122002/nr/6627
http://www.jafnrettiiskolum.is/D10/_Files/Ranns%C3%B3kn%20%C3%A1%20n%C3%A1msb%C3%B3kum.PDF
http://www.jafnrettiiskolum.is/D10/_Files/Ranns%C3%B3kn%20%C3%A1%20n%C3%A1msb%C3%B3kum.PDF
http://www.althingi.is/lagas/nuna/2008091.html
http://www.althingi.is/altext/135/s/0698.html
http://www.althingi.is/lagas/139a/2007071.html
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=122599&pageId=1705433&lang=is&q=a%F0aln%E1msskr%E1
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=122599&pageId=1705433&lang=is&q=a%F0aln%E1msskr%E1
http://nams.is/um-namsgagnastofnun/gatlisti-namsgagnastofnunar/
http://nams.is/um-namsgagnastofnun/gatlisti-namsgagnastofnunar/
https://rikk.hi.is/?p=1708


36 
 

Sigríður Jónsdóttir. (1988, 28. júní). „Eru stelpur og strákar jafngildir einstaklingar? Staða 

kynja í skólum“ Morgunblaðið. Bls. 28–29 og 33. Sótt af 

.http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=122599&pageId=1705403&lang=is&q=J%D

AN%CD%201989 

Silja Aðalsteinsdóttir og Höskuldur Þráinsson. (1998). Mályrkja III, Námsgagnastofnun, 

Reykjavík.  

Stjórnarskrá lýðveldisins Íslands 33/1944. Sótt af 

http://www.althingi.is/lagas/139b/1944033.html 

Svandís Svavarsdóttir. (2011, 7. október). Ráðherra krefst þess að kynjum sé ekki mismunað í 

námsbókum. Sótt af http://www.visir.is/radherra-krefst-thess-ad-kynjum-se-ekki-

mismunad-i-namsbokum/article/2011111009222 

Sylvía Guðmundsdóttir. (2011). Auðlesið efni – við hvað er átt? Sótt af 

http://www.nams.is/namsefni/pistlar/pistill/2011/10/05/Audlesid-efni--vid-hvad-er-att/ 

Sylvía Guðmundsdóttir. (2012). Lestrarlandið – Lestrarkennsluefni fyrir byrjendur. Sótt af 

http://www.nams.is/namsefni/pistlar/pistill/2012/03/20/Lestrarlandid--

Lestrarkennsluefni-fyrir-byrjendur-/ 

Tíminn. (1975, 31. ágúst). Aðalnámsskrá fyrir grunnskóla með verulegum breytingum á 

náminu í sumum námsgreinanna. Forsíða. Sótt af:  

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=270898&pageId=3864881&lang=is&q=A%F

0aln%E1msskr%E1%20grunnsk%F3la 

Vefur Námsgagnastofnunar. ( 2014. 05.apríl ) Um Námsgagnastofnun. Sótt af 

http://www.nams.is/um-namsgagnastofnun/ 

Þorgerður H. Þorvaldsdóttir. (1996). Hvað er svona merkilegt við það að vera karlmaður? 

Athugun á hlut kvenna í kennslubókum í sögu fyrir grunn- og framhaldsskóla. Saga 

tímarit Sögufélagsins, 34, 273–305. Reykjavík. 

Þorsteinn Helgason. (2011). Er þjóðarsagan karlkyns? Netla, veftímarit. Sótt af: 

http://netla.hi.is/menntakvika2011/031.pdf 

 

 

 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=122599&pageId=1705403&lang=is&q=J%DAN%CD%201989
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=122599&pageId=1705403&lang=is&q=J%DAN%CD%201989
http://www.althingi.is/lagas/139b/1944033.html
http://www.visir.is/radherra-krefst-thess-ad-kynjum-se-ekki-mismunad-i-namsbokum/article/2011111009222
http://www.visir.is/radherra-krefst-thess-ad-kynjum-se-ekki-mismunad-i-namsbokum/article/2011111009222
http://www.nams.is/namsefni/pistlar/pistill/2011/10/05/Audlesid-efni--vid-hvad-er-att/
http://www.nams.is/namsefni/pistlar/pistill/2012/03/20/Lestrarlandid--Lestrarkennsluefni-fyrir-byrjendur-/
http://www.nams.is/namsefni/pistlar/pistill/2012/03/20/Lestrarlandid--Lestrarkennsluefni-fyrir-byrjendur-/
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=270898&pageId=3864881&lang=is&q=A%F0aln%E1msskr%E1%20grunnsk%F3la
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=270898&pageId=3864881&lang=is&q=A%F0aln%E1msskr%E1%20grunnsk%F3la
http://www.nams.is/um-namsgagnastofnun/
http://netla.hi.is/menntakvika2011/031.pdf


37 
 

25 Frumheimildir 

 

Listi yfir bækur sem voru teknar fyrir í rannsókninni en er ekki vitnað í með tilvitnun 

eða tilvísun.  

Aðalsteinn Ásberg Sigurðsson, Auður Jónsdóttir o.fl. (2010). Smásagnasmáræði. 

Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Andrés Indriðason. (2005). TX-10. Það er ég. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Andrés Indriðason. (2006). Lukkudýrið. Námsgagnastofnun, Reykjavík 

Andrés Indriðason. (2007a). TX-10 í fótbolta. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Andrés Indriðason. (2007b). TX-10 í skólanum. Námsgagnastofnun, Reykjavík.  

Andrés Indriðason, Andri Snær Magnason, Auður Jónsdóttir o.fl. (2011). Lestrarlandið – 

Sögubók. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arndís Þórarinsdóttir. (2013). Lyginni líkast. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2003a). Á róló. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2003b). Í sól. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2003c). Í vali. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2003d). Moli. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2004a). Í Hólaseli. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2004b). Í síma. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2004c). Melóna. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2004d). Sólás 7. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2005a). Ari og Óri. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2005b). Í Asíu. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2005c). Nói og Særún. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 



38 
 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2005d). Ramí, Tímó og Tara. Námsgagnastofnun, 

Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2005e). Rós. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2005f). Vofan. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2007a). Bakarar. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2007b). Fía ofur-mús. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2007c). Í leik. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2007d). Kafarar. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2007e). Maurar. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2007f). Túða og Lúði. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2010a). Fötin. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2010b). Í bíó. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2010c). Geimverur. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2010d). Gosið. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2010e). Hátíð í bæ. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2010f). Í búð. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2011). Lestrarlandið – Lestrarbók. Námsgagnastofnun, 

Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2013a). Móri í Laos. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2013b). Alli risi á lása. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2013c). Á Nesi. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2013d). María. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2013e). Rósi. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve. (2013f). Sómi og Ósómi. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 



39 
 

Auður Jónsdóttir. (2003). Gagga og Ari. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Auður Jónsdóttir. (2005). Allt getur gerst. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Áslaug Jónsdóttir. (2003). Unugata. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Áslaug Jónsdóttir. (2008). Ég heiti Grímar. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Björk Bjarkardóttir. (2004). Dísa á afmæli. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Bryndís Gunnardóttir. (2004). Sirrý í Vigur. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Bryndís Gunnarsdóttir. (2010). Putalestin. Námsgagnastofnun, Kópavogur.  

Gerður Kristný. (2007). Vinir Afríku. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Gerður Kristný. (2008). Græni gaukurinn. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Gerður Kristný. (2009). Drekadansinn. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Gerður Kristný. (2013). Draugasagan. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Gísli Ásgeirsson og Þórður Helgason. (1995). Skinna. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Gísli Ásgeirsson og Þórður Helgason. (1997). Skræða. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Gísli Ásgeirsson og Þórður Helgason. (1998). Skrudda. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Guðni Kolbeinsson. (2014). Töfrasprotinn. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Iðunn Steinsdóttir og Kristín Steinsdóttir. (2007). Mörkin horfin. Námsgagnastofnun, 

Reykjavík. 

Iðunn Steinsdóttir. (2001). Litlu landnemarnir. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Jón Guðmundsson. (2003). Skrýtinn dagur hjá Gunnari. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Jón Guðmundsson. (2004). Skrýtið kvöld hjá Gunnari. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Jón Guðmundsson. (2005). Margt skrýtið hjá Gunnari. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Jón Guðmundsson. (2009). Tommi og tækin. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Jón Guðmundsson. (2010). Númi og konurnar þrjár. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 



40 
 

Jón Guðmundsson. (2011). Númi stendur í ströngu. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Karl Jóhann Jónsson. (2010). Sófus og svínið. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Kolbrún Sigurðardóttir, Sverrir Guðjónsson, Þórdís Mósesdóttir. (1988). Ljóðspor. 

Námsgagnastofnun. Reykjavík.  

Kolbrún Sigurðardóttir, Sverrir Guðjónsson, Þórdís Mósesdóttir. (1991). Ljóðsprotar. 

Námsgagnastofnun, Reykjavík.  

Kristín Helga Gunnarsdóttir. (2003). Loftur og gullfuglarnir. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Kristín Helga Gunnarsdóttir. (2009). Láki Máni og þjófahyskið. Námsgagnastofnun, 

Kópavogur. 

Kristín Helga Gunnarsdóttir. (2011). Láki Máni og letikeppurinn. Námsgagnastofnun, 

Kópavogur. 

Kristín Ragna Gunnarsdóttir. (2004). Kata og ormarnir. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Kristín Ragna Gunnarsdóttir. (2005). Kata og vofan. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Kristín Ragna Gunnarsdóttir. (2009). Lygasaga. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Kristín Ragna Gunnarsdóttir. (2010). Lokaorð. Námsgagnastofnun, Kópavogur 

Kristín Ragna Gunnarsdóttir. (2012). Engar ýkjur. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Kristín Steinsdóttir. (2003a). Á spani. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Kristín Steinsdóttir. (2003b). Á strönd. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Kristín Steinsdóttir. (2003c). Hjá risaeðlum. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Kristín Steinsdóttir. (2003d). Í gjótu. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Kristín Steinsdóttir. (2003e). Í lofti. Námsgagnastofnun, Reykjavík.  

Kristín Steinsdóttir. (2003f). Leynifélagið Skúmur. Námsgagnastofnun, Reykjavík.  

Kristín Steinsdóttir. (2003g). Læstur inni. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Kristín Steinsdóttir. (2003h). Úti að aka. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 



41 
 

Lydia Didriksen. (2013). Lína. Námsgagnastofnun, Kópavogur.  

Ragnheiður Gestsdóttir. (2002). Sögusteinn. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Ragnheiður Gestsdóttir. (2003). Ekki lengur Lilli. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Ragnheiður Gestsdóttir. (2005a). Óskasteinn. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Ragnheiður Gestsdóttir. (2005b). Valdi og Vaskur. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Ragnheiður Gestsdóttir. (2007). Völusteinn. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Ragnheiður Gestsdóttir. (2010). Ég þoli ekki bleikt. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Sigrún Eldjárn. (2004). Geimveran. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Sigrún Eldjárn. (2009). Óboðnir gestir. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Sigrún Eldjárn. (2011). Svaðilför í berjamó. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Sigrún Eldjárn. (2012). Græna bókin. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Þorgrímur Þráinsson. (2003). Litla skrímslið. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Þórarinn Leifsson. (2008). Draugasaga Dóra litla. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Þórarinn Leifsson. (2012). Dóri litli verður útlenskur. Námsgagnastofnun, Kópavogur. 

Þórunn Blöndal. (1997). Mályrkja I. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

Þórunn Blöndal. (2002). Mályrkja II. Námsgagnastofnun, Reykjavík. 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

26 Viðauki  

 

Efnisyfirlit  – Greiningar 

Nafn             Bls. 

Yfirlit  – Allarbækur, höfundar og ritstjórar 43 

Lestrarlandið – Greining 46 

Listin að lesa og skrifa – Greining   49 

Smábækur – Greining   51 

Sögusteinn – Greining 56 

Óskasteinn – Greining 58 

Völusteinn – Greining 60 

Auðlesnar sögubækur – Greining 62 

Ljóðsprotar – Greining 66 

Ljóðspor – Greining 69 

Ljóðspegla – Greining 73 

Blákápa – Greining 77 

Rauðkápa – Greining 81 

Grænkápa – Greining 85 

Flökkuskinna – Greining 89 

Skinna – Greining 92 

Skræða – Greining 95 

Skrudda – Greining 97 

„Mér er í mun …“- Greining 99 

„Með fjaðrabliki …“- Greining  106 

Mályrkja I – Greining 111 

Mályrkja II – Greining 116 

Mályrkja III – Greining 121 

Kveikjur – Greining 125 

Smásagnasmáræði – Greining 127 

 

 



43 
 

 

Tafla 1. Allar bækur, höfundar og ritstjórar. 

Bók Karlar Konur Ritstjóri Bls. 

 

Lestrarlandið – 

Lestrarbók 

Lestrarlandið - 

Sögubók 

 Arnheiður Borg 

og Sigrún Löve 

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

80 

88 

Listin að lesa og 

skrifa  

= 31 bók  

 Arnheiður Borg 

og Sigrún Löve 

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

31x8= 

248 

Á spani, Á strönd  

Hjá risaeðlum, Í 

gjótu, Í lofti, 

Leynifélagið Skúmur, 

Læstur inni, Úti að 

aka  

 Kristín 

Steinsdóttir 

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

8x16= 

128 

Litlu landnemarnir 

 

 Iðunn 

Steinsdóttir 

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

80 

Mörkin horfin  Iðunn 

Steinsdóttir 

Kristín 

Steinsdóttir 

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

Ekki lengur Lilli,  

Valdi og Vaskur 

Ég þoli ekki bleikt  

Sögusteinn 

Óskasteinn 

Völusteinn 

 Ragnheiður 

Gestsdóttir 

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

 

Ingólfur 

Steinsson 

16 

16 

111 

109 

87  

Gagga og Ari   

Allt getur gerst  

 

 Auður Jónsdóttir Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

16 

Geimveran 

Græna bókin  

Svaðilför í berjamó 

Óboðnir gestir 

 

 Sigrún Eldjárn Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

56 

56 

26 

Kata og ormarnir 

Kata og vofan 

Lokaorð  

Lygasaga  

Engjar ýkjur  

 Kristín Ragna 

Gunnarsdóttir 

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

16 

56 

56 

56 

 

-Láki Máni og 

letikeppurinn 

-Láki Máni og 

þjófahyskið 

-Loftur og 

 Kristín Helga 

Gunnarsdóttir 

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

16 

72 
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gullfuglarnir 

Litla skrímslið Þorgrímur 

Þráinsson 

 Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

Lína  Lydia Didriksen Sylvía 

Guðmundsdóttir 

32 

-Margt skrýtið hjá 

Gunnari... 

-Skrýtið kvöld hjá 

Gunnari 

-Númi og konurnar 

þrjár 

-Númi stendur í 

ströngu 

-Skrýtinn dagur hjá 

Gunnari 

-Tommi og tækin 

Jón 

Guðmundsson 

 Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

16 

24 

24 

16 

16 

Putalestin 

Sirrý í Vigur 

 Bryndís 

Gunnarsdóttir 

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

16 

Rumur í Rauðhamri  Aðalsteinn 

Ásberg 

Sigurðsson 

 Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

Draugasaga 

Græni gaukurinn 

Drekadansinn 

Vinir Afríku 

 Gerður Kristný Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

16 

16 

16 

Sófus og svínið Karl Jóhann 

Jónsson 

 Sylvía 

Guðmundsdóttir 

24 

Tx – 10 í fótbolta 

TX-10 í skólanum 

TX 10 það er ég 

Lukkudýrið  

 

Andrés 

Indriðason 

 Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

16 

16 

128 

Töfrasprotinn Guðni 

Kolbeinsson 

 Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

Unugata 

Ég heiti Grímar 

 

 Áslaug 

Jónsdóttir 

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

16 

56 

Draugasaga Dóra  

Dóri Litli verður 

útlenskur  

 

Þórarinn 

Leifsson 

 Sylvía 

Guðmundsdóttir 

56 

56 

Kötturinn seinheppni  

 

 Sigrún 

Elíasdóttir  

Sylvía 

Guðmundsdóttir 

40 

Blákápa 

Rauðkápa 

Grænkápa 

 Guðný Ýr 

Jónsdóttir og 

Silja 

Aðalsteinsdóttir 

Árni Árnason  

Heimir Pálsson  

196 

224 

222 

Ljóðsprotar 

Ljóðspor 

Sverrir 

Guðjónsson 

Kolbrún 

Sigurðardóttir 

Árni Árnason 144 

192 



45 
 

Ljóðspeglar og Þórdís 

Mósesdóttir  

208 

Skinna 

Skræða 

Skrudda 

Gísli Ásgeirsson  

Þórður Helgason 

 Árni Árnason og 

Heimir Pálsson 

142 

128 

125 

Flökkuskinna  Edda 

Pétursdóttir og 

Þórdís 

Gísladóttir 

Elín Lilja 

Jónsdóttir 

112 

Mályrkja I, II,III  

III Höskuldur 

Þráinsson  

I Þórunn 

Blöndal  

II Þórunn 

Blöndal 

III Silja 

Aðalsteinsdóttir 

Árni Árnason og 

Heimir Pálsson  

228 

220 

221 

 

Smásagnasmáræði Aðalsteinn 

Ásberg 

Sigurðsson, 

Björn Bragi 

Arnarson, Davíð 

A. Stefánsson, 

Guðmundur 

Óskarsson, 

Mikael Torfason  

Auður 

Jónsdóttir, 

Gerður Kristný, 

Kristín Helga 

Gunnarsdóttir 

Yrsa 

Sigurðardóttir  

Sigríður Wöhler 152 

Lyginni líkast  Arndís 

Þórarinsdóttir 

Sigríður Wöhler 71 

Kveikjur Davíð A. 

Stefánsson 

Sigrún 

Valdimarsdóttir 

Aldís 

Yngvadóttir og 

Sigríður Wöhler 

128 
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Lestrarlandið – Greining 

 

Tafla2. Lestrarlandið, sögubók – Höfundar. 

Saga  Karlar Konur 

 

Hver á bókina?   Ragnheiður Gestsdóttir 

Sólardagur   Ragnheiður Gestsdóttir 

Ísbjörninn   Iðunn Steinsdóttir 

Anna og afmælisgjöfin  Jón Guðmundsson Ragnheiður Gestsdóttir 

Lestrarlandið   Ragnheiður Gestsdóttir 

Ólíló snjókarl  Andrés Indriðason  

Vírusinn hrekkjótti  Kristín Steinsdóttir 

Innipúkinn   Iðunn Steinsdóttir 

Komdu í snú-snú   Gerður Kristný 

Milla, Mói og Míamú  Andrés Indriðason  

Ummi álfastrákur  Andrés Indriðason  

Þegar eplin rúlluðu út um allt   Gerður Kristný 

Á vellinum  Þórður Helgason  

Ormurinn langi  Þórður Helgason  

Nýr nemandi í 1. N   Margrét Örnólfsdóttir 

Æðarkollan alsæla   Margrét Örnólfsdóttir 

Þegar Jói varð Ói Andri Snær Magnason  

F er feykinóg Andri Snær Magnason  

Félagið Pétur, Grétar og Védís  Auður Jónsdóttir 

Hera sem vildi hætta að vera prinsessa  Pétur Gunnarsson  

Amma fékk töskuna sína og …  Guðrún Helgadóttir 

Þegar Kisan hennar Gógóar var týnd  Guðrún Helgadóttir 

Öggi geimvera  Andrés Indriðason  

Bátsferðin Andrés Indriðason  

Þeytispjöldin   Iðunn Steinsdóttir 

Hver er kjáninn?  Andri Snær Magnason  

Dúkkan sem gat dansað  Pétur Gunnarsson  
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Auða herbergið   Margrét Örnólfsdóttir 

Palli og páfagaukurinn  Pétur Gunnarsson  

Ei, Ey   Sigrún Löve 

Axel fer til Mexíkó ... Jón Guðmundsson  

 

Tafla 3. Lestrarlandið, sögubók – Aðalpersónur  

Saga  Karlar Konur 

 

Hver á bókina?  x x 

Sólardagur  x x 

Ísbjörninn  x x 

Anna og afmælisgjöfin   x 

Lestrarlandið   x 

Ólíló snjókarl  x x 

Vírusinn hrekkjótti x x 

Innipúkinn  x x 

Komdu í snú-snú  x x 

Milla, Mói og Míamú   x 

Ummi álfastrákur  x  

Þegar eplin rúlluðu út um allt  x x 

Á vellinum  x x 

Ormurinn langi  x x 

Nýr nemandi í 1. N  x x 

Æðarkollan alsæla   x 

Þegar Jói varð Ói x  

F er feykinóg  x 

Félagið Pétur, Grétar og Védís x x 

Hera sem vildi hætta að vera prinsessa   x 

Amma fékk töskuna sína og … x x 

Þegar Kisan hennar Gógóar var týnd x x 

Öggi geimvera  x x 

Bátsferðin x x 
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Þeytispjöldin  x x 

Hver er kjáninn?  x x 

Dúkkan sem gat dansað   x 

Auða herbergið  x x 

Palli og páfagaukurinn  x  

Ei, Ey  x x 

Axel fer til Mexíkó … x x 

 

Tafla 4. Lestrarlandið, lestrarbók – Allar nafngreindar persónur  

Drengir Stúlkur 

 

  

Kári, Benni, Steini, Ívar, Ari, 

Indriði, Óli, Silli, Lúlli, Ummi, 

Viðar, Ormur, Nusan, Númi, 

Jói, Pétur, Grétar, Tómas, 

Geiri, Víðir, Óðinn, Ömmi, 

Búi, Þór, Þröstur, Auðunn, 

Palli, Einar, Axel. 

Ása, Dísa, Solla, Sísí, Anna, 

Lísa, Rósa, Lára, Iðunn, 

Úrsúla, Milla, Ella, Vala, 

Lena, Fía, Védís, Hera, 

Thelma, Gógó, Iðunn, Þura, 

Dóra, Auður, Eyrún, Aldís.  
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Listin að lesa og skrifa – Greining 

Arnheiður Borg og Sigrún Löve eru höfundar allra bókanna (samtals 31 bók) sem hafa komið 

út í flokknum Listin að lesa og skrifa frá árinu 2000. 

 

Tafla 5. Listin að lesa og skrifa – Teiknarar. 

Bók Karlar Konur 

 

Ari og Óri, útg. 2005  Ingibjörg Hanna Bjarnadóttir 

Bakarar, útg. 2007  Íris Auður Jónsdóttir 

Fía ofur-mús, útg. 2007  Freydís Kristjánsdóttir 

Fötin, útg. 2010  Erla María Árnadóttir 

Geimverur, útg. 2010 Kári Gunnarsson  

Gosið, útg. 2010  Erla María Árnadóttir 

Hátíð í bæ, útg. 2010 Kári Gunnarsson  

Í Asíu, útg. 2005  Freydís Kristjánsdóttir 

Í bíó, útg. 2010 Kári Gunnarsson  

Í búð, útg. 2010  Erla María Árnadóttir 

Í leik, útg. 2007  Freydís Kristjánsdóttir 

Kafarar, útg. 2007 Jean Posocco  

Maurar, útg. 2007  Böðvar Leós  

Nói og Særún, útg. 2005  Freydís Kristjánsdóttir 

Rós, útg. 2005  Ingibjörg Hanna Bjarnadóttir 

Túða og Lúði, útg. 2007 Jean Posocco  

Alli risi á lása, útg. 2013 Böðvar Leós  

Á Nesi, útg. 2013 Kári Gunnarsson  

Á róló, útg. 2003  Birna Steingrímsdóttir 

Í síma, útg. 2004  Jean Posocco  

Í sól, útg. 2003  Birna Steingrímsdóttir 

Í vali, útg. 2003 Jean Posocco  

María, útg. 2013  Freydís Kristjánsdóttir 

Melóna, útg. 2004  Margrét E. Laxness 

Moli, útg. 2003 Jean Posocco  
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Móri í Laos, útg. 2013  Halla Sigga 

Ramí, Tímó og Tara, útg. 2005  Freydís Kristjánsdóttir 

Rósi, útg. 2013 Böðvar Leós  

Sólás 7, útg. 2004 Jean Posocco  

Sómi og Ósómi, útg. 2013 Jean Posocco  

Vofan, útg. 2005  Ingibjörg Hanna Bjarnadóttir 

 

Tafla 6. Listin að lesa og skrifa – Aðalpersónur 

Bók Karlar Konur 

Ari og Óri x  

Bakarar x x 

Fötin x x 

Gosið x x 

Hátíð í bæ x x 

Í Asíu x  

Í bíó x x 

Í leik x x 

Nói og Særún x  

Rós  x 

Alli risi á lása  x 

Á Nesi x x 

Á róló   

Í síma  x x 

Í sól   

Í vali x x 

María x x 

Melóna x  

Moli  x 

Móri í Laos  x x 

Ramí, Tímó og Tara x x 

Rósi  x 

Sólás 7 x x 

Sómi og Ósómi x x 
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Smábækur – Greining 

 

Tafla 7. Smábækur – Höfundar  

Bók Karlar Konur 

Á spani, útg. 2003  Kristín Steinsdóttir 

Á strönd, útg. 2003  Kristín Steinsdóttir 

Dísa á afmæli, útg. 2004  Björk Bjarkardóttir 

Draugasagan, útg. 2013  Gerður Kristný 

Drekadansinn, útg. 2009  Gerður Kristný 

Ekki lengur Lilli, útg. 2003  Ragnheiður Gestsdóttir 

Gagga og Ari, útg. 2003  Auður Jónsdóttir 

Geimveran, útg. 2004  Sigrún Eldjárn 

Græni gaukurinn, útg. 2008  Gerður Kristný 

Hjá risaeðlum, útg. 2003  Kristín Steinsdóttir 

Í gjótu, útg. 2003  Kristín Steinsdóttir 

Í lofti, útg. 2003  Kristín Steinsdóttir 

Kata og ormarnir, útg. 2004  Kristín Ragna 

Gunnarsdóttir 

Kata og vofan, útg. 2005  Kristín Ragna 

Gunnarsdóttir 

Láki Máni og letikeppurinn, 

útg. 2011 

 Kristín Helga 

Gunnarsdóttir 

Láki Máni og þjófahyskið, útg. 

2009 

 Kristín Helga 

Gunnarsdóttir 

Leynifélagið Skúmur, útg. 

2003 

 Kristín Steinsdóttir 

Litla skrímslið, útg. 2003 Þorgrímur Þráinsson  

Lína, útg. 2013  Lydia Didriksen 

Læstur inni, útg. 2003  Kristín Steinsdóttir. 

Margt skrýtið hjá Gunnari, 

 útg. 2005 

Jón Guðmundsson  
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Mörkin horfin, útg. 2007  Iðunn Steinsdóttir 

Kristin Steinsdóttir 

Númi og konurnar þrjár,  

útg. 2010 

Jón Guðmundsson  

Númi stendur í ströngu,   

útg. 2011 

Jón Guðmundsson  

Putalestin, útg. 2010  Bryndís Gunnarsdóttir 

Sirrý í Vigur, útg.  Bryndís Gunnardóttir 

Rumur í Rauðhamri,  

útg. 2004 

Aðalsteinn Ásberg  

Sigurðsson 

 

Vinir Afríku, útg. 2007  Gerður Kristný 

Skrýtið kvöld hjá Gunnari,  

útg. 2004 

Jón Guðmundsson  

Skrýtinn dagur hjá Gunnari,  

útg. 2003 

Jón Guðmundsson  

Sófus og svínið, útg. 2010 Karl Jóhann Jónsson  

Tommi og tækin, útg. 2009 Jón Guðmundsson  

Tx–10 í fótbolta, útg. 2007 Andrés Indriðason  

TX–10 í skólanum, útg. 2007 Andrés Indriðason  

TX–10. Það er ég, útg. 2005 Andrés Indriðason  

Töfrasprotinn, útg. 2014 Guðni Kolbeinsson  

Unugata, útg. 2003  Áslaug Jónsdóttir 

Úti að aka, útg. 2003  Kristín Steinsdóttir 

Valdi og Vaskur, útg. 2005  Ragnheiður Gestsdóttir 

Vinir í Afríku, útg. 2007  Gerður Kristný 

 

Tafla 8. Smábækur – Teiknarar  

Saga Karlar Konur 

Á spani  Kristín Ragna 

Gunnarsdóttir 

Á strönd  Rebekka Rán Samper 

Dísa á afmæli  Björk Bjarkardóttir 



53 
 

Draugasagan  Lóa Hlín Hjálmtýsdóttir 

Drekadansinn  Lóa Hlín Hjálmtýsdóttir 

Ekki lengur Lilli  Ragnheiður Gestsdóttir 

Gagga og Ari Þórarinn Leifsson  

Geimveran  Sigrún Eldjárn 

Græni gaukurinn  Lóa Hlín Hjálmtýsdóttir 

Hjá risaeðlum  Rebekka Rán Samper 

Í gjótu  Rebekka Rán Samper 

Í lofti  Rebekka Rán Samper 

Kata og ormarnir  Kristín Ragna 

Gunnarsdóttir 

Kata og vofan  Kristín Ragna 

Gunnarsdóttir 

Láki Máni og letikeppurinn Halldór Baldursson  

Láki Máni og þjófahyskið   Halldór Baldursson  

Leynifélagið Skúmur  Kristín Ragna 

Gunnarsdóttir. 

Litla skrímslið  Anna Cynthia Leplar 

Lína Edward Fuglø  

Læstur inni  Kristín Ragna 

Gunnarsdóttir. 

Margt skrýtið hjá Gunnari Halldór Baldursson  

Mörkin horfin  Lóa Hlín Hjálmtýsdóttir 

Númi og konurnar þrjár Halldór Baldursson  

Númi stendur í ströngu Halldór Baldursson  

Putalestin  Bryndís Gunnarsdóttir 

Sirrý í Vigur  Bryndís Gunnardóttir 

Rumur í Rauðhamri   Áslaug Jónsdóttir 

Vinir Afríku  Lóa Hlín Hjálmtýsdóttir 

Skrýtið kvöld hjá Gunnari Halldór Baldursson  

Skrýtinn dagur hjá Gunnari Halldór Baldursson  

Sófus og svínið Karl Jóhann Jónsson  
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Tommi og tækin Böðvar Leós  

Tx–10 í fótbolta Brian Pilkington  

TX–10 í skólanum Brian Pilkington  

TX–10. Það er ég Brian Pilkington  

Töfrasprotinn  Anna Cynthia Leplar 

Unugata  Rebekka Rán Samper 

Úti að aka  Kristín Steinsdóttir 

Valdi og Vaskur   Lóa Hlín Hjálmtýsdóttir 

Vinir í Afríku  Lóa Hlín Hjálmtýsdóttir 

 

Tafla 9. Smábækur – Aðalpersónur  

Bók Karlar Konur 

Á spani  x 

Á strönd  x  

Dísa á afmæli  x 

Draugasagan x  x 

Drekadansinn x x 

Ekki lengur Lilli x  

Gagga og Ari x x 

Geimveran x   

Græni gaukurinn x x 

Hjá risaeðlum x  

Í gjótu x  

Í lofti  x 

Kata og ormarnir  x  

Kata og vofan  x 

Láki Máni og letikeppurinn x   

Láki Máni og þjófahyskið  x   

Leynifélagið Skúmur x  x  

Litla skrímslið x x 

Læstur inni x  
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Margt skrýtið hjá Gunnari x  

Mörkin horfin  x  x  

Númi og konurnar þrjár x  

Númi stendur í ströngu x  

Sirrý í Vigur  x  

Rumur í Rauðhamri x  

Vinir Afríku x x 

Skrýtið kvöld hjá Gunnari x   

Skrýtinn dagur hjá Gunnari  x  

Sófus og svínið x  

Töfrasprotinn x  

Tommi og tækin x  

Unugata x  

Úti að aka  x 

Valdi og Vaskur  x   

Vinir í Afríku x  x 

 

Tafla 10. Smábækur – Starfsheiti 

Saga Karlar Konur 

Í gjótu Sjómaður Hjúkrunarkona  

Læstur inni Póstur Strætóbílstjóri 

Afgreiðslukona  

Mörkin horfin  Húsvörður Kennari 

Sálfræðingur 

TX–10 í skólanum  Kennari 

Úti að aka Bílstjóri   
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Sögusteinn – Greining 

 

Tafla 11. Sögusteinn – Höfundar  

Saga/ljóð Karlar Konur 

Aravísur Stefán Jónsson  

Spurningar Ara 

 

Einar Guðmundsson 

og Sigurður Pálsson 

Laufey Steingrímsdóttir. 

Sköpun úlfaldans  Dæmisögur Esóps  

Af hverju?    Ragnheiður Gestsdóttir 

Dularfullu sokkahvörfin  Guðmundur Ólafsson  

Sigling  Örn Arnarson  

Gangan á norðurpólinn  Haraldur Örn Ólafsson 

Ingólfur Steinsson 

endursagði 

 

Ferðalag Jóns Odds og Jóns Bjarna  Guðrún Helgadóttir 

Landvættirnar Þórarinn Eldjárn  

Egg úr undirdjúpunum Aðalsteinn Ásberg 

Sigurðsson 

 

Draumurinn   Ragnheiður Gestsdóttir 

Drekasaga  Iðunn Steinsdóttir 

Brunnklukka   Þórarinn Eldjárn  

Óskasteinar  Hildigunnur 

Halldórsdóttir 

Sögusteinn  Ragnheiður Gestsdóttir 

 

Tafla 12. Sögusteinn – Teiknarar, ljósmyndarar, myndabankar og söfn   

Karlar Konur Ljósmyndir/Annað 

   

Do Tuan Anh 

Haraldur Örn 

Ólafsson 

Anna Cynthia Leplar 

Sigrún Eldjárn 

 

Acropolis Museum 

Bridgeman Art Library 

Stofnun Árna Magnússonar 
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Tafla 13. Sögusteinn – Aðalpersónur 

Saga/ljóð Karlar  Konur  

Aravísur  x  

Spurningar Ara x  

Andi fjallsins og sjávarins   x 

Af hverju? x x 

Dularfullu sokkahvörfin x x 

Gangan á norðurpólinn  x  

Ferðalag Jóns Odds og Jóns Bjarna x  

Skipið sem sigldi á landi og  

skrýtnu karlarnir sex  

x  

Sagan um landvættirnar x  

Ketill hængur x  

Egg úr undirdjúpunum  x 

Draumurinn – (leikrit) x  

Sögusteinn x  

 

Tafla 14. Sögusteinn – Fjöldi mynda  

Karlar Konur Bæði kyn Annað 

25 1 8 53 
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Óskasteinn – Greining  

 

Tafla 15. Óskasteinn – Höfundar  

Saga  Karlar Konur 

Fáðu mér beinið mitt Gunna Úr þjóðsögum Jóns Árnasonar  

Galdrasendingin  Úr þjóðsögum Jóns Árnasonar  

Kveðið á glugga  Úr þjóðsögum Jóns Árnasonar  

Amma og draugarnir  Jónas Árnason  

Ljós og myrkur – (sjö ljóð)  Jóhann Jónsson, Pétur H. 

Lárusson, Þorsteinn 

Erlingsson, Sigurður 

Breiðfjörð, Þorsteinn 

Gíslason, Hannes Hafstein 

Jónas Hallgrímsson 

 

Rafmagnslaust   Ragnheiður Gestsdóttir 

Pípudraugurinn   Kristín Helga Gunnarsdóttir 

Ráðgátan   Ragnheiður Gestsdóttir 

Vefur Gilitruttar –  Þórarinn Leifsson  

Ósk  Gyrðir Elíasson  

Stúlkan sem lét sér leiðast  Þjóðsaga úr safni Björns 

Bjarnasonar 

 

Kanarífuglinn, lævirkinn og 

næturgalinn 

Úr dæmisögum Esóps 

Enginn uppgefinn þýðandi. 

 

Þula   Theodóra Thoroddsen 

Óskasteinn   Ragnheiður Gestsdóttir 

 

Tafla 16. Óskasteinn – Teiknarar, myndabankar og söfn   

Karlar Konur Söfn 

   

Þórarinn Leifsson  Anna Cynthia Leplar Bridgeman art Library 

Fitzwilliam Museum 

Musea de la Ville de paris  

Musee Carnavalet 
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Tafla 17. Óskasteinn – Aðalpersónur  

Saga  Karlar Konur 

Fáðu mér beinið mitt Gunna  x 

Galdrasendingin   x 

Kveðið á glugga   x 

Thomas Alva Edison  x  

Rafmagnslaust  x x 

Pípudraugurinn  x  

Tengdadóttirin klóka   x 

Kráka   x 

Ráðgátan  x x 

Vefur Gilitruttar   x 

Pilturinn sem gat breytt sér  x  

Naglasúpan  x x 

Aladdín og töfralampinn x  

Stúlkan sem lét sér leiðast   x 

Kanarífuglinn, lævirkinn og næturgalinn x  

Óskasteinn   x 

 

Tafla 18. Óskasteinn – Fjöldi mynda 

Karlar  Konur  Bæði kyn Annað 

16 9 13 22 
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Völusteinn – Greining  

 

Tafla 19. Völusteinn – Höfundar  

Saga  Karlar Konur  

Róbinson Krúsó Daniel Defoe  

Tíu hlutir á eyðieyju  Þórarinn Leifsson  

Minningar Morgunstjörnu  Björk Bjarnadóttir 

Sofðu unga ástin mín  Jóhann Sigurjónsson  

 Á Sprengisandi  Grímur Thomsen  

Karlsdóttir og Krákudóttir   

Öskubuska Roald Dahl 

Benóný Ægisson þýddi  

 

Lísa eða Lotta? Erich Kästner / þýðandi?  

Tímavélin, Sólúrið   Þórarinn Leifsson  

Teitur tímaflakkari  Sigrún Eldjárn 

Stíllinn sem endaði aldrei Stefán Jónsson  

Barn Steinn Steinarr  

Vísa um fiðrildi  Ingibjörg Haraldsdóttir 

Mannkynssaga fyrir byrjendur  Steinn Steinarr  

Völusteinn  Ragnheiður Gestsdóttir 

Völuspá Þórarinn Eldjárn  

   

 

Tafla 20. Völusteinn – Teiknarar og ljósmyndarar 

Karlar Konur Ljósmyndarar  Myndabankar 

    

Þórarinn Leifsson Anna Cynthia Leplar 

Ragnheiður Gestdóttir 

Anna Cynthia Leplar 

Björk Bjarnadóttir 

Jóhann Óli Hilmarsson 

 

photoobjects.net  

photos.com 
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Tafla 21. Völusteinn – Aðalpersónur  

Saga  Karlar Konur 

Róbinson Krúsó x  

Minningar Morgunstjörnu x  

Útilegumenn  x  

Hellismannasaga x  

Karlsdóttir og Krákudóttir  x 

Grímuballið x x 

Alveg eins?   

Lísa eða Lotta?  x 

Teitur tímaflakkari x  

Stíllinn sem endaði aldrei x  

Mánuðirnir tólf  x 

Fortíð, nútíð, framtíð x  

Völusteinn  x 

Völuspá  x 

 

Tafla 22. Völusteinn – Fjöldi mynda  

Karlar Konur Bæði kyn Annað 

13 22 8 34 
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Auðlesnar sögubækur – Greining 

 

Tafla 23. Auðlesnar sögubækur – Höfundar  

Saga  Karlar Konur 

Græna bókin, útg. 2012  Sigrún Eldjárn 

Svaðilför í berjamó, útg. 2011  Sigrún Eldjárn 

Óboðnir gestir, útg. 2009  Sigrún Eldjárn 

Allt getur gerst, útg. 2005  Auður Jónsdóttir 

Draugasaga Dóra litla, útg. 2008 Þórarinn Leifsson  

Ég heiti Grímar, útg. 2008  Áslaug Jónsdóttir 

Ég þoli ekki bleikt, útg. 2010  Ragnheiður Gestsdóttir 

Lokaorð, útg. 2010  Kristín Ragna Gunnarsdóttir 

Loftur og gullfuglarnir, útg. 2003   Kristín Helga Gunnarsdóttir 

Litlu landnemarnir, útg. 2001  Iðunn Steinsdóttir 

Lukkudýrið, útg. 2006 Andrés Indriðason  

Lygasaga, útg. 2009  Kristín Ragna Gunnarsdóttir 

Dóri litli verður útlenskur, útg. 2012 Þórarinn Leifsson  

Kötturinn seinheppni, útg. 2014  Sigrún Elíasdóttir 

Engjar ýkjur, útg. 2012  Kristín Ragna Gunnarsdóttir 

 

Tafla 24. Auðlesnar sögubækur – Teiknarar 

Bók Karlar Konur 

Græna bókin  Sigrún Eldjárn 

Svaðilför í berjamó  Sigrún Eldjárn 

Óboðnir gestir  Sigrún Eldjárn 

Allt getur gerst Þórarinn Leifsson  

Draugasaga Dóra litla  Þórarinn Leifsson  

Ég heiti Grímar  Áslaug Jónsdóttir 

Ég þoli ekki bleikt  Ragnheiður Gestsdóttir 
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Lokaorð   Kristín Ragna Gunnarsdóttir 

Loftur og gullfuglarnir  Brian Pilkington  

Litlu landnemarnir   Sigrún Eldjárn 

Lukkudýrið Bjarni Hinriksson   

Lygasaga  Kristín Ragna Gunnarsdóttir 

Dóri litli verður útlenskur Þórarinn Leifsson  

Kötturinn seinheppni  Sigrún Elíasdóttir 

Engjar ýkjur  Kristín Ragna Gunnarsdóttir 

 

Tafla 25. Auðlesnar sögubækur – Aðalpersónur.  

Bók Karlar Konur 

Græna bókin  x x 

Svaðilför í berjamó x x 

Óboðnir gestir x x 

Allt getur gerst   x 

Draugasaga Dóra litla  x  

Ég heiti Grímar x  

Ég þoli ekki bleikt  x x 

Lokaorð  x x 

Loftur og gullfuglarnir x  

Litlu landnemarnir x x 

Lukkudýrið x  

Lygasaga x x 

Dóri litli verður útlenskur  x  

Engjar ýkjur  x x 

 

Tafla 26. Auðlesnar sögubækur – Fjöldi mynda.  

Bók Karlar Konur Bæði kyn Annað 

Græna bókin  23 9 6 14 

Svaðilför í berjamó 23 7 7 18 
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Óboðnir gestir 15 6 13 15 

Allt getur gerst 11 11 7 32 

Draugasaga Dóra litla 13 6 8 7 

Ég heiti Grímar  14 3 2 46 

Ég þoli ekki bleikt  4 1 0 40 

Lokaorð 4 0 0 32 

Loftur og gullfuglarnir 14 2 16 20 

Litlu landnemarnir  8 3 24 9 

Lukkudýrið  17 3 22 0 

Lygasaga  1  1 49 

Dóri litli verður útlenskur 15 0 8 1 

Kötturinn seinheppni    31 

Engar ýkjur  3 2 0 36 

 

Tafla 27. Auðlesnar sögubækur – Allar nafngreindar persónur.  

Bók Karlar Konur 

Lokaorð  Steinn, Loki Saga, Ráðhildur, Gróa 

Lygasaga  Steinn, Úlfur Saga, Ráðhildur 

Engar ýkjur  Mörður, Steinn, Jan, 

Snorri 

Saga, Ylfa, Þóra, Halla, 

Begga 

Óboðnir gestir  

  

Ævar, Ási Una 

Guðfríður Bjarnadóttir 

Græna bókin  Ævar, Ási, Siggi Una, Sigurlína 

Svaðilför í berjamó Ævar, Ási Una 

Draugasaga Dóra litla  Halldór (Dóri), Halli 

(Haraldur), Greipur, Gústi 

Vala, Magga Stína, 

Guðrún Valgerður 

Gunnarsdóttir (draugur) 

Dóri litli verður útlenskur  Halldór (Dóri), Valdimar Guðrún Valgerður 

Gunnarsdóttir (draugur) 

Sigrún  

Ég þoli ekki bleikt  Maggi, Villi, Darri Véný, Stella 
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Ég heiti Grímar  Grímar (draugur ) Ásta 

Allt getur gerst  Bjössi, Kári, Matti, Maríó Dídí, Magga 

Litlu landnemarnir  Ísólfur, Atli, Þórir, Bjólfur, 

Loðmundur 

Helga, Aldís, Dalla 

Lukkudýrið  Gummi, Siggi, Jói, Láki, 

Bjartur, Lárus Jónsson, 

Gutti 

Áslaug, Dísa, Anna, 

Sólveig, Hildur 

Loftur og gullfuglarnir  

 

Loftur, Palle, Gaukur 

Sindri 

Pikkólína, Lilja, Gabríela 

Litlu landnemarnir  

 

Ísólfur, Atli, Þórir, Bjólfur 

Loðmundur 

Helga, Aldís, Dalla 

Lukkudýrið  Gummi, Siggi, Jói, Láki, 

Bjartur, Lárus Jónsson, 

Gutti 

Áslaug, Dísa, Anna 

Sólveig, Hildur 

Loftur og gullfuglarnir  

 

Loftur, Palle, Gaukur, 

Sindri 

Pikkólína, Lilja, 

Gabríela 

 

Tafla 28. Auðlesnar sögubækur – Starfsheiti. 

Bók Karlar Konur 

Lokaorð   Skólastjóri 

Lygasaga  Húsvörður  

Engar ýkjur   Gangavörður 

Óboðnir gestir    

Græna bókin   Trésmiður 

Draugasaga Dóra litla  Skólastjóri  

Dóri litli verður útlenskur   Kennari 

Allt getur gerst  Flugstjóri  

Lukkudýrið  Húsvörður 

Leikfimikennari 

Skólastjóri 

Kennari 

Loftur og gullfuglarnir  Lögreglumaður 

Læknir 

Hjúkrunarkona 
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Ljóðabækur – Greining 

 

Tafla 29. Ljóðsprotar – Höfundar. 

Karlar  Konur  

  

Aðalsteinn Ingólfsson   

Arnliði Álfgeir   

Árni Larsson    

Bólu-Hjálmar Bragi Sigurjónsson   

Dagur Sigurðarson      

Davíð Stefánsson frá Fagraskógi  

Einar Benediktsson   

Einar Bragi  

Einar Már Guðmundsson   

Einar Ólafsson   

Einar Sigurðsson  

Eiríkur Brynjúlfsson      

Friðrik Guðni Þorleifsson    

Geirlaugur Magnússon     

Grímur Thomsen  

Guðjón Guðjónsson     

Guðmundur Böðvarsson  

Guðmundur Guðmundsson  

Guðmundur Þorsteinsson     

Gyrðir Elíasson     

Halldór Laxness     

Hallgrímur Pétursson     

Hannes Hafstein     

Hannes Pétursson  

Ingólfur Kristjánsson      

Ísak Harðarson     

Jóhann Jónsson      

Berglind Gunnarsdóttir  

Bergþóra Ingólfsdóttir    

Elín Vigfúsdóttir frá Laxamýri   

Elísabet Jökulsdóttir  

Erla  

Erla Þórdís Jónsdóttir  

Halla Jónsdóttir  

Halldóra B. Björnsson  

Herdís Andrésdóttir  

Hugrún  

Ingibjörg Haraldsdóttir  

Jakobína Sigurðardóttir   

Kristín Ómarsdóttir  

Margrét Jónsdóttir  

Nína Björk Árnadóttir  

Ólöf Sigurðardóttir frá Hlöðum  

Ragnhildur Ófeigsdóttir    

Steinunn Sigurðardóttir  

Theódóra Thoroddsen  

Vilborg Dagbjartsdóttir   

Þuríður Guðmundsdóttir  

Þórdís Richardsdóttir   
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Jóhann Sigurjónsson  

Jóhannes úr Kötlum  

Jón Dan   

Jón Jóhannesson  

Jón Óskar  

Jón Sigurðsson Dalaskáld     

Jón Thoroddsen 

Jón úr Vör       

Jóna Hallgrímsson  

Jónas Jónasson frá Hrafnagili   

Kristján frá Djúpalæk  

Kristján Jónsson  

Matthías Jochumsson   

Njörður P. Njarðvík  

Ólafur Jóhann Sigurðsson  

Ólafur Haukur Símonarson 

Páll J. Árdal  

Páll Ólafsson    

Pétur Gunnarsson    

Pjetur Hafstein Lárusson     

Sigfús Bjartmarsson    

Sigurður Pálsson  

Sigurður Þórir     

Sjón    

Snorri Hjartarson  

Stefán frá Hvítadal   

Stefán Hörður Grímsson  

Stefán Jónsson  

Stefán Sigurkarlsson  

Steingrímur Thorsteinsson   

Steinn Steinarr     

Stephan G. Stephansson   

Sveinbjörn Egilsson    
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Sveinbjörn I. Baldvinsson  

Þorgeir Sveinbjarnarson  

Þorgeir Þorgeirsson  

Þorsteinn Erlingsson     

Þorsteinn frá Hamri   

Þorsteinn Gíslason     

Þorsteinn Valdimarsson   

Þórarinn Eldjárn 

Þórbergur Þórðarson  

Æri Tobbi   

Örn Arnarson  

 

71 KK og 22 KVK 

 

 

 

Anna Cynthia Leplar teiknar allar myndir í bókinni. 

Tafla 30. Ljóðsprotar  – Fjöldi mynda 

Karlar  Konur  Bæði kyn  Annað 

   17 
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Tafla 30. Ljóðspor  Höfundar. 

Karlar Konur 

  

Aðalsteinn Ingólfsson  

Aðalsteinn Ásberg Sigurðsson  

Andrés Björnsson    

Arnliði Álfgeir   

Árni Larsson   

Árni Þorsteinsson   

Ásgeir Lárusson   

Baldur Ólafsson  

Baldur Pálmason  

Baldur Óskarsson   

Benedikt Gröndal   

Birgir Sigurðsson   

Birgir Svan Símonarson    

Bjarni Jónsson Borgfirðingaskáld   

Bjarni Thorarensen   

Björn Bragi    

Björn E. Hafberg    

Bólu-Hjálmar    

Bragi Sigurjónsson     

Dagur Sigurðarson  

Davíð Stefánsson frá Fagraskógi    

Eggert Ólafsson  

Einar Benediktsson    

Einar Bragi     

Einar Ólafsson    

Elías Mar    

Erlendur Jónsson    

Friðrik Guðni Þorleifsson    

Geirlaugur Magnússon  

Gestur Guðfinnsson     

Álfheiður Kristveig Lárusdóttir  

Berglind Gunnarsdóttir  

Bergþóra Ingólfsdóttir 

Birgitta Jónsdóttir 

Elín Eiríksdóttir   

Elísabet Þorgeirsdóttir  

Guðfinna Jónsdóttir frá Hömrum  

Guðrún Auðunsdóttir  

Guðrún Jóhannsdóttir  

Guðrún Jónsdóttir frá Brautarholti  

Halla frá Laugabóli   

Halldóra B. Björnsson  

Hjördís Einarsdóttir  

Hugrún  

Hulda  

Ingibjörg Benediktsdóttir  

Ingibjörg Haraldsdóttir  

Jakobína Johnson  

Jórunn Sörensen  

Margrét Jónsdóttir  

Nína Björk Árnadóttir  

Olga Guðrún Árnadóttir   

Ragnhildur Ófeigsdóttir  

Sigríður Einars frá Munaðarnesi   

Steingerður Guðmundsdóttir  

Vilborg Dagbjartsdóttir  

Þórdís Richardsdóttir  

Þórunn Magnea  

Þura í Garði  

Þuríður Guðmundsdóttir  
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Gísli Ágúst Gunnlaugsson    

Grímur Thomsen     

Guðbergur Bergsson    

Guðmundur Böðvarsson  

Guðmundur Guðmundsson   

Gunnar Dal   

Gunnar Runólfur    

Gylfi Gröndal    

Gyrðir Elíasson  

Halldór Kristjánsson frá Kirkjubóli    

Halldór Laxness    

Hallgrímur Pétursson    

Hannes Hafstein      

Hannes Pétursson    

Hannes Sigfússon    

Heiðrekur Guðmundsson    

Helgi Sæmundsson      

Hrafn Gunnlaugsson    

Ingimar Erlendur Sigurðsson    

Ingólfur Kristjánsson  

Ingólfur Sveinsson      

Ísak Harðarson    

Jakob Jóhannesson Smári    

Jakob Thorarensen  

Jóhann S. Hannesson    

Jóhann Gunnar Sigurðsson    

Jóhann Sigurjónsson  

Jóhannes úr Kötlum   

Jón frá Pálmholti    

Jón Óskar      

Jón Thoroddsen   

Jón Trausti  

Jón úr Vör      
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Jón Vídalín   

Jónas Guðmundsson      

Jónas Hallgrímsson   

Kristján frá Djúpalæk    

Kristján Jóhannsson   

Kristján Jónsson    

Kristján Kristjánsson   

Kristmann Guðmundsson    

Magnús Jóhannsson frá Hafnarnesi   

Matthías Jóhannessen  

Matthías Jochumsson   

Ólafur Haukur Símonarson   

Ólafur Jóhann Sigurðsson    

Óskar Árni Óskarsson     

Páll Ólafsson  

Páll Vídalín   

Pétur Gunnarsson    

Pjetur Hafstein Lárusson    

Pétur Önundur Andrésson    

Rósberg G. Snædal     

Sigmundur Ernir Rúnarsson   

Sigurður Elíasson    

Sigurður Grímsson  

Sigurður Jónsson frá Arnarvatni   

Sigurður Pálsson      

Sjón    

Snorri Hjartarson    

Stefán Hörður Grímsson    

Stefán Snævarr    

Steingrímur Thorsteinsson    

Steinn Steinarr     

Stephan G. Stephansson   

Sveinbjörn I. Baldvinsson  



72 
 

Sveinn Bergsveinsson   

Sverrir Haraldsson    

Tómas Guðmundsson   

Þorgeir Sveinbjarnarson   

Þorsteinn Erlingsson     

Þorsteinn frá Hamri     

Þorsteinn Valdimarsson     

Þór Sandholt    

Þórarinn Eldjárn     

Ögmundur Helgason     

Örn Arnarson  107 KK og 30 KVK 

 

 

Tafla 31 Ljóðspor – Teiknarar  

Karlar  Konur  

  

Hringur Jóhannesson, Jón Reykdal, Kjartan 

Guðjónsson, Magnús Kjartansson 

Björg Þorsteinsdóttir, Harpa Björnsdóttir, 

Ragnheiður Jónsdóttir,  Rut Rebekka 

Sigurjónsdóttir, Rúna Sigrún Guðjónsdóttir, 

Sigrún Eldjárn  

Valgerður Bergsdóttir 

  

Tafla 32. Ljóðspor – Fjöldi mynda 

Karlar  Konur  Bæði kyn  Annað 

1 1 4     (4) 14 
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Tafla 33. Ljóðspeglar – Höfundar  

Karlar Konur 

  

Aðalsteinn Ásberg Sigurðsson   

Anton Helgi Jónsson 

Ari Jósefsson     

Arnliði Álfgeir  

Árni Ibsen      

Birgir Svan Símonarson   

Bjarni Thorarensen  

Bolli Gústavsson    

Bólu-Hjálmar    

Bragi Sigurjónsson 

Böðvar Guðlaugsson   

Dagur Sigurðarson  

Davíð Stefánsson frá Fagraskógi  

Eggert Ólafsson   

Einar Benediktsson 

Einar Bragi 

Einar Már Guðmundsson 

Einar Kárason   

Eiríkur Brynjúlfsson   

Elías Mar  

Eyvindur Eiríksson    

Friðrik Guðni Þorleifsson     

Geirlaugur Magnússon   

Grímur Thomsen    

Guðbergur Bergsson     

Guðmundur Böðvarsson 

Guðmundur Daníelsson   

Guðmundur Friðjónsson  

Guðmundur Guðmundsson  

Gunnar Dal  

Álfheiður Kristveig Lárusdóttir   

Berglind Gunnarsdóttir   

Elín Eiríksdóttir   

Elísabet Þorgeirsdóttir    

Erla   

Guðrún P. Helgadóttir    

Halldóra B. Björnsson    

Hjördís Einarsdóttir  

Hulda    

Ingibjörg Haraldsdóttir    

Jakobína Sigurðardóttir   

Jórunn Sörensen    

Kristín Ómarsdóttir    

Kristjana E. Guðmundsdóttir   

Magnea J. Matthíasdóttir  

Margrét Jónsdóttir   

Margrét Lóa Jónsdóttir   

María Skagan  

Nína Björk Árnadóttir  

Ólína Andrésdóttir  

Ólöf Sigurðardóttir frá Hlöðum  

Ragnheiður Erla Bjarnadóttir  

Sigríður Einarsdóttir frá Munaðarnesi 

Steingerður Guðmundsdóttir   

Steinunn Sigurðardóttir   

Theódóra Thoroddsen  

Vilborg Dagbjartsdóttir  

Þóra Jónsdóttir    

Þórdís Richardsdóttir  

Þuríður Guðmundsdóttir  
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Gylfi Gröndal  

Gyrðir Elíasson     

Halldór Laxness  

Hannes Hafstein   

Hannes Pétursson    

Hannes Sigfússon    

Heiðrekur Guðmundsson    

Helgi Sæmundsson   

Hrafn Gunnlaugsson   

Indriði G. Þorsteinsson 

Ingimar Erlendur Sigurðsson   

Ingólfur Sveinsson     

Ísak Harðarson     

Jakob Jóhannesson Smári    

Jakob Thorarensen  

Jóhann Jónsson     

Jóhann S. Hannesson     

Jóhann Sigurjónsson   

Jóhannes úr Kötlum    

Jón Dan   

Jón frá Pálmholti   

Jón Helgason   

Jón frá Ljárskógum   

Jón Óskar      

Jón Thoroddsen     

Jón úr Vör      

Jónas Guðlaugsson    

Jónas Hallgrímsson   

Jónas E. Svafár  

Kristján frá Djúpalæk     

Kristján Jónsson      

Kristján Kristjánsson   

Kristján Karlsson   
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Kristmann Guðmundsson   

Matthías Jochumsson    

Megas   

Njörður P. Njarðvík   

Ólafur Haukur Símonarson    

Ólafur Jóhann Sigurðsson   

Páll Ólafsson   

Pétur Gunnarsson     

Pjetur Hafstein Lárusson     

Ragnar Ingi Aðalsteinsson  

Sigfús Bjartmarsson    

Sigfús Daðason   

Sigurður Pálsson   

Sigurður Sigurðarson frá Arnarholti    

Sigurjón Bragason  

Sjón       

Snorri Hjartarson   

Stefán Hörður Grímsson   

Stefán frá Hvítadal    

Stefán Sigurkarlsson    

Stefán Snævarr      

Steingrímur Thorsteinsson   

Steinn Steinarr   

Stephan G. Stephansson     

Sveinbjörn I. Baldvinsson   

Thor Vilhjálmsson  

Tómas Guðmundsson   

Þorgeir Sveinbjarnarson    

Þorgeir Þorgeirsson    

Þorsteinn Erlingsson     

Þorsteinn frá Hamri     

Þorsteinn Valdimarsson    

Þórarinn Eldjárn   
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Þóroddur Guðmundsson  

Æri Tobbi     

Örn Arnarson       99 KK    30 KVK 

 

Tafla 34. Ljóðspeglar – Teiknara og ljósmyndarar 

Karlar Konur 

Guðmundur Ingólfsson  

Ragnar Axelsson 

Rut Hallgrímsdóttir 

 

Tafla 35. Ljóðspeglar – Fjöldi mynda  

Karlar  Konur  Bæði kyn  Annað  

1  6 12 

 

 

Tafla 36.  Ljóðabækur – Fjöldi höfunda og ljóða. 

Bók Karlar  Ljóð  Konur  Ljóð = Höfundar 

Ljóðsprotar 71     110 stk. 22  

 

26 stk. 93 

Ljóðspor 107 

 

267 stk 30  45 stk. 

 

137 

 

Ljóðspeglar 99 

 

205 stk. 30 50 stk. 149 

= ljóð  277 477 88 121  

 

Ljóð karla skiptast á 156 eintaklinga og ljóð kvenna á 51 einstakling.  
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Blákápa – Greining  

 

Tafla 37. Blákápa – Höfundar.  

Saga/ljóð Karlar  Konur  

Ástkæra ylhýra málið  Jónas Hallgrímsson  

Húspostilla Pétur Gunnarsson  

Morgunverkin  Magnús H. Guðmundss.  

Litlir hausar  Ragnar Orri Benedikts.  

Sossa og Setta  Magnea frá Kleifum 

Eitt   Steinunn Sigurðardóttir 

Illur lækur   Jónas Hallgrímsson  

Tóta og Ásdís  Guðrún Helgadóttir 

Haust   Ingibjörg Haraldsdóttir 

Hér segir frá Títusi Stefán Jónsson  

Á vellinum   Guðbjörg Helga 

Hjartardóttir 

Dagurinn sá  Ása Sólveig 

Trúnaður   Svava D. Svavarsdóttir 

Slagsmál   Hallgrímur Viðar Arnarson  

Réttir  Gísli Davíð Sævarsson og 

Hallur Geir Heiðarsson 

 

Sitt sýnist hverjum (án höf.)   

Jafet í föðurleit (brot) Anton Helgi Jónsson  

Álfareiðin  Heinrich Heine 

Jónas Hallgrímsson þýddi 

 

Álfarnir og Helga bóndadóttir Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Á Sprengisandi Grímur Thomsen  

Álfadans á nýjársnótt Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Hyllingatilraun álfa Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Álfar ríða yfir mann – (þjóðvísa)   

Ljúflingsmál Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  
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Ljúflingsdilla – (þjóðvísa)   

Kirkjusmiðurinn á Reyni Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Átján barna faðir í álfheimum Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Ævintýri –  Pétur Gunnarsson  

Ókindarkvæði (án höf.)   

Jólaskemmtun   Ingibjörg Haraldsdóttir 

Ólafur Liljurós (þjóðkvæði)   

Nátttröllið   Ragnheiður Jónsdóttir 

Völuvísa  Guðmundur Böðvarsson  

Sagan af Hlina kóngssyni Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Stúlkan í turninum Jónas Hallgrímsson  

Ó ljúfa steinöld   Ragnar Ingi Aðalsteinsson  

Barnaþula   Hulda 

Kötturinn sem fór sínar eigin 

leiðir 

Rudyard Kipling 

Halldór Stefánsson þýddi 

 

Hesturinn minn   Sólrún Melkorka 

Maggadóttir 

Tvær geitur   Úr dæmisögum Esóps 

Steingrímur Thorsteinsson þýddi 

 

Efni og skuggi Úr dæmisögum Esóps  

Árni Árnason þýddi 

 

Ljóð  Páll Vídalín  

Óðinn vinur minn  Lilja S. Kristjánsdóttir 

Einmana  Haraldur Logi Hringsson  

Á afmæli kattarins  Jón Helgason  

Fósturbörnin hennar Kisu Böðvar Magnússon  

Varðhundurinn og úlfurinn  Úr dæmisögum Esóps Freysteinn 

Gunnarsson þýddi 

 

Veika ljónið Úr dæmisögum Esóps Freysteinn 

Gunnarsson þýddi  

 

Veðrið  Guðjón Hauksson  

Húsöndin  Guðlaugur Guðmundsson  

Hreiðrið mitt Þorsteinn Erlingsson  
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Gylfaginning Snorri Sturluson  

Nú skildi ég hlæja …  Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Óveðrið   Hrund Albertsdóttir 

Fitukeppurinn Þorsteinn frá Hamri þýddi  

Enginn gerir svo öllum líki Nasreddin  

Þorsteinn Gíslason þýddi 

 

Ketillinn  Nasreddin  

Þorsteinn Gíslason þýddi 

 

Frakkarnir  Nasreddin  

Þorsteinn Gíslason þýddi 

 

Frakkinn  Þórarinn Eldjárn  

Kerling vill hafa nokkuð fyrir 

snúð sinn 

Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Faðir vor kallar kútinn Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Botninn er suður í Borgarfirði Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

– Münchhausen og 

skógarbjörninn 

– Münchhausen og hesturinn 

hans 

– Münchhausen fer til tunglsins 

 

Ingvar Brynjólfsson þýddi 

 

Brúsaskeggur Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Lífið    Svanborg Gísladóttir 

 

Tafla 38. Blákápa – Aðalpersónur. 

Saga/ljóð Karlar  Konur  

Sossa og Setta   x 

Tóta og Ásdís  x 

Hér segir frá Títusi x  

Dagurinn sá  x 

Sitt sýnist hverjum x x 

Álfarnir og Helga bóndadóttir  x 

Álfadans á nýjársnótt x  
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Kirkjusmiðurinn á Reyni x  

Átján barna faðir í álfheimum  x 

Nátttröllið – (leikrit)  x x 

Sagan af Hlina kóngssyni x  

Stúlkan í turninum  x 

Óðinn vinur minn  x 

Gylfaginning x  

Nú skildi ég hlæja …   x 

Enginn gerir svo öllum líki x  

Ketillinn  x  

Frakkarnir  x  

Kerling vill hafa nokkuð fyrir snúð sinn x  

Faðir vor kallar kútinn x  

Botninn er suður í Borgarfirði x  

Munchausen og skógarbjörninn x  

Munchausen og hesturinn hans x  

Munchausen fer til tunglsins x  

 Brúsaskeggur x  
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Rauðkápa – Greining  

 

Tafla. 39. Rauðkápa – Höfundar.  

Saga/ljóð Karlar Konur 

Á íslensku   Þórarinn Eldjárn  

Skrýtið  Böðvar Guðmundsson  

Erfið ákvörðun    Kristín Steinsdóttir 

Vetur  Sigurbjörn Óskarsson  

Ég hlakka svo til  Páll Ólafsson  

Á daginn   Diljá Óladóttir 

Nú-tí-minn  Herdís Egilsdóttir 

Sérstakur dagur   Vilborg Dagbjartsdóttir 

Faðir vor Guðmundur Ólafsson  

Söknuður   Aðalheiður Lilja Hlynsdóttir 

Vont og gott Þórarinn Eldjárn  

Baldursbrá  Hrönn Hjartardóttir 

Fylgd Guðmundur Böðvarsson  

Saga frá Egyptalandi til forna  

-Ren Sí og asni bóndans 

Saga frá Grikklandi til forna 

-Mídas konungur og Ólympsgoð 

Saga frá Rómaveldi til forna 

-Andrókles og ljónið 

-Stúlkan fríða og skrímslið 

 

Alan Boucher endursagði 

Helgi Hálfdanarson þýddi 

 

 

Sagan af Alí Baba og …  Silja Aðalsteinsdóttir endursagði 

Krummi  Davíð Stefánsson  

Óveður Hjörtur Gíslason  

Daglegt líf í febrúar  Kristín Jóhannsdóttir 

Dæmisögur – Ivan Kriloff  

Uglan og moldvarpan  

Gaukurinn og dúfan 

 Álfheiður Kjartansdóttir 

þýddi  
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Svanurinn, geddan og krabbinn 

Kisa launar fyrir sig Þorsteinn Erlingsson  

Hugsun um vorið  Nanna Marteinsdóttir 

Úr sagnasjóði 

-Bræðurnir heljarskinn 

-Bræður Ólafs konungs 

-Arnljótur gellini 

-Bernska Egils 

-Hallgerður langbrók 

-Ambáttarsonurinn 

-Helga hin fagra  

-Urðarköttur 

  

Arnljótur Gellini Grímur Thomsen  

Melkorka Jóhannes úr Kötlum  

Trunt trunt og tröllin í fjöllunum Úr þjóðs. Jóns Árnasonar   

Þjóðvísa Jóhannes úr Kötlum  

Hvað er þjóðsaga?  Silja Aðalsteinsdóttir 

Jón og tröllskessan Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Lóusöngur  Vilborg Dagbjartsdóttir 

Smalastúlkan Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Þoka   Arnar Gísli Jensson  

Mjóafjarðarskessan Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

„Legg í lófa karls, karls“ Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Legg í lófa  Örn Arnarson  

Gellivör Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Móðurást Jónas Hallgrímsson  

Sagan af Kolrössu Krókríðandi Þjóðsaga   

Tröllið í Fellahelli Gunnar Harðarson  

Grýlukvæði Gunnar Harðarson  

Grýla og Leppalúði Þórarinn Eldjárn  

Sagan af Mjaðveigu Mánadóttur Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Amma raular í rökkrinu Jóhannes úr Kötlum  
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Neyttu á meðan … Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Réttur Íslendinga Böðvar Guðmundsson  

Nasreddin verpir eggjum Nasreddin  

Þorsteinn Gíslason þýddi 

 

Presturinn og djákninn Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Greindarprófið  Willy Breinholst 

Án þýðanda 

 

Vaktaskipti Daníel Sigurbjörnsson  

Storkurinn á Akrinum 

(án höf. og þýð.) 

  

Skórnir hans Abuls Kasem Úr Æskunni. H.M.J. þýddi  

Vitlausi strákurinn Þorsteinn Thorarensen þýddi  

 

Tafla 40. Rauðkápa – Teiknarar og ljósmyndarar. 

Karlar Konur 

Ásgrímur Jónsson 

Ásmundur Sveinsson (Ljósm. óþekktur) 

Barbara Árnason 

Guðmundur Ingólfsson 

Guðmundur Thorsteinsson 

Guðrún Svava Svavarsdóttir 

Gunnlaugur Scheving 

Halfdan Egedius 

Halldór Pétursson 

Jóhanna Ólafsdóttir 

Kolbeinn Árnason 

Ragnar Th. Sigurðsson 

Snorri Arinbjarnar 

Tryggvi Magnússon 

Halla Sólveig 

Freydís Kristjánsdóttir 

Anna Cynthia Leplar 

 

Tafla 41. Rauðkápa – Aðalpersónur. 
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Saga Karlar Konur 

Erfið ákvörðun x x 

Nú-tí-minn x x 

Faðir vor x  

Ren Sí og asni bóndans x  

Mídas konungur og Ólympsgoð x  

Andrókles og ljónið  x  

Sagan af Alí Baba x  

Stúlkan fríða og skrímslið  x 

Óveður x  

Kisa launar fyrir sig x  

Bræðurnir heljarskinn x  

Bræður Ólafs konungs x  

Arnljótur gellini x  

Bernska Egils x  

Hallgerður langbrók  x  

Ambáttarsonurinn x  

Fæddur Ólafur Höskuldsson x  

Helga hin fagra x x  

Urðarköttur x   

Trunt trunt og tröllin í fjöllunum x  

Jón og tröllskessan x  

Smalastúlkan  x 

Mjóafjarðarskessan x  

„Legg í lófa karls, karls“  x 

Sagan af Kolrössu krókríðandi  x  

Tröllið í Fellahelli  x 

Sagan af Mjaðveigu Mánadóttur  x 

Neyttu á meðan …  x 

Nasreddin verpir eggjum x  

Presturinn og djákninn x  

Greindarprófið x  
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Storkurinn á akrinum x  

Skórnir hans Abuls Kasem x  

Vitlausi strákurinn x  

 

Tafla 42. Rauðkápa – Fjöldi mynda. 

Karlar Konur Bæði kyn Annað 

19 6 15 16 

 

 

Grænkápa – Greining 

 

Tafla 43. Grænkápa – Höfundar.  

Saga/ljóð  Karlar  Konur  

Besta orðið mitt Dagur Sigurðarson  

Brot úr gömlum gervihnetti lendir á 

húsi Kristínar kennara – (leikrit)  

Þorvaldur Þorsteinsson  

Klippimynd  Þuríður 

Guðmundsdóttir 

Snjór Andrés Indriðason  

Orka og ávextir   Linda Vilhjálmsdóttir 

Krossviður Sigurður Pálsson  

Fínt fólk og ófínt  Halldór Laxness  

Af hverju   Anna Svandís 

Sigurðardóttir 

Ég er bara með kettinum Guðbergur Bergsson  

Frá marbendli Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Tilfinningar   Sigrún Ragnarsdóttir 

Bíóferðin Andri Snær Magnason  
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Hafmærin (úr Grímu hinni nýju)    

Lórelei  Henrich Heine  

Steingrímur Thorsteinsson 

þýddi 

 

Sætrölls kvæði  Henrich Heine  

Nennir Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Elenarljóð – (þjóðvísa)   

Uppruni sela  Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Selshamurinn Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Þula  Theodóra Thoroddsen 

Grímseyingurinn og bjarndýrið Þjóðsaga   

Söguljóð af ísbirni Böðvar Guðmundsson  

Úr sagnasjóði 

-Sagan af Sigurði Fáfnisbana 

og Brynhildi Buðladóttur 

- Mírmanns saga 

- Harmabótarkvæði 

  

Harpan  Jóhannes úr Kötlum  

Hrói höttur og riddari Alan Boucher endursagði 

Helgi Hálfdanarson þýddi 

 

Reiði   María Heba 

Þorkelsdóttir 

Næturgalinn H.C. Andersen 

Steingrímur Thorsteinsson 

þýddi 

 

Sólskríkjan Þorsteinn Erlingsson  

Mærþallar saga Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Úlfurinn Marcel Aymé Unnur Vilhelmsdóttir 

þýddi 

Systurnar   Elísabet Jökulsdóttir 

Rauðhetta, úlfurinn, amman … Eiríkur Brynjólfsson  

Geitin hans Seguins Alphonse Daudet 

Helgi Jónsson þýddi 

 



87 
 

Lyklarnir Sigurbjörn Sveinsson  

Sálin hans Jóns míns  Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Sálin hans Jóns míns  Davíð Stefánsson  

Himnaförin Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Stelistelpan   Elísabet Jökulsdóttir 

Gunnar Eyfirðingapóstur Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Sagan af Listalin og Trimbiltrút Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Eitt ástarljóð fyrir börn   Steinunn Eyjólfsdóttir 

Sterka stúlkan tólf ára Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Sagan af Hans Karlssyni Úr þjóðs. Jóns Árnasonar  

Peysan  Þjóðsaga   

Ljósmóðurstörf Höllu Þjóðsaga   

Það var vor   Þuríður 

Guðmundsdóttir 

 

Tafla 44. Grænkápa – Teiknarar. 

Karlar Konur 

  

Golli (Kjartan Þorbjörnsson) 

Halldór Pétursson 

Haraldur Guðnason  

Guðmundur Thorsteinsson 

Jóhann Briem 

 

Höfundur myndar af Hróa hetti bls. 136 er óþekktur. 

Halla Sólveig  

Freydís Kristjánsdóttir  

Anna Cynthia Leplar  

Elisabeth Nyman 

Þóra Sigurðardóttir 

 

 

 

Tafla 45. Grænkápa –Aðalpersónur.  

Saga Karlar Konur 

Brot úr gömlum gervihnetti lendir á húsi ...  x  

Snjór x  

Krossviður x  

Fínt fólk og ófínt   x 
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Ég er bara með kettinum x x 

Frá marbendli x  

Bíóferðin x  

Hafmærin x  

Selshamurinn x x 

Grímseyingurinn og bjarndýrið x  

Sagan af Sigurði Fáfnisbana og Brynhildi Buðladóttur x  

Mírmanns saga x  

Hrói höttur og riddari x  

Næturgalinn x  

Mærþallar saga  x 

Systurnar  x  

Rauðhetta, úlfurinn, amman … x  

Geitin hans Seguins x  

Lyklarnir x  

Sálin hans Jóns míns   x 

Himnaförin x  

Stelistelpan  x 

Gunnar Eyfirðingapóstur x  

Sagan af Listalin og Trimbiltrút  x 

Sterka stúlkan tólf ára x  

Sagan af Hans Karlssyni x  

Peysan  x  

Ljósmóðurstörf Höllu  x 

 

Tafla 46. Grænkápa – Fjöldi mynda. 

Karlar Konur Bæði kyn Annað 

18 7 11 11 
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Flökkuskinna – Greining 

 

Tafla 47. Flökkuskinna – Höfundar.  

Saga, ljóð, leikrit Karlar Konur 

Í afahúsi   Guðrún Helgadóttir 

Bangsi  Einar Kárason  

Braggalíf   Vigdís Grímsdóttir 

Gleraugun Jón Gnarr  

Júnídagur   Ingibjörg 

Haraldsdóttir 

Hodja kemur til Pettó  Ole Lund Kirkegaard  

Fjallganga  Gyrðir Elíasson  

Litli prinsinn  Antoine de Saint – Exupéy 

Þórarinn Björnsson þýddi  

 

Í berjamó   Ingunn V Snædal 

Hringleikar   Vilborg 

Dagbjartsdóttir 

Úr Halastjörnunni  Tove Jansson 

Steinunn S. Briem 

þýddi 

Gustur eða gjóla  Aðalsteinn Ásberg 

Sigurðsson 

 

Ingólfsfjall   Sigurbjörg 

Þrastardóttir 

Kvöld á Patró   Steinunn Eyjólfsdóttir 

Þórshöfn   Ingunn Snædal 

Peð á plánetunni jörð  Olga Guðrún 

Árnadóttir 

Skáld-pabbi  Ísak Harðarson  

Vatnaormur, Fjörulalli, Hafgúfa Jón Baldur Hlíðberg og 

Sigurður Ægisson  
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Appelsínugulu fiðrildin –   Elísabet Jökulsdóttir 

Lagarfljótsormurinn  Ragnar Ingi Aðalsteinsson  

Amma í blokk    Anne Cath Vestly 

Þegar við Siggi lékum okkur í 

rúllustigunum í Kringlunni  

 Halldóra Kristín 

Thoroddsen 

Þvottavélin …  Þórarinn Eldjárn  

 

Tafla 48. Flökkuskinna – Teiknarar og ljósmyndarar. . 

Karlar Konur Ljósmyndir 

   

Karl J. Jónsson 

Jón Baldur Hlíðberg 

Bruno Amadio 

 

Bryndís Svavarsdóttir 

Louisa Matthíasdóttir 

Linda Ólafsdóttir 

 

 

Nathan Haselby 

 

 

Tafla 49. Flökkuskinna – Aðalpersónur.  

Saga  Karlar  Konur  

Í afahúsi   x 

Braggalíf   x 

Gleraugun x  

Hodja kemur til Pettó  x  

Fjallganga  x  

Litli prinsinn  x  

Jónas Hallgrímsson   

Halastjarna Halleys  x  

Peð á plánetunni jörð  x 

Grátandi börn x  

Louisa Matthíasdóttir  x 

Listamaðurinn með barnshjartað x  
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Appelsínugulu fiðrildin x  

Maðurinn í mýrinni  x  

Amma í blokk X  x x 

Þegar við Siggi lékum okkur í 

rúllustigunum í Kringlunni  

x x 

Parísarhjól  x  

Fyrsta tölvan  x  

 

Tafla 50. Flökkuskinna – Fjöldi mynda  

Karl Kona Bæði kyn Annað 

6 4 2 56 

 

Tafla 51. Flökkuskinna – Starfsheiti. 

Starfsheiti í sögum – Karlar  Starfsheiti í sögum – Konur  

Kaupmaður 

Slöngutemjari 

Landfræðingur 

Leikari 

Fjósakona 

 

Aðrir textar – Karlar  Aðrir textar – Konur  

Stjörnufræðingur 

Málari 

Listamaður 

Brúarsmiður 

Verkfræðingur 

Málari 

Auglýsingateiknari 
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Skinna – Greining 

 

Tafla 52. Skinna – Höfundar.  

Saga/ljóð Karlar  Konur  

Myndir árstíðanna –   Þóra Jónsdóttir 

Nú haustar að   Vilborg Dagbjartsdóttir  

Jólin í gamla daga  Guðný Jónsdóttir  

Í koti   Vilborg Dagbjartsdóttir 

Jólaundirbúningur   Kristín Steinsdóttir 

Veturinn   María Albertsdóttir 

Frostaveturinn mikli 

1918 

Tryggvi Emilsson  

Morgunn  Sverrir Páll  

Vor   Ólöf Kristjana 

Bjarnadóttir 

Vor  Þórarinn Eldjárn  

Á leið í sveitina   Magnea frá Kleifum  

Hvert fór fólkið?    Magnea frá Kleifum  

Kýrnar látnar út   Pétur Gunnarsson  

Það er komið sumar   Magnea frá Kleifum 

Gælunöfn   Vilborg Dagbjartsdóttir 

Systkin   Magnea frá Kleifum 

Allir búa saman  

Hjá afa og ömmu  

 Guðrún Helgadóttir  

Kristín Steinsdóttir 

Dísa   Andrés Indriðason   

Úr Skóladögum  Stefán Jónsson   

Vinna og vinna   Magnea frá Kleifum 

Mamma í vinnunni  Guðmundur Ólafsson   

Lilla í síld með ömmu   Kristín Steinsdóttir  

Knattspyrna  Davíð Ellertsson og Kristmundur  
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 Guðmundsson 

Í eldhúsinu  Jón Árni Michaelsson  

Bréf   Karl Helgason   

Kveðja Sverrir Páll   

Bílarnir Þórarinn Eldjárn   

Leynifélag   Kristín Steinsdóttir  

Í leik   Kristín Steindóttir  

Misjafn smekkur   Kristín Steinsdóttir 

Gaman eða alvara   Kristín Steinsdóttir 

Einelti   Kristín Steinsdóttir 

Stafrófsljóð  Geir Landrö  

Haust  Lára Sigríður 

Haraldsdóttir  

Haust  Erla Rún Sigurjónsdóttir 

Haust   Erla Sigríður 

Haraldsdóttir 

Vetrarljóð Geir Landrö  

Haustar   Kristín Björg 

Viggósdóttir  

Vor  María Albertsdóttir 

 

Tafla 53. Skinna – Teiknarar og ljósmyndarar  

Karlar  Konur  Ljósmyndarar 

   

Halldór Baldursson 

 

Þóra Sigurðardóttir 

Freydís Kristjánsdóttir 

Anna Cynthia Leplar 

Rut Hallgrímsdóttir 

Ragnar Th. Sigurðsson 

Árni Árnason 

Magnús Ólafsson 

Magnús Hjörleifsson 

Rut Hallgrímsdóttir 
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Tafla 54. Skinna – Aðalpersónur.  

Saga Konur  Karlar 

Jólin í gamla daga    

Jólaundirbúningur    

Frostaveturinn mikli 1918   

 

x 

Á leið í sveitina   x 

Hvert fór fólkið?    x 

Það er komið sumar  x  

Systkin   x 

Allir búa saman  x  

Dísa   x 

Úr Skóladögum   x 

Vinna og vinna    x 

Mamma í vinnunni    x 

Lilla í síld með ömmu  x  

Sendibréf  x 

Leynifélag  x  

Misjafn smekkur   x 

Gaman eða alvara   x 

Einelti   x 

 

Tafla 55. Skinna – Fjöldi mynda.  

Karlar Konur Bæði kyn Annað 

27 10 23 19 

 

 

 



95 
 

Skræða – Greining 

 

Tafla 56. Skræða – Höfundar.  

Saga/ljóð Karlar  Konur  

Stjörnur á himni Davíð Stefánsson  

Barn Steinn Steinarr  

Uppruni daga og hátíða   Árni Björnsson  

Tvisvar verður gamall maður barn   Páll H. Jónsson  

Fallegi pabbi Finnur Torfi 

Hjörleifsson 

 

Hvaðan er hann? 

 

Friðrik Erlingsson  

Mál og málfar – Texti úr Benjamín 

dúfu 

Friðrik Erlingsson  

Dúfur Sigurður Pálsson  

Fjölskyldan og nöfnin hennar  Karl Helgason  

Draumur og veruleiki   Karl Helgason  

Tvennir tímar   Ragnheiður Jónsdóttir 

Auður og örbirgð   Ragnheiður Jónsdóttir 

Barnagæla  Vilborg Dagbjartsdóttir 

Ljóð í mynd Gyrðir Elíasson  

Sjór  Margrét Hildur 

Guðmundsdóttir 

Drekasaga – (sögubrot)   Iðunn Steinsdóttir  

Víst er ég fullorðin – (sögubrot)  Iðunn Steinsdóttir 

Sprettur Hannes Hafstein  

Hrafnamóðirin Davíð Stefánsson  

Namm, namm Davíð Stefánsson  

Kýrin leidd úr fjósi    Finnur Torfi 

Hjörleifsson 
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Dóttir mín Gísli Gíslason    

Nátttröllið   Úr þjóðs. Jóns 

Árnasonar  

 

FERÐ MEÐ LANDKYNNINGU HF. 

– (ljóð) 

  

AF LOBBU, LUBBA OG KOBBA – 

(ljóð) 

  

Rím  Jóhannes úr Kötlum  

Rím Þorsteinn Erlingsson  

Rok Gyrðir Elíasson   

Úr Dórubókunum – (sögubrot)  Ragnheiður Jónsdóttir 

Flugvélar Hannes Pétursson  

Húsið fer á fætur  Guðmundur Ólafsson  

Án titils – (ljóð) /Hattórí Ransetsú  Matúó Basó  

Þýðing Helgi 

Hálfdánarson 

 

Án titils – (ljóð) /Kaganó Síjó   Matúó Basó  

Þýðing Helgi 

Hálfdánarson 

 

Líf   Lilja Ýr Halldórsdóttir  

 

Tafla 57. Skræða – Aðalpersónur.  

Saga Karlar Konur 

Tvisvar verður gamall maður barn  x  

Hvaðan er hann? – Texti úr Benjamín dúfu x  

Mál og málfar – Texti úr Benjamín dúfu x  

Fjölskyldan og nöfnin hennar  x  

Draumur og veruleiki   x  

Tvennir tímar    x 

Auður og örbirgð   x 

Nátttröllið    x 
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Texti úr Dórubókunum  x 

Húsið fer á fætur  x  

 

Allar teikningar í Skræðu eiga Halldór Baldursson og Anna Cynthia Leplar. 

Tafla 58. Skræða – Fjöldi mynda.  

Karlar  Konur  Bæði kyn  Annað  

16 4 17 14 

 

 

Skrudda – Greining  

 

Tafla 59. Skrudda – Höfundar.  

Saga/ljóð Karlar Konur 

Miðilsfundur í útvarpssal  

(Texti úr Öldinni okkar ) 

  

Ekki ég   Ísak Harðarson  

Án titils – (ljóð) Helgi Björnsson  

Án titils – (ljóð)  Gréta Sigurjónsdóttir 

Án titils – (jóð) Bubbi Morthens  

Dómsdagsviðbragð (5 )  Ísak Harðarson   

Pínu ástarsaga   Elísabet Kristín 

Jökulsdóttir 

Einu sinni var  Sjón  

Hyldýpi  Þyrí Halla 

Steingrímsdóttir 

Sófinn í garðinum   Elísabet Kristín 

Jökulsdóttir 

Hvaða fleiri hliðar koma til greina?  Ronald Russel  
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Gunnar og Súpermann   Ingibjörg 

Haraldsdóttir 

Úr Gunnarshólma  Jónas Hallgrímsson  

Vísur Hallgerðar  Gerður Kristný  

 

Kynslóðin sem ég er af 

 

Eiríkur Brynjólfsson  

Hvað vilt þú?  Hallgrímur Helgason  

Enga stæla – (1. kaflinn)  Andrés Indriðason   

Í leyndum afkima   Böðvar Guðmundsson  

Þrællinn  Jose-Maria de Heredia  

Helgi Hálfdanarson 

þýddi 

 

Íslendingabæn  Bjarni Thorarensen  

Hlýja  Þyrí Halla 

Steingrímsdóttir 

Hvar  Ingunn V. Snædal  

Síðustu mínúturnar Ragnar Ingi 

Aðalsteinsson 

 

Úr Ferðalokum 

Ég bið að heilsa   

Jónas Hallgrímsson   

 

Tafla 60. Skrudda – Teiknarar og ljósmyndarar 

Karlar Konur Ljósmyndarar 

   

Þorsteinn S. Guðjónsson  Sara Vilbergsdóttir 

Þóra Sigurðardóttir 

Logi Már Einarsson 

Sigfús Már Pétursson 

Eydís Einarsdóttir 
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Tafla 61. Skrudda – Aðalpersónur  

Sögur  Karlar Konur 

Miðilsfundur í 

útvarpssal 

x  

Lovísa  x x 

Gunnar á 

Hlíðarenda 

 x 

Hallgerður 

langbrók 

x  

 

Tafla 62. Skrudda – Fjöldi mynda.  

Karlar  Konur  Bæði kyn  Annað  

23 12 18 12 

 

 

Mér er í mun …“- Greining 

 

Tafla 63. „Mér er í mun …“ – Höfundar.  

Saga/ljóð Karlar Konur 

Kuldakast í mars   Kristín Svava Tómasdóttir 

Sagan af sjóreknu píanóunum 

(sögubrot) 

 Guðrún Eva Mínervudóttir 

Vetrarsól (sögubrot)  Auður Jónsdóttir 

Laugavegur  

Íhuga  

Átta sig  

 Sigurbjörg Þrastardóttir 

Aðför  

Rask 

 Gerður Kristný 
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Í dag  Didda 

Harmur englanna (sögubrot) Jón Kalmann Stefánsson  

Barn fæðist  

Strákur  

Yfirkoma  

 Kristín Ómarsdóttir 

Skugga Baldur (sögubrot) Sjón  

Grásteinninn Gyrðir 

Elíasson 

 

Afleggjarinn (sögubrot)  Auður Ava Ólafsdóttir 

Ofsi (sögubrot) 

-Þorsteinn grenja  

-Hallfríður garðafylja  

Einar Kárason   

Fótspor á himnum (sögubrot) Einar Már Guðmundsson  

Borðið  Óskar Árni Óskarsson   

Karitas án titils (sögubrot)  Kristín Marja Baldursdóttir 

Minnisbók (sögubrot) 

Önnur líf 

Sigurður Pálsson  

Tvær stjörnur Megas   

Götur  

Sumir dagar  

Liðsinni 

Mér er í mun 

Þorsteinn frá Hamri   

Gelgjuskeið Haust 

Öskubuska 

Dagur Sigurðarson   

Hamingja 

Skeljar  

Tíunda rödd 

Hannes Pétursson   

Reynsla  

Við garðstíginn 

 Vilborg Dagbjartsdóttir 

Þegar þar var skrúfað var frá 

krananum í ógáti  

 Svava Jakobsdóttir 

Barn Steinn Steinarr  
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Utan hringsins 

Rauði steinninn Guðmundur Böðvarsson   

Íslandsklukkan  Halldór Laxness  

Til eru fræ  

Kvæðið um fuglana 

Davíð Stefánsson frá 

Fagraskógi 

 

Húsdýrin á Hala  Þórbergur Þórðarson   

Fjallkirkjan (Skipun 

heiðríkjunnar)  

Gunnar Gunnarsson   

Ljáðu mér vængi 

Hver á sér fegra föðurland 

 Hulda 

Skjóni  Gestur Pálsson  

Lofsöngur Matthías Jochumsson  

Ísland  

Ferðalok 

Úr bréfi Jónasar …  

  

Úr Passíusálmunum 

Steinunn  

Hallgrímur Pétursson   

Úr Íslendingasögu Sturla Þórðarson   

Úr Skáldskaparmálum  Snorri Sturluson   

Hávamál – kvæði    

 

Karl Jónsson og Margrét Laxness teikna allar myndir í bókinni  

Tafla 64. „Mér er í mun …“ – Fjöldi mynda.   

Karlar  Konur  Bæði kyn  Annað  

14 4 4 19 
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Tafla 65. „Mér er í mun …“ – Aðalpersónur.  

Saga Karlar Konur 

Sagan af sjóreknu píanóunum 

 (sögubrot) 

 x 

Vetrarsól (sögubrot)  x 

Harmur englanna (sögubrot) x  

Strákur x  

Yfirkona   x 

Skugga Baldur (sögubrot) x  

Grásteinninn x  

Afleggjarinn (sögubrot) x  

Ofsi (sögubrot) 

-Þorsteinn grenja  

-Hallfríður garðafylja  

x 

x 

 

 

x 

Fótspor á himnum (sögubrot) x x 

Borðið    

Karitas án titils (sögubrot)  x 

Minnisbók (sögubrot) x  

Þegar skrúfað var frá krananum í ógáti   x 

Íslandsklukkan (sögubrot) x  

Húsdýrin á Hala  x  

Fjallkirkjan (Skipun heiðríkjunnar)  x  

Skjóni  x  

 

Tafla 66. „Mér er í mun …“– Starfsheiti   

Saga Karlar Konur 

Sagan af sjóreknu 

píanóunum 

(sögubrot) 

Píanókennarinn  

Skólastjórinn  

Vísindamaður 

 

 

Vetrarsól (sögubrot)  Kemur ekki fram hvað mæðurnar 
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gera, bara að þær voru einstæðar 

og fátækar. 

Harmur englanna 

(sögubrot) 

Póstur 

Bóndi  

 

 

Skugga Baldur 

(sögubrot) 

Prestur 

 

 

Grásteinninn Vinnur á ýtu  

Afleggjarinn  

(sögubrot) 

Rakari  

 

 

Ofsi (sögubrot) 

-Þorsteinn grenja  

-Hallfríður 

garðafylja  

 

(Höfðingjar ) 

 

Griðkonur 

Þernur 

Maddama 

Fótspor á himnum  

(sögubrot) 

Ekill, bóndi, fátækrafulltrúi, 

kaupmaður, ráðsmaður, lögga 

 

 

Skuggamyndir úr 

ferðalagi - Borðið  

Héraðslæknir 

 

 

Karitas án titils 

(sögubrot) 

Útgerðarmenn, verkamenn, 

kaupmaður, skósmiður, 

skipstjóri, smiður 

(Heimsborgarar, sigldir menn  

Athafnamaður, fyrirmenn ) 

Vinnukonur 

Þvottakonur 

Söltunarstúlkur 

 

 

Minnisbók 

(sögubrot) 

 

 

 

 

Afgreiðslustúlka 

Þegar þar var 

skrúfað frá 

krananum í ógáti  

Húsbóndi skólastjóri Kennslukona 

 

Íslandsklukkan Sóknarprestur, biskup, prófessor, Biskupsfrú 
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(sögubrot) prestur, bókbindari, kóngur, 

greifi, lögmaður 

(Þrekvaxinn tignarmaður)   

Fjallkirkjan (Skipun 

heiðríkjunnar) 

(sögubrot) 

Hreppstjóri  

Gullsmiður 

 

Skjóni  Sýslumaður  

Dannebrogsmaður 

Bóndi 

 

 

Tafla 67. „Mér er í mun …“ – Allar nafngreindar persónur.  

Saga  Karlar  Konur  

Sagan af sjóreknu 

píanóunum (sögubrot) 

Jón 

Theódór 

Kristmann 

Sólveig, Gunnhildur, 

Hildigunnur, Hafrún, 

Elísa,  

Hildur, Jónína 

Vetrarsól (sögubrot) Benni Arndís, Björg,  

Harmur englanna 

(sögubrot) 

Jens Salvör, Ragnheiður, 

Helga 

Skugga Baldur(sögubrot) Baldur   

Afleggjarinn (sögubrot) Arnljótur Anna, Flóra Sól 

Ofsi (sögubrot) Þorsteinn grenja, Ásgrímur,  

Eyjólfur, Kolbeinn grön,  

Hallur Gissurarson, Snorri 

Sturluson,  

Björn drumbur, Gissur, Ketilbjörn, 

Ísleifur 

Gróa, 

Hallfríður garðafylja,  

Brúðurin  

Fótspor á himnum 

(sögubrot) 

Kári, Símon, Óli, Bjössi blikk, 

Árni kaupmaður, Halli, Ívar, 

Gummi, Finnur, Ólafur, Ragnar, 

Sigtryggur, Friðrik  

Sæunn, Guðný 

Draumar á jörðu Jónas, Sveinn, Gummi, Baldur,  Hanna, Sigrún, Sæunn 
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(sögubrot) 

 

Ragnar  

Borðið Stebbi, Valdimar Steffensen  Stefanía  

Karitas án titils (sögubrot) Pétur, Dengsi, Ólafur, Páll Karitas, Steinunn, 

Bjarghildur, Halldóra  

Minnisbók  Sögumaður kk  

Þegar skrúfað var frá 

krananum í ógáti  

Vagn, Óli, Dóri, Nonni, Ási  Sjóla, 

María mey, Gunna 

Íslandsklukkan  (sögubrot) 

 

Jón Hreggviðsson, Arnas Arnæus, 

Eydalín lögmaður, 

séra Þorsteinn, séra Halldór,  

Gunnar á Hlíðarenda, séra 

Guðmundur í Holti, Haraldur 

hilditönn, Pontus kóngur,  

Örvaroddur, Jesú Kristur  

Jórunn, Snæfríður  

Úr Fjallkirkjunni 

(sögubrot) 

(Skipum heiðríkjunnar) 

Faðir, Nonni, Maggi, Stebbi, 

Bjarni í Fögruvík, Valdór,  

Karl gullsmiður, Grímur á 

Úlfsstöðum, Ketilbjörn á Knerri, 

Séra Björn Eiki 

Sesselja, Begga,  

Soffía, Halla 

Skjóni Jón hreppstjóri, Sveinn  

Úr Íslendingasögu Sturlu 

Þórðarsonar 

Gissur Þorvaldsson, Ari 

Ingimundarson, Árni beiskur,  

Ásgrímur, Beinir Steinsson,  

Björn Ólafsson, Einar af Öxnahóli, 

Einar Þorgrímsson, Eiríkur 

Brandsson, Eyjólfur, Eyjólfur 

Þorsteinsson, Fótar-Örn, Gissur 

glaði, Grímur lömbungur, 

Guðlaugur, Guðmundur Fálkason. 

Guðmundur ofsi, Halldór 

Ögmundarson, Hallur, Hrani, 

Ísleifur Gissurarson, Jón af Bakka, 

Gróa,  

Ingibjörg Sturludóttir,  

Hallfríður garðafylja,  

Halldóra Snorradóttir  
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Jón prestur Halldórsson, 

Kálfur Brandsson, Páll 

lausamaður, Páll Kolbeinsson, 

Ketilbjörn Gissurarson, Ketill 

sútari, Kolbeinn grön, Kolbeinn 

veljungur, Kormákur bryti, 

Magnús biskup, Snorri Sturluson, 

Skafti Dálksson,Skraf-Oddur, 

Sokki Ormsson, Steinn smiður, 

Svartur Þórisson, Þorbjörn nef, 

Þorsteinn grenja, Þorsteinn 

Skeggjason, Þorsteinn 

Guðmundarson, Þórarinn 

Ljótsungi, Þórður djákni, 

Þorvaldur  

Úr Skáldskaparmálum  Ægir, Bragi, Kvasir, Fjalar, Galar Gunnlöð 

Ívars þáttur 

Ingimundarsonar 

Eysteinn konungur, Ívar 

Ingimundarson, Þorfinnur   

Oddný Joansdóttir 

 

 

„Með fjaðrabliki …“ – Greining 

 

Tafla 68. „Með fjaðrabliki ...“ – Höfundar. 

Saga/ljóð Karlar Konur 

Vísur Vatnsenda-Rósu   Rósa Guðmundsdóttir 

Ást Sigurður Nordal  

Yfirlýsing 

Hverfiskettir 

 Magnea Matthíasdóttir  

Ljóð 1 

Ljóð 2 

Anton Helgi Jónsson  
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Ljóð 3  

Syneta 

Fallegur dagur 

Bubbi Morthens   

Bjartsýni 

Hjartsláttur  

 Ásta Marín Hafsteinsdóttir 

Ljóð.is 

Lífspeki  

 Berglind Ósk Bergsdóttir 

Fáfuglinn trúr sem fer  Andri Snær Magnason   

Haust  Ösp Viggósdóttir 

Til langdvalar 

18 

Birgir Svan Símonarson   

Orð  Ingibjörg Haraldsdóttir 

Úr ferðabók  

Einn góður maður  

Þrátt fyrir allt  

Sveinbjörn I. Baldvinsson  

Hlemmur  

Laugavegur (vh)  

 Halla Gunnarsdóttir 

Fjölmennið 1  

Upphafsstaður  

Ísak Harðarson  

III  

Spurt  

 Ingunn Snædal  

Fjalla-Eyvindur  Jóhann Sigurjónsson  

Töframaðurinn Jón Atli Jónasson   

Hálft andlit   Steinunn Sigurðardóttir 

Stökkið  Þórir Bergsson   

Áströlsk vögguvísa   Sigríður Pétursdóttir 

Stanleyshamarheimt  Þórarinn Eldjárn  

Úr Don Kíkóta Miguel de Cervantes  

Úr Pilti og stúlku  Jón Thoroddsen   

Ég um mig frá mér til mín 

(sögubrot) 

Pétur Gunnarsson   

Úr Kaldaljósi (sögubrot)  Vigdís Grímsdóttir  
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Grafarþögn (sögubrot) Arnaldur Indriðason  

Ég man þig (sögubrot)  Yrsa Sigurðardóttir 

Úr albúmi   Guðrún Eva Mínervudóttir 

Sængurverafiðrið  

Sárabótabarnið  

Vinnukonan  

 Elísabet Jökulsdóttir 

Rjómaspræna  

Barbíkjútjútt  

 Sigurlín Bjarney Gíslsdóttir 

Hetjan – sögur úr Njálu  Ingólfur Björgvinsson  Erla Ýr Bárudóttir 

Snörla-skeið  Arnar Þór Kristjánsson  

Andri Kjartan Andersen  

 

Myndasaga  Hugleikur Dagsson   

Teiknimynd Böðvar Leós  

 

Tafla 69. „Með fjaðrabliki …“ – Teiknarar og ljósmyndarar  

Karlar  Konur  Ljósmyndarar  Söfn/ Myndabankar  

    

Axel Jónsson  

Arnar Þór 

Kristjánsson  

Andri Kjartan 

Andersen  

Böðvar Leós  

Ingólfur Örn 

Björgvinsson  

Halldór Pétursson 

Hugleikur Dagsson 

Jón Þórisson 

Ragnar Lár 

Sigrún Gylfadóttir 

Embla Ýr Bárudóttir 

 

Arnar Bergur 

Guðjónsson  

Ágúst Atlason 

Gunnlaugur Hólm  

Torfason 

Kim Mortensen 

Mats Wibe Lund 

Þorsteinn 

Erlingsson 

Sigríður Wöhler 

-Dramstime.com 

-Handritadeild 

Árnastofnunar 

-iStockphoto.com 

-Library of Congress 

Prints and 

Photographs Division 

-Ljómyndasafn 

Reykjavíkur 

-Nordicphotos.com 

-Tímarit.is 

-Þjóðminjasafnið 
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Tafla 70. „Með fjaðrabliki …“ – Fjöldi mynda.  

Karlar Konur Bæði kyn Annað 

3 2 6 32 

 

Tafla 71. „Með fjaðrabliki …“ – Aðalpersónur.  

Saga Karlar Konur 

Fjalla-Eyvindur  x x 

Töframaðurinn x  

Hálft andlit   x 

Stökkið  x  

Átrölsk vögguvísa  x 

Stanleyshamarheimt  x  

Úr Don Kíkóta x  

Úr Pilti og stúlku  x x 

Ég um mig frá mér til mín x  

Úr Kaldaljósi  x x 

Grafarþögn – Brot  x  

Ég man þig – Brot   x 

Úr albúmi   x 

Sængurverafiðrið   x 

Barbíkjútjútt  x 

Hetjan  x  

Snörla-skeið x x 

Myndasaga  x x 

Teiknimynd x x 
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Tafla 72. „Með fjaðrabliki …“ – Starfsheiti   

Saga/ljóð Karlar Konur  

Stökkið Læknir, sýslumaður, prófastur, 

fjósakarl 

prófastsfrú 

Áströlsk vögguvísa Vinnumaður  

Ég um mig frá mér til 

mín 

Kennari, skólastjóri, 

prestur, stjórnarformaður skólafélagsins, 

yfirkennari 

Afgreiðslukona 

Úr Kaldaljósi  Sjómaður  

Grafarþögn – Brot Lögreglumaður Ljósmóðir 

Ég man þig – Brot  Fjárfestir, fasteignasali  

Kennari 

 

 

Tafla 73. „Með fjaðrabliki …“ – Allar nafngreindar persónur. 

Sögur Karlar Konur 

Fjalla-Eyvindur – þriðji 

þáttur  

Kári, Arnes  Halla, Tóta  

Töframaðurinn    

Hálft andlit  Jói Erla Jónsdóttir  

Stökkið  Sigurður, Sveinbjörn, 

Brandur,  

Jón, Guðmundur, Ásmundur  

Solveig prófastsdóttir  

Guðrún vinnukona  

Áströlsk vögguvísa  Gummi, Tagini, Daanyal, 

Aron Lee, Tad, Nonni, 

Johnny Depp  

Danialle Jones, Hulda 

Sigurðardóttir, Vigdís forseti,  

Samreen, Freyja, Narisa  

Stanleyshamarsheimt  Jón Þór Óðinsson, Þrymur 

Örn Mjófjörð, Logi, Heimir  

Jónína Freyja , Þuríður  

Úr Don Kíkóta Sansjó Pansa, Don Kíkóti  Dulsinea frá Toboso 

Úr Pilti og stúlku  Indriði  Sigríður  
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Ég um mig frá mér til mín  Finnbogi, Andri, Gunnar, 

Uni, Baldvin Einarsson, 

Skúli Magnússon, Jón 

Eiríksson, Jón Sigurðsson, 

Ingólfur yfirkennari, Valli, 

Úlfur  

Björg, Halla, Laufey  

Úr Kaldaljósi  Grímur Hermundsson 

Hermundur Jónsson  

Gottína 

Móðir ónafngreind 

Grafarþögn  Erlendur, Alli  Eva Lind, Ragga, Halldóra  

Ég man þig  Garðar, Einar  Katrín, Líf  

Úr albúmi  Þórður   

Barbíkjúkrútt    Sólrún  

Hetjan – sögur úr Njálu  Gissur, Gunnar   

Snörla-skeið  Þormóður  Þrúðgerður 

 

 

Mályrkja I – Greining 

 

Tafla 74. Mályrkja I – Höfundar.  

Saga/ljóð Karlar Konur 

Upphaf  Ingibjörg 

Haraldsdóttir  

Úr dægradvöl  Benedikt Gröndal 

Sveinbjarnarson 

 

Á fleytifullu tungli  Valgeir Guðjónsson  

Sigurður Bjóla 

 

Úr ljóðum handa lífinu  Sveinbjörn I. Baldvinsson   

Við erum það sem við orðum  Pétur Gunnarsson  

Það að geta ekki talað er ekki það 

sama og hafa ekkert að segja 

 Ásdís Jenna 

Ástráðsdóttir 
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Togararnir talast við  Kristján frá Djúpalæk  

Mál er að mæla  Þórarinn Eldjárn   

Kveldúlfsþáttur kjörbúðar  Einar Kárason  

Sunnudagur Úlfur Hjörvar   

Orð   Ingibjörg 

Haraldsdóttir 

Rólustökkvarafélagið  Pétur Gunnarsson  

Dagar hjá múnkum  Halldór Laxness  

Axarskaft handa syni mínum  þjóðsaga  

Símtal   Ingibjörg 

Haraldsdóttir 

Sjóleiðin til Bagdad – (leikrit)  Jökull Jakobsson  

13 bitar   Kristín Ómarsdóttir 

Þetta kvöld   Fríða Á 

Sigurðardóttir 

Sagan af Ketilríði bóndadóttur – 

(þjóðsaga) 

  

Skverlegar skvísur   Auður Haralds 

Fyrsta lyfting mín  Þórbergur Þórðarson  

Úr Pelastikki  Guðlaugur Arason   

Konan sem fór í Svartaskóla   þjóðsaga  

Ekkert grín   Olga Guðrún 

Árnadóttir 

Gálginn  Einar Kristjánsson frá 

Hermundarfelli  

 

Konráð Gíslason skrifar Jónasi 

Hallgrímssyni 

Konráð Gíslason  

Þar sem úrvalið er mest   Berglind 

Gunnarsdóttir  

Hlemmur  Adda Steinunn 

Björnsdóttir  

Kúddi gengur fyrir gafl  Einar Kristjánsson frá  
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Hermundarfelli  

Hæja umh igg avv-avv Jón Helgason   

Grimmd  Halldór Stefánsson   

Innst inni  Guðmundur Andri Thorsson   

Uppeldi   Ingibjörg 

Haraldsdóttir 

Piniartok Böðvar Guðmundsson   

Ósköp venjuleg fjölskylda   Sonja B. Jónsdóttir 

Skógarævintýri Aðalsteinn Ásberg Sigurðsson   

Annar dagur í janúar  Sveinbjörn I. Baldvinsson  

Laugardagur fjórði  Þorgeir Þorgeirsson   

Dior   Berglind 

Gunnarsdóttir 

Minnisgreinar um stefnutilvísanir  Halldór Laxness  

Dulið erindi  Ólafur Jóhann Sigurðsson  

Þrátt fyrir allt  Sveinbjörn I. Baldvinsson   

   

 

Tafla 75. Mályrkja I – Teiknarar 

Karlar  Konur 

  

 

 

Anna Cynthia Leplar 

Björg Sveinsdóttir 

Freydís Kristjánsdóttir 

Harpa Snædal. 

Þóra Sigurðardóttir 
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Tafla 76. Mályrkja I – Aðalpersónur.  

Saga Karlar Konur 

Við erum það sem við orðum   x  

Mál er að mæla  x  

Kveldúlfsþáttur kjörbúðar  x  

Sunnudagur x  

Rólustökkvarafélagið  x  

Dagar hjá múnkum  x  

Axarskaft handa syni mínum  x  

Sjóleiðin til Bagdad     

13 bitar    

Þetta kvöld  x  

Sagan af Ketilríði bóndadóttur   x 

Skverlegar skvísur   x 

Fyrsta lyfting mín  x  

Úr Pelastikki  x  

Konan sem fór í Svartaskóla   x 

Hlemmur  x 

Kúddi gengur fyrir gafl  x  

Hæja umh igg avv-avv  x 

Grimmd  x  

Innst inni    

Pinitok x  

Skógarævintýri x  

Dior    

Minnisgreinar um stefnutilvísanir    

Dulið erindi  x  
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Tafla 77. Mályrkja I – Greinar úr blöðum. 

Frétt Miðill 

Fótamiðlun blómstrar 

Getur api lært að tala? 

Blísturmálið undarlega á Kanaríeyjum 

Fyrsti dagur þorra í dag 

Gamli maðurinn og kerfið 

Mótmælastaða við Reykjaborg í Laugardal 

Mín skoðum á kaupæðinu í kringum fermingar 

Sami fær bókmenntaverðaunin 

Japönskuæði á Vesturlöndum 

Barbie með barn í maga 

-Algjört æði 

-Strákar leika skjaldbökur í holræsum 

-Stórhættulegt að leika sér í holræsum borgarinnar 

Þjóðviljinn 

Raddstýrður „vélritari“ kann 3000 orð 

Mállýskur fugla 

Sláturfélagið stefni Goða hf. 

Viðtal við Ágústu – blindan nýstúdent 

Strákarni guggna á að vinna við saumaskap 

Undarlegar barnaraddir 

„Kvenlegir“ bassar 

Ekki fleiri prestar vígðir síðastliðin 47 ár 

Góður söngkór 

Kemur ekki til greina að ég eða dýrin fari héðan 

-Besti þulurinn   

-Þvotti stolið af snúrum  

-Gallabuxum stolið 

Skylt að gefa börnum nafn innan við 6 mánuði eftir fæðingu 

Talar 22 tungumál 

Hetjur horfinnar bernsku 

Morgunblaðið 

Molar  

Molar  

Úr blaði Kvennalistans  
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Ljótt nef  

Stundum er hann góður og stundum ekki  

Vikan  

Trúarathöfn eða taumlaus markaðshyggja  

Fréttir á latínu slá í gegn 

Varnarstríðið hafið 

DV 

Villingurinn Bart  DV 

Kvennaverkfall og barbiebrennur  Nýtt helgarblað 

Kaplakriki nötrar  Nýtt helgarblað 

 

Mályrkja II – Greining  

 

Tafla 78. Mályrkja II – Höfundar.  

Saga/ljóð Karl Kona 

Að skrifa upp úr sér Halldór Laxness  

Lífsreglur Þórbergur Þórðarson   

Mér varð á að spyrja – (ljóð) Ólafur Haukur 

Símonarson  

 

Ljóð  Vilborg Dagbjartsdóttir 

„Hand made in Iceland“  Þórdís Richardsdóttir 

Drangavík á Ströndum  Elísabet Jökulsdóttir 

Winnipeg Icelander Guttormur J. Guttormsson  

Miðar Vésteinn Lúðvíksson   

Um þýðingu á erlend tungumál  Guðlaugur Gunnarsson  

Heilsað og kvatt Rósberg G. Snædal   

Óvænt lausn Friðrik Gíslason  

Iðkanir  Þórarinn Eldjárn   

Eftir ballið  Anton Helgi Jónsson   

Bólur Þórður Helgason   

Skemmtun í landinu Halldór Laxness  

Hégómi Halldór Stefánsson   
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Úr Laxdæla sögu (Íslendingasögur)   

Úr Manni og konu Stefán Thoroddsen   

Ég um mig frá mér til mín – 

(textabrot) 

Pétur Gunnarsson  

Litur orða  Þórarinn Eldjárn   

Tíska  Elísabet Jökulsdóttir  

Taskan og fuglinn  Svava Jakobsdóttir 

Úr Flateyjar Frey – Ljóðfórnum Guðbergur Bergsson  

Ég drekk liti   Birgitta Jónsdóttir 

Úr Tímanum og vatninu Steinn Steinarr  

Í japönskum þönkum  Vilborg Dagbjartsdóttir 

Leikföngin Elías Mar   

Stígurinn og sundið  Ástríður 

Sigmundardóttir 

Í túninu heima Halldór Laxness  

Tikk takk Magnús Scheving  

Blátt tjald Stefán Jónsson  

Er kímni gáfa  Berglind Steinsdóttir 

Sígarettustelpan  Elísabet Jökulsdóttir 

Tuttugu og fimm aurar Jónas Árnason   

(þaðvarfyrirátjánárum) Gyrðir Elíasson   

Nóta   Linda Vilhjálmsdóttir 

Gott mál   Andrea Gylfadóttir 

Áleiðis  Ísak Harðarson  

 

Tafla 79. Mályrkja II – Aðalpersónur.  

Saga Karlar Konur 

Að skrifa upp úr sér x  

Lífsreglur x  

Miðar x  

Bólur x  
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Skemmtun í landinu  x 

Hégómi   

Úr Laxdælasögu x  

Úr Manni og konu x  

Ég um mig frá mér til mín x  

Tíska   

Taskan og fuglinn  x 

Leikföngin x  

Stígurinn og sundið  x 

Tikk takk x  

Blátt tjald x  

Sígarettustelpan  x 

Tuttugu og fimm aurar x  

 

Tafla 80. Mályrkja II –Teiknarar og ljósmyndarar.  

Karlar Konur Ljósmyndarar 

   

Halldór Baldursson Halla Sólveig Þorgeirsdóttir 

Anna Cynthia Leplar 

Kristinn Einarsson 

Árni Sæberg 

Sverrir Vilhelmsson 

Kjartan Þorbjörnsson 

Jóhanna Ólafsdóttir 

 

Tafla 81. Mályrkja II – Fjöldi mynda.  

Karlar  Konur Bæði kyn Annað 

31 20 28 31 
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Tafla 82. Mályrkja II – Blaðagreinar. 

Frétt  Miðill  

Kamper om Julemanden 

Norske ispinde kommer fra Danmark 

Jyllands Posten 

Nordmænd holder mest af danskerne Politiken 

Heimur á heljarþröm 

Held að hann geti hentað vel í bæjarakstri 

Íslenskum unglingum gefst kostur á ða taka … 

Innflytjendabörn – börn sem þarfnast aðstoðar 

Hinir ranglitu  

Dómsdagur eftir 40 ár  

Af málsvörn málvarnarmanna 

Fljúgandi bílar, harðfiskur og tívolí á Þingvöllum 

Gleðin lengir lífið 

Ég er alger Pollýanna 

Lengsta orðið hverfur  

Raunasaga útigangsfólks  

Etið og drukkið í gamla daga  

Sporðdrekanum sporðrennt 

Súkkulaðið eða ökuleyfið  

Sjávarréttir á ísbreiðunni 

Kossar geta kostað 150 kaloríur 

Rjómaþjóð bóka  

Dægurtónlist  

Morgunblaðið 

 

Græn bylting á heimilum  

Lítið framboð á umhverfisvænum vörum 

Allt sorp í Sarpinn 

Gasalega fer gult þér vel 

Tóbaksvarnarstarf skilar sér  

Reykingar 15–16 ára stráka hafa aukist  

Þjóðviljinn 

Nógvir pinnaísar etnir Dimmalætting 
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Bumbumaður ger um seg 

Veðrið 

Grasið er ekkert grænna hinum megin  

Lífstíll nútímans  

DV 

Hald munn Dag og tid 

Í eðli þínu varstu alltaf virkilega kvenleg Vera 

Svenstoppen  Aftenposten 

Verður einkenni tískunnar á næstu öld yndisleg ringulreið 

og stjórnleysi? 

BT 

Ungdomar skyr partierna 

Plötsligt var alla solbranda som Mallorcaturister 

Dagens nyheter 

Má bjóða þér pítsu með hrossataði? Nýtt helgarblað 

Eftir tvö ár verður of seint að hjálpa Daníel Helgarblaðið 

Karlar / Rannsóknir hr. Clarins á slöppum brjóstum Enginn miðill / Jónína 

Benediktsdóttir 

Konur / Feitar konur  Enginn miðill / Sigurður G. 

Tómasson 

Útihátíðir, áfengi og kynlíf unglinga Enginn miðill / Daníel 

Þorsteinsson 

Að fæðast um þrítugt  Enginn miðill / Björgvin 

Þóroddsson 

Gleðin besta víman Enginn miðill 

„Góðu börnin“ gleymast allt of oft  Enginn miðill 

Reykingar unglinga í vexti að nýju Enginn miðill 

Bindandi borðhald  Enginn miðill / Jóhanna 

Sveinsdóttir 

Vegalaus í sprungum velferðarinnar Enginn miðill 

Danske småkagedåser blandt … Enginn miðill  
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Mályrkja III – Greining 

 

Tafla 83. Mályrkja III – Höfundar  

Saga/ljóð Karlar Konur 

Drósin blíðust brosir 

Kossar  

Sá öfundsjúki 

Stjörnuskoðarinn 

Kysstu mig hin mjúka mær 

 

 

Bjarni Thorarensen  

 

Söknuður  

La belle 

Hipursmey stóð á stöndu   

Jónas Hallgrímsson  

Sumarkvöld 

Bálför gamals unnustubréfs  

Lífsleiði 

 

Kristján Jónsson 

 

Greip drenginn á lofti   

Nú hef ég fundið 

Dökk 

Smalastúlkan 

 

Hannes Hafstein 

 

Tárin 

Tilfinning og skynsemi 

Afturgengin ást  

Þó konum sé ýtt  

Vont og verst  

  

 

Ólöf frá Hlöðum 

Austur fyrir Árgil  

Fuglinn í fjörunni  

 Hulda 

Í álögum  

Ævisaga 

Í val  

 

Jóhann Gunnar Sigurðsson 

 

Nær mun ég þann manninn  Theodóra Thoroddsen  

Skugginn    
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Einbúinn 

Una 

Óráð 

Davíð Stefánsson 

Hvað varð um 

skammdegismyrkrið? 

Gunnar Gunnarsson  

Þegar ég varð óléttur Þórbergur Þórðarson  

Ástin gerir mann vondan Halldór Laxness  

Egg Paradísarfuglsins  Ragnheiður Jónsdóttir 

Þrátt fyrir allt   Þórunn Elva Magnúsdóttir 

Kvæði Óðs um ástina 

Í dansskóla í Reykjavík 1926 

Guðmundur Böðvarsson   

Götuvísa  

Borg  

Sjálfsmynd 

Í Áfanga 

Malbik  

Að frelsa heiminn 

Að fengnum skáldalaunum 

Hvítur hestur í tunglskininu 

 

 

 

Steinn Steinarr 

 

XVI Sigfús Daðason  

Blótað á laun   Halldóra B. Björnsson 

Leynibókin  Elías Mar   

Kynslóð 1943 Indriði G. Þorsteinsson  

Gatan í rigningu  Ásta Sigurðardóttir  

Lennon Matthías Jóhannessen  

Leyndarmál 

Glæpur 

Svo þú gætir óskað  

  

Vilborg Dagbjartsdóttir 

Að leikslokum 

Sumarást  

Vísir um rjóðan munn 

Tunglið kviknar 

Vínlönd 

 

 

Hannes Pétursson  
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Kvenmannsleysi 

Herbergi Alfreðs Flóka 

Únglíngasaga 

Bernska 

Svona vertu nú góða stelpan  

Milljónaævintýri  

 

 

Dagur Sigurðarson  

 

I – (smásaga)   Álfrún Gunnlaugsdóttir 

Ljóð tileinkað Lorraine 

Svona mikið  

Ljóð  

  

Nína Björk Árnadóttir 

Kvöld 

Að vera útlendingur  

Á meðan borgin sefur  

Í útlegð  

Vonbrigði  

  

 

Ingibjörg Haraldsdóttir 

Persónur og leikendur  Pétur Gunnarsson  

Á hringvegi ljóðsins  

Árstíðarsólir  

Sprengisandur III 

Smámunir III 

 

Sigurður Pálsson 

 

Fegurðarátt 

Fátt er nú til gráts  

Til Páls  

Þegar það loksins kom 

  

Steinunn Sigurðardóttir 

Fokhelda húsið – (texti) Einar Már Guðmundsson  

Mynd úr lífi þínu – 

(smásaga) 

 Vigdís Grímsdóttir 

Hlið við hlið 

Stoppistöð 

Bræla í blóði 

  

Linda Vilhjálmsdóttir 

Auga fyrir glerauga 

Vistaskipti 

Gyrðir Elíasson   

Meira en milljón gefins!   
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Ein kona  Kristín Ómarsdóttir 

Birgitta, hleruð símtöl  

Draumráðningar 

Sjón  

Á síðsumarsdögum  

Að loknu sumri  

Borgin Zagreb 

 

Bragi Ólafsson 

 

Skórinn 

Sómi Íslands 

 Didda 

„Stendur alla daga …“ Guðmundur Andri Thorsson  

Ljóð/án nafns  

 

Sigurður Breiðfjörð 

Steingrímur Thorsteinsson 

Stephan G. Stephansson  

Bólu-Hjálmar  

Páll Ólafsson  

Matthías Jochumsson 

Þorsteinn Erlingsson 

 

Ísland: Fyndnasta land í 

heimi 

Hallgrímur Helgason  

 

Tafla 84. Mályrkja III –Teiknarar. 

Karlar Konur 

  

Steingrímur Eyfjörð Kristmundsson 

Indriði Gíslason 

Þorvaldur Örn Kristinsson 

Kristín Arngrímsdóttir 

Anna Cynthia Leplar 

 

Tafla 85. Mályrkja III – Fjöldi mynda  

Karlar Konur Bæði kyn Annað 

6 7 3 4 
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Kveikjur – Greining  

 

Tafla 86. Kveikjur – Höfundar.  

Saga/ljóð  Konur Karlar 

Textabrot   

Ég man Þórarinn Eldjárn  

Stjörnuspá    

Vasabókarbrot Pétur Gunnarsson  

Stjörnuspá   

Fjórir látnir lausir að 

lokinni krufningu 

  

Látnir þvo strætisvagna á 

nóttunni 

  

Geimverur loka 

náttúruperlu 

  

Elías  Auður Haraldsdóttir 

og Valdís Óskarsdóttir 

Sagan af Helgu 

Karlsdóttur 

  

Sakamálaþrautir Helgi Már 

Barðarson 

 

Blindir og heyrnarlausir 

eru með ofurskynfæri 

  

Bóndadóttir stjórnaði 

franska hernum 

  

Úr Benjamín Dugva Friðrik Erlingsson  

Hjartsláttur  Ragheiður Gestsdóttir 

Geta dýr einnig orðið 

ástfangin? 

  

Sýni úr minni mínu  Halldóra Kristín 

Thoroddsen 
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Siggi er negldur Thorstein Thomsen  

Kirkjugarður á sólardegi Davíð A. Stefánson  

Mitt var starfið  Theodora Thoroddsen 

Palli var einn í heiminum Þórarinn Eldjárn  

 

Tafla 87. Kveikjur – Greinar úr blöðum. 

Grein  Blað  

Blindir og 

heyrnarlausir eru 

með ofurskynfæri 

Lifandi vísindi 

Bóndadóttir stjórnaði 

franska hernum 

Lifandi vísindi 

Úr Benjamín Dugva  

Hjartsláttur  

Geta dýr einnig orðið 

ástfangin? 

Lifandi vísindi 

 

Tafla 88. Kveikjur – Aðalpersónur.  

Saga Karlar Konur 

Elías x  

Sagan af Helgu Karlsdóttur  x 

Sakamálaþrautir x  

Blindir og heyrnarlausir eru með ofurskynfæri   

Bóndadóttir stjórnaði franska hernum  x 

Úr Benjamín Dugva   

Hjartsláttur x x 

Sýni úr minni mínu  x 

 

Engar töflur eru með bókinn Lyginni líkast.  
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Smásagnasmáræði – Greining  

Tafla 89. Smásagnasmáræði – Höfundar.  

Saga/ljóð  Karl Kona 

Formáli, hugleiðingar og 

verkefni 

Davíð Á. Stefánsson  

Gegnum eld og reyk Aðalsteinn Ásberg 

Sigurðsson 

 

Reiði  Auður Jónsdóttir 

Þúsund orða virði  Björn Bragi Arnarsson  

Ísfólkið   Gerður Kristný 

Á tímum sem þessum lærir … Guðmundur Óskarsson  

Ljós leikur við myrkur  Kristín Helga 

Gunnarsdóttir 

Sönn saga  Mikael Torfason  

Elsku mamma  Yrsa Sigurðardóttir 

 

Tafla 90. Smásagnasmáræði – Aðalpersónur.  

Saga Karlar Konur 

Gegnum eld og reyk x  

Reiði  x 

Þúsund orða virði  x  

Ísfólkið   x 

Á tímum sem þessum lærir … x  

Ljós leikur við myrkur  x 

Sönn saga   x 

Elsku mamma  x 

 

Tafla 91. Smásagnasmáræði – Fjöldi mynda.  

Karl Kona Bæði kyn Annað 

2 4 5 11 
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